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Rozbudowa ludowego Wojska Polskiego,które zrodziło 
się w obozie sieleokim nad OK4>9 swój cłirzest bojowy prze­
szło 12 października 19^3 r* pod białoruską wsią LENINO, 
rozpoczęła się na wyzwolonych terenach Polski. Prace w tym 
zaJtresie rozpoczęto 8 sierpnia 19^^ r*i a już po niespełna 
pięciu miesiącach, 1 stycznia 19^5 r. ludowe Wojsko Polskie 
liczyło 286 tysięcy, natomiast w dniu zakończenia wojny oko­
ło ¿łOO tys. żołnierzy.

Tak szybki rozwój wojska był możliwy między innymi 
dzięki sprawnemu działaniu nowej administracji wojskowej. 
Sprawność ta tym bardziej zasługuje na podkreślenie, że 
trzeba było zabezpieczyć pospieszne formowanie wielu jed­
nostek wojskowych, a jednocześnie doskonalić własne struk­
tury organizacyjne oraz sposoby działania. Dla pełnego zob­
razowania sytuacji należy zwrócić ponadto uwagę na trudnoś­
ci kadrowe, materiałowe i złożoną sytuację polityczno-spo­
łeczną na wyzwolonych terenach Polski.

Równie nie łatwe zadania stały przed administracją 
wojskową po zakończeniu wojny, w czasie przechodzenia sił 
zbrojnych na strukturę pokojową oraz ich planowego rozwoju.

W dziesięcioleciu 19^^-1953 administracja wojskowa 
zdobyła bogate doświadczenia we wszystkich dziedzinach ob­
jętych zakresem działania. Doświadczenia te i płynące z 
nich wnioski są nie tylko ważkim przyczynkiem do historii 
ludowego Wojska Polskiego, lecz stanowią cenny materiał ba­
dawczy przydatny w studiach i pracach związanych z przygoto-
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waniem Sił Zbrojnych PRL do działań na współczesnym polu 

walki. Twórcze v/ykorzystanie tych doświadczeń może odegrać 

szczególnie pozytywnę rolę w takich dziedzinach jak: do­

skonalenie systemu mobilizacyjnego, usprawnianie struktur 

organizacyjnych i zasad działania terenowych organów admini­

stracji wojskowej /WSzW, V/KU/, wyrabianie nawyków sprawnego 

rozwięzywania praktycznych zadań i czynności oraz kształto­

wania pożędanych cech osobowych kadry oficerskiej,

Do prowadzenia badań l opracowania niniejszej rozpra­

wy posłużyły mi zarówno dokumenty przechowywane w Central­

nym Archiwum Wojskowym /CAW/, jak i instrukcje /wydawnictwa/ 

zgromadzone w Centralnej Bibliotece Wojskowej /CBW/ oraz 

publikacje księżkowe i artykuły. Mimo tej stosunkowo szero­

kiej bazy źródłowej w badaniach napotykałem na znaczne trud­

ności w uzyskaniu wszystkich interesujęcych mnie informacji,

W korzystaniu ze zbiorów CAW poważny mankament stano­

wiło zdekompletowanie dokumentów opracowywanych w czasie 

wojny i w pierwszych latach powojennych, ITydaje się, że 

jest to wynikiem niewłaściwej selekcji dokumentów w trakcie 

przygotowywania ich do przekazania CAW, W rezultacie tego 

zachowało się wiele dokumentów pomocniczych /kancelaryjne, 

gospodarczo—administracyjne, kadrowe, finansowe/, a zbyt 

mało dokumentów koncepcyjnych, organizacyjnych i analitycz­

nych,

2 opracowań księżkowych i artykułów wykorzystanych w 

rozprawie szczególnie cennymi okazały się prace: Igora 

BŁAGOWIESZCZAINISKIEGO, Zygmunta BERLINGA, Stanisława D^BNIAKA,
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Henryka DOBIEGAŁY, Bolesława DOLATY, Kazimierza FRONTCZAKA, 

Leszka GROTA, Zygmunta HUSZCZY, Emila OADZIAKA, Antoniego 

BASIŃSKIEGO, Tadeusza BURGI, Wacława BURGIELEWICZA,

Kazimierza KACZMARKA, Władysława KARCZEWSKIEGO, Eugeniusza 

KOZŁOWSKIEGO, Bózefa LASOTY, Edwarda LENIKA, Banusza 

MALCZEWSKIEGO, Berzego MUSZYŃSKIEGO, Czesława PODGÓRSKIEGO, 

Berzego POŁSIŃSKIEGO, Czesława STACIWY, Berzego STAŃCZYKA, 

Kazimierza SOBCZAKA, Tadeusza RAWSKIEGO, Andrzeja REBOWSKIEGOs
i Zygmunta ZIELIŃSKIEGO.

Cennym Iródłem informacji były również ustawy o po­

wszechnym obowięzku obrony Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej 

oraz obwieszczenia ministra Obrony Narodowej wydawane w la­

tach 1944-1953.

Celem rozprawy doktorskiej jest próba całościowego 

opracowania problematyki dotyczącej etapu powstania, roz­

woju i doskonalenia struktur organizacyjnych oraz zasad, 

funkcjonowania aparatu administracji wojskowej szczebla 

centralnego i terenowego do roku 1953. Przy wyborze koncep­

cji rozprawy kierowałem się głównie chęcię nadania jej chara­

kteru użytkowego, rozumianego jako wzbogacenie treści prac 

nad doskonaleniem współczesnych organów administracji woj­

skowej oraz aktualnego stanu wiedzy w przedmiocie historii 

sztuki wojennej. Chodziło mi przy tym zarówno o dokonanie 

próby określenia ogólnych prawidłowości i zasad działania 

aparatu administracji wojskowej, jak i o ustalenie niektórych 

praktycznych rozwięzań organizacyjnych stosowanych w tej dzie­

dzinie, Ma to bezpośredni zwięzek z tematykę i zakresem moich 

obowięzków służbowych wykonywanych w Sztabie Generalnym VVP.
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Szczegółowymi badaniami objęłem w zasadzie tylko po­

wstanie, rozwój i funkcjonowanie terenowego aparatu admini­

stracji wojskowej tj, szczebla okręgu wojskowego i RKU, W 

niektórych przypadkach dla zobrazowania pewnych powiązań i 

zależności - badałem i przedstawiałem w rozprawie wybrane 

elementy struktury organizacyjnej administracji wojskowej 

szczebla centralnego.

Zgodnie z przyjętym celem i zakresem tematu rozprawy, 

podjąłem w niej następujące główne problemy badawcze:

1. Daki był wpływ doświadczeń okresu przedwrześniowego na 

powstanie koncepcji organizacji aparatu administracji 

ludowego Wojska Polskiego.

2. W jaki sposób kształtował się aparat administracji woj­

skowej na wyzwolonych terenach Polski.

3. W jaki sposób następowało doskonalenie struktur organiza­

cyjnych i zasad funkcjonowania organów administracji woj­

skowej w pierwszych latach po wyzwoleniu.

4. Oakie przyjmowano formy i sposoby współdziałania organów

administracji wojskowej z powstającą administracją pań- 

stwowę,

5. Oakie sposoby prowadzonych działań organów administracji 

wojskowej w zakresie poboru, mobilizacji i uzupełniania

stanem osobowym jednostek ludowego Wojska Polskiego przy­

niosły najwyższe efekty.

Badanie, na podstawie mojej dotychczasowej wiedzy o 

temacie. pro:,adziłem na bazie następującej hipotezy roboczej:
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zorganizowana i doskonalona w czasie działań wojennych admi­

nistracja wojskowa - działajęc w wyjętkowo trudnych warun­

kach /formowania się oddziałów i ZT, wcielanie do wojska 

dużej ilości ludzi - średnio 30-50 tys* miesięcznie/ w za­

sadzie zapewniła planowę rozbudowę sił zbrojnych, W działal­

ności tej występowało szereg niedomagań wynikajęcych prze­

ważnie z czynników obiektywnych /trudności kadrowe, brak 

pełnej ewidencji ludności, brak potrzebnych środków kancela- 

ryjnych, wroga działalność zbrojnego podziemia i opozycji 

politycznej/, a w tym i z małego doświadczenia większości 

kadry. Pomimo tych trudności/sposób organizowania i struk­

tura organów administracji wojskowej oraz formy i metody jej 

działania pozwoliły na wykonanie olbrzymich i skomplikov/anych 

zadań zwięzanych z organizację sił zbrojnych, przejściem woj­

ska na stopę pokojowę oraz wypracowanie systemu mobilizacyj- . 

nego obowięzujęcego do dziś w siłach zbrojnych. Ponadto ów­

czesne rozwięzania stanowię wzorce organizacyjne współczes­

nej administracji wojskov/ej,

V/ zwięzku z tak określonę hipotezę roboczę, za podsta- 

wowę metodę badań przyjęłem analizę krytycznę źródeł i publi­

kacji oraz następujęcę procedurę pracy; poszukiwanie i zgro­

madzenie odpowiedniej ilości faktów, następnie dokonanie ich 

analizy /weryfikacji/ i odpowiedniej interpretacji oraz do­

konanie koniecznych uogólnień i opracowanie wniosków.

Rozprawie nadałem układ problemowy z elementami chrono­

logii w zakresie dokumentowania praktycznej działalności 

aparatu administracji wojskowej. Treść rozprawy ujęłem w 

czterech rozdziałach;
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Rozdział pierwszy /CECHY CHARAKTERYSTYCZNE POWSTANIA 

LUDOWEGO WODSKA POLSKIEGO I OEGO ROZWOo ORGANIZACYDNY W 

LATACH 1944-1945/, zawiera krótki rys historyczny rozwoju 

i działań bojowych ludowego Wojska Polskiego w okresie od 

sierpnia 1944 r. do maja 1945 roku. Wyeksponowane zostały 

tu warunki, w których powstawały kolejne oddziały, zwięzki 

taktyczne i operacyjne oraz przedstawiona analiza w zakre­

sie zasobów ludzkich na wyzwolonych terenach Polski.

Rozdział drugi /POWSTANIE WOOSKOWEGO APARATU ADMINI- 

STRACOI I OEGO DZIAŁANIE W OKRESIE WODNY - do maja 1945 

roku/, obejmuje analizę wpływów doświadczeń radzieckich i 

Wojska Polskiego okresu przedwrześniowego na struktury orga­

nizacyjne oraz zasady funkcjonowania powstajęcego aparatu 

administracji wojskowej ludowego Wojska Polskiego. Ponadto 

przedstawiony został tu przebieg procesu formowania admini­

stracji wojskowej oraz jej funkcjonowanie w czasie trwania 

wojny.

Rozdział trzeci /ROZWÓD APARATU ADMINISTRACDI WODSKOWED 

I DEGO FUNKCDONOWANIE PO II WODNIE ÓWIATOWED - od roku 1945 

do 1953/ - przedstawia stan aparatu administracji wojskowej 

po zakończeniu wojny, proces doskonalenia struktur organiza­

cyjnych oraz szeroko rozumianą problematykę jakę zajmował 

się w pierwszych latach po wyzwoleniu kraju. Szczególną 

uwagę zwróciłem przy tym na funkcjonowanie omawianego apa­

ratu w procesie przechodzenia sił zbrojnych na stopę poko­

jową oraz w okresie narastania zagrożenia bezpieczeństwa 

kraju /1950-1953 r./. Rozdział zakończony został analizą

przyjętych wówczas kierunków rozwoju administracji wojskowej 

na najbliższy okres czasu.
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Rozdział czwarty /UOGÓLNIENIA I WNIOSKI/ - zowiora 

zestaw uogólnień i wniosków wynikających z poprzednich roz­

działów. Treść poszczególnych rozdziałów wzbogacona została 

odpowiednio dobranym zestawem załęczników, na które złożyły 

się :

1. Schematy struktur organizacyjnych organów administracji 

wojskowej.

2. Wykazy terenowych organów administracji wojskowej zesta­

wione według terminów ich formowania.

3. Schematy obrazujęce kompetencje i zasady funkcjonowania 

organów administracji wojskowej.

Pragnę podkreślić, że rozprawa niniejsza nie wyczer­

puje całości tematu. Poruszone w niej problemy wymagaję nie­

wątpliwie dalszych badań, przede v/szystkim w zakresie: przy­

gotowania kadry zawodowej do pracy w terenowych organach 

administracji wojskowej, roli tych organów w procesie orga­

nizacji władzy na wyzwalanych terenach oraz ich wpływ na 

przeobrażenia polityczno-społeczne zachodzęce w powojennym 

społeczeństwie Polski. Mam Jednak nadzieję, że przedstawiona 

przeze mnie rozprawa w dość Istotnym stopniu wypełni lukę v/ 

badaniach nad poruszaną problematyką.

Dziękuję promotorowi pułkownikowi docentowi doktorowi 

habilitowanemu Antoniemu WOLNEMU za trud prowadzenia pracy 

i JeJ końcowy kształt merytoryczny. Dziękuję serdecznie 

szefowi katedry Historii Sztuki Wojennej pułkownikowi 

profesorowi doktorowi Emilowi OADZIAŁKOWI i pozostałym ofi­

cerom Katedry za okazaną życzliwość, pomoc, konstruktywne

uwagi oraz inspiracjo, które istotnej mierze przyczyniły 

się do wzbogacenia rozprawy.
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R o z d z i a ł  1

CECHY CHARAKTERYSTYCZNE POWSTANIA LUDOWEGO WOJSKA POLSKIEGO 
I JEGO ROZWUJ ORGANIZACYJNY W LATACH 1944-1945

1. Armia Polska w ZSRR

Wiosny 1943 roku w Związku Radzieckim powstał Związek 

Patriotów Polskich /ZPP/. Organizacja ta reprezentowała 

wszystkich Polaków znajdujących się na obszarach ZSRR,

Głównym zadaniem, jakie stało przed ZPP było zorganizowa­

nie Polonii radzieckiej co umożliwiłoby udział w walce o 

wyzwolenie kraju wszystkim zdolnym do noszenia broni. Ten 

zamiar postanowiono zrealizować przez zorganizowanie regu­

larnych jednostek wojskowych składających się z Polaków 

przebywających na terytorium Związku Radzieckiego.

Przystępując do formowania l Dywizji Piechoty imie­

niem Tadeusza Kościuszki oceniano, że na obszarze tym znaj­

dowało się wówczas kilkaset tysięcy Polaków^/. Byli to prze­

ważnie ludzie wysiedleni w latach 1940-1941 z terytoriów 

przyłączonych do ZSRR w 1939 r. oraz pewna ilość uchodźców, 

którzy w 1941 r. opuścili zachodnie obszary Związku Radziec­

kiego uchodząc przed wojskami hitlerowskimi. W latach 1941- 

1942 zorganizowano armię polską /tzw. armię generała Andersa/.

1/ Liczbę ludności polskiej, która w rezultacie klp«?H
n r o S i r s s O ^ S o i ^ ^ N L k t ó  « tym^zasie
dla reoular^Ph a®P®l<ty pomocy radzieckiej
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która w miesięcach kwiecień-sierpień 1942 r, ewakuowana 

została do Iranu. Zwięzek Radziecki opuściło wtedy ponad 

70 tysięcy żołnierzy i 35 tysięcy ludności cywilnej. Nie 

wyczerpało to jednak wszystkich możliwości mobilizacyjnych, 

ponieważ znajdowało się tu jeszcze kilkadziesięt tysięcy 

ludzi zdolnych do służby wojskowej. Część z nich posiadała 

również wyszkolenie wojskowe, jednakże brak było potrzebnej 

ilości oficerów,

W pierwszych dniach maja 1943 roku Zwięzek Patriotów 

Polskich uzyskał zgodę rzędu radzieckiego na utworzenie 

polskiej dywizji piechoty. Jej dowódcę został mianowany 

pułkownik dyplomowany Zygmunt Berling. Na miejsce formowa­

nia wyznaczono obóz wojskowy w pobliżu Riazania /Sielce/ 

i udzielono wszelkiej pomocy niezbędnej do sformowania 

dywizji. Dotyczyło to broni, sprzętu i zaopatrzenia, a 

szczególnie pomocy w uzupełnieniu kadrę oficerskę. Werbunku 

do wojska dokonywały radzieckie Rejonowe Wojskowe Komisaria­

ty /RWK/, zarówno w drodze zacięgu ochotniczego, jak i poboru 

opartego na zasadzie obowięzku. Część Polaków kierowano do 

1 Dywizji Piechoty im, Tadeusza Kościuszki z Armii Radziec­

kiej do której powołano ich w 1940 r. Ci żołnierze których 

stosunek do służby wojskowej był już uregulowany, byli prze­

noszeni do Wojska Polskiego na podstawie własnego życzenia. 

Znaczna część Polaków przybywała jednocześnie do Sielc na 

własnę rękę.
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IS maja 194S roku z Moskwy do Sielc wyjechała pierwsza 

sześcioosobowa grupa organizacyjna. Następnego dnia
2/płk Zygmunt Berling wydał pierwszy rozkaz organizacyjny '.

Formowanie 1 Dywizji Piechoty przebiegało ogólnie 

sprawnie* IV pierwszej dekadzie sierpnia 1943 roku stan 

faktyczny dywizji wynosił 16 172 żołnierzy i poważnie prze­

kraczał jej ramy etatowe /dotyczyło to szeregowców/. Uzupeł­

nienie pododdziałów w kadrę oficerskę i podoficerskę napoty­

kało na trudności ze względu na braki w zasobach istnieję- 

cych wśród Polonii radzieckiej. Pomoc kadrowa ze strony 

Armii Radzieckiej nie zapewniała w całości uzupełnienia od­

działów dywizji oficerami i podoficerami. Wobec powyższego 

przystępiono do intensywnego szkolenia własnej kadry. Utwo­

rzona została dywizyjna szkoła podchorężych piechoty, a przy 

1 pułku artylerii lekkiej - szkoła podchorężych artylerii.

Dużę grupę żołnierzy skierowano do szkół radzieckich. Po­

wstały również szkoły podoficerskie oraz kursy specjalne.

Pomyślne sformowanie 1 dywizji piechoty oraz fakt* że 
$

jej wystawienie nie wyczerpało możliwości ludzkich na obszarze 

Zwięzku Radzieckiego posłużyło Zwięzkowi Patriotów Polskich 

za podstawę do podjęcia starań o uzyskanie zgody rzędu ra­

dzieckiego na sformowanie dalszych jednostek wojskowych.

10 sierpnia 1943 roku ogłoszone zostało oficjalne zezwole­

nie Państwowego Komitetu Obrony ZSRR na sformowanie na tery­

torium ZSRR 1 Korpusu Polskich Sił Zbrojnych.

2/ Dywizja formowała się poczętkowo w składzie: trzy pułki 
piechoty, pułk artylerii lekkiej, dwa samodzielne dywi- 
zjony artylerii przeciwpancernej, samodzielny dywizjon 
moździerzy, pułk czołgów i pododdziały specjalne.
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Ośrodkiem formowania korpusu miał być również obóz 

sielecki, który opróżnił się na skutek odejścia 1 dywizji 

piechoty na front* Dowódcę 1 Korpusu został gen. bryg.

Zygmunt Berling /który czasowo zachował także funkcję do­

wódcy 1 DP/, zastępcę dowódcy korpusu do spraw liniowych 

gen. bryg. Karol Świerczewski, a zastępcę dowódcy korpusu 

do spraw oświatowych mjr Włodzimierz Sokorski.

19 sierpnia 1943 roku dowódca 1 Korpusu wydał pierwszy 

rozkaz organizacyjny^^, w którym polecał przygotować 1 dy­

wizję piechoty do pójścia na front oraz ustalał skład i ko­

lejność formowania poszczególnych jednostek korpusu określonycli 

w "Planie formowania korpusu'*^^. Sposób formowania korpusu 

był podobny do sposobu formowania 1 dywizji piechoty.

Napływ uzupełnienia do 1 Korpusu przedstawiał się 

następuj ęco:

if
II D a t a

if 30.09.1943r. 
¡1 30.10.1943r. 
II 30.11.1943r. 
¡1 30.12.1943r. 
II 22.01.1944r.

Stan stan
etatowy faktyczny

33 727 24 925
32 827 25 514
34 475 28 380
34 281 32 407
45 517 32 643

sss=;===ss5 = s: = ss=i = a!C = :

TABELA 1

Z tego na " 
froncie u

24 675

Do końca stycznia 1944 r. stan osobowy 1 Korpusu wzrósł 

do 32 543 żołnierzy. Organizacja korpusu, zwłaszcza liczne od­

działy i pododdziały różnych rodzajów wojsk i służb, stwarzały

3/ CAW, 1 AWP 883, s.13-14
4/ Plan formowania korpusu. Załęcznik do rozkazu nr 1 Dowódcy 

Korpusu. CAW, 1 AWP 883, s.11-14
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możliwość szybkiego przekształcenia go w armię ogólno- 

wojskowę.

Po wyje£dzie sformowanych jednostek wojskowych na 

front w Sielcach pozostał 1 Zapasowy Pułk Piechoty, który 

również 31 stycznia 1944 roku wyruszył transportem kolejo­

wym do Sum położonych na lewobrzeżnej Ukrainie, dokęd przy­

był w pierwszych dniach lutego,

W wyniku zwycięskich działań Armii Radzieckiej na po­

łudniowym skrzydle frontu radziecko-niemiecklego wyzwolona 

została w pierwszych miesięcach 1944 roku obok Ukrainy Prawo­

brzeżnej oraz Wołynia, część Tarnopolskiego oraz Pokucia, Na 

terenach tych zamieszkiwała dość liczna ludność polska. Po­

wstała więc możliwość wykorzystania jej jako kolejnego źródła 

uzupełnienia jednostek polskich,

Bioręc za podstawę ten fakt, jak również pomyślne wy­

niki organizowania 1 Korpusu, Zwięzok Patriotów Polskich . 

zwrócił się do rzędu radzieckiego z propozycję dalszego po­

większenia oddziałów polskich oraz prośbę o udzielenie dal­

szej pomocy w realizacji tego zamierzenia, W wyniku rozmów 

polsko-radzieckich w marcu 1944 roku uzgodniono rozwinięcie 

Korpusu w 1 Armię Polskę. Nowe jednostki miano formować na 

terenie Charkowskiego Okręgu Wojskowego w rejonie Sum. Tam 

też kierowano powołanych do wojska Polaków zamieszkałych na 

wyzwolonych terenach Zachodniej Ukrainy. Pierwsza większa 

grupa Polaków w liczbie 619 osób przybyła do Sum już 25 lu­

tego 1944 roku z okolic Garn, Kostopola i liokitna. 1 marca 

1944 roku pułk zapasowy liczył już 9000 żołnierzy i jego 

stan osobowy cięgle wzrastał.
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31 marca 1944 roku dowódca 1 Armii Polskiej wydał 

rozkaz o przeformowaniu 1 Korpusu PS2 w 1 Armię Polskę w 

ZSRR oraz wytyczne ustalajęce kolejność i terminy formowa­

nia zwięzków i jednostek armii, 1 kwietnia 1944 roku wydany 

został rozkaz organizacyjny Nr Ol wprowadzajęcy zmiany orga- 

nizacyjne nad przekształceniem korpusu w armię '. Na poczętku 

kwietnia zostały zapoczętkowane praktyczne prace organizacyj­

ne nad przekształceniem 1 Korpusu w Armię Polskę w ZSRR,

W tym czasie armia rozwijała się szybko zarówno pod 

względem liczbowym, jak i strukturalnym, W okresie od 1 kwie­

tnia 1944 r, kiedy armia liczyła 43 679 żołnierzy, do 1 lipca 

1944 r, jej stan liczebny wzrósł przeszło dv/ukrotnie:

TADELA 2

D a t a Stan etatowy Stan faktyczny u

30,04,1944r, 73 225
it

55 552 1!
1,06,1944r, 103,553 77 940 ¡1

It

1.07.1944r. 107 249 90 968 u
II

: = = =3rs = =: = =:=: = =z= = = aKs = = a= = = = = = = a = = = ===ll

W trzeciej dekadzie lipca 1944 roku Armia Radziecka po 

przełamaniu oporu hitlerowców na linii Niemna, Bugu i Sanu 

wkroczyła na ziemie polskie, wyzwalajęc Białostockie, Lubel­

skie i Rzeszowskie, po czym wyszła na przełomie lipca i 

sierpnia na linię Wisły, gdzie rozpoczęła walki o utworze­

nie przyczółków. Po parotygodniowych walkach front do stycz­

nia 1945 r, ustabilizował się na linii Biebrza, Narew, Wisła,

5/ Organizacja i działania ludowego lVojska Polskiego t. 1 
s,31-39,
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Wisłoka* W walkach tych wzięła udział 1 Armia Wojska Pol 

skiego podporzędkowana operacyjnie dowódcy 1 Frontu Biało- 

ruskiego# Na wyzwolonych ziemiach polskich rozpoczęł się 

proces formowania Wojska Polskiego#

2# Powstanie ludowego Wojska Polskiego i lego rozbudowa 

w 1944 r#

Polska Ludowa powstałe 22 lipca 1944 r# w 1787 dniu II 

wojny światowej# Deszcze przez 291 dni miały się toczyć zma­

gania wojenne, zakończone klęskę i bezwarunkowę kapitulację 

III Rzeszy. Naród polski od pierwszego do ostatniego dnia 

wojny nie składał broni. Walczył na wszystkich frontach, 

w ruchu oporu i w regularnych Jednostkach wojskowych,w kraju 

i poza Jego granicami.

Klęska wrześniowa z całę ostrościę ujawniła źródła tra- 

gedll narodowej, wakazujęc społeczeństwu polskiemu na kónlecz 

ność odzyskania niepodległości na nowych, postępowych podsta­

wach ustrojowych, które zabezpieczałyby trwale wewnętrzne 

i zewnętrzne czynniki niepodległości kraju. W tych warunkach 

historycznę prawidłowości? stało się przyjęcie roli hegemona

narodu przez rewolucyjnę siłę społecznę - klasę robotnicza 
1 Jej partię.

Przewodząc demokratycznym i rewolucyjnym siłom, Polska 

Partia Robotnicza wraz z polak? lewic? akupion? wokół komu­

nistów w Zwlęzku Patriotów Polskich w ZSRR potrafiła zapew­

nić w swym programie Ideowo-politycznym zgodność celów naro­

dowych z dążeniami mas ludowych do przeobrażeń społecznych.
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Zawarta w programie lewicy»kierowanej przez PPR» ludowo- 

demokratyczna koncepcja walki narodowo-wyzwoleńczej» oparcie 

tej walki na eojuezu i przyjaźni ze Zwięzkiem Radzieckim, 

nioaęcym główny ciężar wojny przeciwko faszystowskim Niemcom 

znajdowało poparcie szerokich warstw społeczeństwa polskie­

go, sprzyjało tworzeniu się szerokiego frontu narodowego 

walki z okupantem, obejmujęcego wszystkie patriotyczne siły 

Polaków.

Ukoronowaniem procesu jednoczenia wysiłków lewicy pol­

skiej w kraju i w ZSRR było w płaszczyźnie politycznej powo­

łanie do życia, dekretem Krajowej Rady Narodowej w dniu 21 

lipce 1944 r. Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego /PKWN/ 

jako tymczasowej władzy wykonawczej dla kierowania walkę wy- 

zwoleńczę narodu, zdobycia niepodległości i odbudowy państwo­

wości polskiej, a w dziedzinie wojskowej - powstanie ludowe­

go Wojaka Polskiego.

Ogłoszony 22 lipca Manifest Lipcowy stanowił: "Polski Komi­

tet Wyzwolenia Narodowego za naczelne swe zadanie uważa 

zwiększenie'udziału narodu polskiego w walce o zmiażdżenie 

Niemiec hitlerowskich".

Wykonanie tego zadania wymagało przede wszystkim połę- 

czenia Armii Polskiej utworzonej na terytorium ZSRR z Armię 

Ludowę /AL/ walczęcę w kraju w jednolite Wojsko Polskie. 

Następiło to dekretem KRN wydanym 21 lipca 1944 r. W tym 

samym czasie na mocy postanowienia KRN zostało powołane 

Naczelne Dowództwo Wojska Polskiego w składzie: Naczelny 

Dowódca, dwaj zastępcy oraz dwaj członkowie dowództwa.
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Naczelnym Dowódcę mianowano gen* broni Michała Rolę- 

Żymierskiego, jego zastępcami: gen* dyw* Zygmunta Berlinga 

i gen. bryg* Aleksandra Zawadzkiego, członkami dowództwa: 

płk Mariana Spychalskiego i Dana Czechowskiego*

23 lipca 1944 r. gen* broni M* Rola-Żymierski wysłał 

depeszę^'^, stv^ierdzajęcę objęcie dowództwa nad Polskim Szta 

bem Partyzanckim i wszystkimi oddziałami i formacjami jemu 

podległymi*

29 lipca 1944 r* Naczelny Dowódca WP wydał rozkaz 
7 /nr 1 ' w którym podał do wiadomości akty prawne KRN o utwo­

rzeniu Wojska Polskiego i jego Naczelnego Dowództwa* W roz­

kazie tym zakazał używania dotychczasowych nazw “Armia 

Ludowa" i "Armia Polska w ZSRR" a wprowadził na ich miej­

sce jednolitę nazwę "Wojsko Polskie". Rozkaz mówił:

” 1* Krajowa Rada Narodowa, jako reprezentacja narodu jedy­

nie uprawniona do kierowania i zespolenia wszystkich 

akcji, prowadzonych w imię wyzwolenia Polski, objęła 

zwierzchnictwo nad ZPP w ZSRR i podległę mu Armię Polskę 

w ZSRR.

2* Krajowa Rada Narodowa dekretem z dnia 21*07*1944, r*

zjednoczyła Armię Ludowę zorganizowanę w Polsce z Armię 

Polskę zorganizowanę w ZSRR w jednolitę całość pod nazwę 

Wojsko Polskie .**".

6/ Organizacja i działania ludowego Wojska Polskiego w 
latach 1943—1945* Warszawa 1958 /dalej — Organizacja 
i działania ludowego Wojska Polskiego/ t* 1, s. 107*

7/ Tamże, s* 108*
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Oddziały AL znajdujęce się na wyzwolonych terenach, 

zostały częściowo wykorzystane do formowania nowych jed­

nostek wojskowych, a częściowo do organizowania aparatu 

administracji państwowej. Natomiast oddziałami AL, które 

nadal walczyły na okupowanych terenach kierowało Naczelne 

Dowództwo WP®^, jako oddziałami partyzanckimi Wojska Pol­

skiego.

30 lipca 1954 r. Naczelny Dowódca WP wydał rozkaz 

nr 2^^ w którym wzywał wszystkich żołnierzy polskich do 

zjednoczenia się w jednolitym Wojsku Polskim w celu wyzwo­

lenia kraju. Rozkaz między innymi postanawiał;

»••• W celu usunięcia wszelkich przeszkód, jakie 

mogły stanęć na drodze do zrealizowania jednego, umiłowa­

nego przez wszystkich żołnierzy Wojska Polskiego - w Woj­

sku Polskim obowięzuję dla wszystkich żołnierzy jednakowe 

prawa i obowięzki bez względu na dotychczasowę przynależ­

ność organizacyjnę. Oednakowo dla wszystkich zostaję za­

liczone lata służby, odznaczenia i stopnie ..."

Dokumentem określajęcym przejęcie zwierzchnictwa nad 

1 armię WP oraz powołujęcym centralne władze Wojska Pol­

skiego był rozkaz Naczelnego Dowódcy WP nr 3 z 8 sierpnia 
10 /1944 r. ' Na jego podstawie została rozwięzana Rada Wojen­

na 1 armii WP i Główny Sztab Formowania Armii Polskiej w ZSRR.

8/ Rozkaz NDWP nr 10 z dnia 25.08.1944r. Polski Sztab Party­
zancki został rozwięzany a na jego miejsce utworzono Wy­
dział ds. Partyzanckich przy Oddziale Operacyjnym Sztabu 
Głównego.

9/ Organizacja i działanie ludowego Wojska Polskiego t. 1, 
s. 110.

10/ Materiały i Dokumenty WIH /dalej - MiDWIH/ sygn.IV/l/l, 
s. 3 rozkaz Naczelnego Dowódcy WP.
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Uprawnienia Rady Wojennej i niektóre uprawnienia do­

wództwa 1 armii przeszły w zakres kompetencji Naczelnego 

Dowództwa WP. Natomiast w zakresie kompetencji dowódcy 1 

armii pozostały sprawy zwięzane z operacyjnym dowodzeniem 

podległymi wojskami. Pozostawiono mu też prawo wyznaczania, 

przenoszenia i zwalniania oficerów na stanowiskach do do­

wódcy batalionu włęcznie. Pod względem operacyjnym 1 armia 

WP podlegała nadal dowództwu 1 Frontu Białoruskiego.

Warto przypomnieć, że wbrew pozorom i niektórym po­

tocznym poględom armia hitlerowska pod koniec 1944 roku 

była wcięż jeszcze silna, liczyła ona 299 dywizji oraz 31 

brygad /w sumie 7,5 min ludzi/^^^. Gospodarka wojenna III 
Rzeszy, w której pod koniec 1944 roku pracowało 35,9 min 

ludzi, mimo poniesionych strat produkowała jeszcze pokaźne 

ilości uzbrojenia i materiałów wojennych, Vi/ 1944 roku za­

kłady przemysłowe Rzeszy przekazały armii prawie 28 tys. 

samolotów bojowych, 27 tys. czołgów, dział szturmowych 

1 lekkich pojazdów opancerzonych, 72 tys. dział i moździerzy 

18 października 1944 r. ogłoszono dekret o powołanie Volks- 

sturmu, do którego wcielono wszystkich Niemców zdolnych do 

noszenia broni w wieku od 16 do 50 lat. Wprawdzie Volkssturm 

nie mógł zastępie regularnej armii, jednak w połęczeniu z in- 

nymi przedsięwzięciami natury militarnej stworzył przesłanki 

do zorganizowania silnego oporu, do przedłużania wojny i od­

suwania za wszelkę cenę, momentu bezwarunkowej kapitulacji.

11/ Narodowej Zwięzku Radzieckiego,
t. 5. Warszawa 1965, s.29 oraz S.Płatonow* Przeolad nnk
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Większa część sił armii hitlerowskiej znajdowała się 

na froncie wschodnim, prov/adzęc działania przeciw Armii 

Radzieckiej. Tu decydowały się losy wojny i III Rzeszy. 

Zgromadzono tu ponad 60% całości sił, a mianowicie 181 dy­

wizji i 21 brygad/ w tym 31 dywizji pancernych i zmotoryzo­

wanych/, w sumie 3,1 min ludzi, 28.500 dział i moździerzy 

/od 75 mm wzwyż/, 3950 czołgów i dział szturmowych oraz 

1960 samolotów^^^. Ponadto niemieckie naczelne dowództwo 

dysponowało jeszcze tzw. armię rezerwowę, liczęcę ogółem 

ponad 2 min ludzi, 2700 dział i moździerzy, 1090 czołgów, 

930 samolotów bojowych; duża część tych sił została prze­

rzucona na wschód, głównie podczas ofensywy zimowej Armii 

Radzieckiej

Tak więc, mimo, że wynik wojny był generalnie rzecz 

bioręc przesędzony na korzyść koalicji antyhitlerowskiej, 

to ostateczne rozgromienie hitlerowskich Niemiec wymagało 

jeszcze dużego wysiłku wojskowego i ekonomicznego, W tych 

warunkach każda nowa dywizja znaczęco liczyła się w ogólnym 

stosunku sił i środków.

Obok zewnętrznych aspektów, wzmożenie wysiłku wojen- 

nego Polski Ludowej miało kapitalne znaczenie dla losóv/ 

naszego narodu i kraju, W końcu 1944 roku, na terenach oku­

powanych, położonych na północ i płn. zach, od Narwi oraz

12/ Historia Wielkiej V^ojny Narodowej Zwięzku Radzieckiego, 
t. 5, s . 29.

13/ Wielka Wojna Narodowa ZSRR 1944-1945. Zarys historyczny. 
Warszawa 1969, s. 499.
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na zachód od Wisły i Wisłoki, znajdowało się co najmniej 

75% ludności oraz podstawowe rejony przemysłowe kraju. 

Kilkanaście milionów Polaków było jeszcze przedmiotem sys­

tematycznej eksterminacji okupanta, tysięce ludzi ginęło 

w obozach, podczas łapanek i egzekucji. Każdy dzień przy- 

bliżajęcy wyzwolenie tych ziem, miał więc wymiernę ocenę 

w liczbach ludzkich istnień. Równocześnie pozbawiło to 

gospodarkę wojennę III Rzeszy ważnych dla kontynuowania 

walki zakładów przemysłowych okręgu łódzkiego. Kielecczyzny, 

krakowskiego, Poznania i Bydgoszczy oraz hut i kopalń Górno- 

ślęskiego Okręgu Przemysłowego,

Istotnę sprawę dla przyszłości Polski Ludowej, jej 

geograficznego kształtu i powojennej pozycji w Europie był 

również szeroki udział naszych sił zbrojnych w walkach 

Armii Radzieckiej szczególnie w bojach o wyzwolenie ziem 

piastowskich nad Byłtykiem, Odrę i Nysę Łużyckę, o których 

zwrot zabiegała Polska Ludowa, Tylko w oparciu o ZSRR i na 

gruncie wspólnej walki, o pełne rozgromienie Niemiec hitle­

rowskich, Polska mogła odzyskać swe historyczne terytoria 

oraz wyjść z wojny, jako kraj zwycięski, odgrywajęcy w po­

wojennym świecie znaczęcę rolę na arenie międzynarodowej.

Realizacja zadania, jak najwydatniejszego zwiększenia 

wysiłku wojennego Polski Ludowej - wymagajęcego przede wszy­

stkim budowy silnego wojska nie było rzeczę łatwę.

Vi/ normalnych warunkach, przy zachowaniu logicznej ko­

lejności zabiegów organizacyjnych, należałoby utworzyć naj­

pierw administrację na wyzwolonych terenach, uporzędkować 

choćby w minimalnym stopniu gospodarkę, czyli zorganizować
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zaplec7:e walczęcego kraju» a dopiero później przystępie do 

budowy sił zbrojnych* Takie rozwięzanie oznaczałoby jednak 

opóźnienie o kilka miesięcy wystawienia określonych zwięzków 

operacyjnych, do czego nie można było dopuście*

Konkretna sytuacja polityczna i strategiczna zmusiły 

rzęd Polski Ludowej do odejścia od utartych schematów, do 

zastosowania metody jednoczesnego i przyspieszonego działa­

nia na v/ielu kierunkach* Trzeba było równocześnie realizować 

takie przedsięwzięcia, jak: budowa od podstaw aparatu państwo­

wego, odbudov^fa gospodarki, tworzenie sił zbrojnych* Od pra­

widłowego, a nade wszystko szybkiego rozwięzania tych proble­

mów zależała wielkość naszego wysiłku zbrojnego.

Realizacja wymienionych przedsięwzięć odbywała się w trudnych 

i skomplikowanych warunkach wojny, w sytuacji kiedy przez 

większę część omawianego okresu /sześć z prawie dziesięciu 

wojennych miesięcy/, wyzwolona była tylko część terytorium I
kraju, w v;arunkach ostrej walki z klasowymi i politycznymi 

przeciwnikami rewolucyjnych przeobrażeń i nov/ej ludowej Polski* 

Należy mieć przy tym na uwadze fakt, iż wyzwolone w 1944 r. 

obszary Polski należały przed wojnę do zacofanych gospodarczo.

Z nielicznych większych ośrodków przemysłowych, jakie tom się 

znajdowały, jedne były zniszczone, jak np* Białystok, a inne, 

jak podkarpacki ośrodek naftowy, czy wyzwolona Pr^ga leżały 

na linii frontu* Komunikacja i łęczność były w poważnym sto­

pniu zdewastowane, a ludność zdziesiętkowana, osłabiona i wy­

cieńczona ciężkimi warunkami kilkuletniej okupacji hitle­

rowskiej .
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Wszystko to utrudniało budowę ludowej siły zbrojnej. 

Natomiast czynnikami sprzyjającymi podjęciu tego bardzo 

trudnego i skomplikowanego zadania było istnienie utworzo­

nej na terytorium ZSRR regularnej Armii Polskiej, a szczegól­

nie doświadczenia uzyskane podczas jej formowania oraz 

dalsza kadrowa, organizacyjna i materiałowa pomoc Zwięzku 

Radzieckiego, Ważne przy tym znaczenie miał fakt, że Armia 

Polska sformowana w ZSRR nie była "zwykłym" zwięzkiem opera­

cyjnym, Obok tak zwanej "armii czynnej", nazwanej także armię 

połowę dowodzonę bezpośrednio przez gen,dyw. Z,Berlinga i skła- 

dajęcej się z czterech dywizji piechoty /1,2,3 i 4 DP/, pułku 

zapasowego, batalionu kobiecego, batalionu rozpoznawczego, 

brygady kawalerii /1 BK/, pięciu brygad artylerii /I BAA, 2 

i 3 BAH, 4 BAPpanc, i 5 BAC/^ pułku moździerzy /I pm/. Po­

nadto w składzie armii była dywizja artylerii przeciwlotni­

czej /i BAPlot/, samodzielny dywizjon artylerii przeciwlotni­

czej, brygada pancerna /l BPanc/, pułk artylerii pancernej 

/13 papanc/ i samodzielny dywizjon dział pancernych, brygada 

saperów /I BSap/, batalion pontonowo-mostowy i zmotoryzowany 

batalion inżynieryjny jednostki łęcznosci, dwa pułki lotnic­

twa oraz jednostki i urządzenia kwatermistrzowskie. Armia dy­

sponowała również, podlegającymi szefowi Głównego Sztabu For­

mowania w ZSRR, ośrodkami formowania i szkolenia nowych jedno­

stek. związkami rodzajów sił zbrojnych wojsk i służb /m.in. 

formowały się 5 i 6 DP oraz 1 KPanc/, zalążkiem systemu zao­

patrywania, rozbudowanym systemem szkolnictwa wojskowego i 

sztabem Partyzanckim i t d . W  ^

w l«,ach
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w ZSRR liczyła ogółem 107 810 ludzi, w tym 9 705 oficerów,
15/18 092 podoficerów i 80 023 szeregowców ' * W uzbrojeniu 

i wyposażeniu armii było m.in.: 63 453 karabiny, postolety 

maszynowe, 2 982 ręczne i ciężkie karabiny maszynowe, 1 638 

dział i moździerzy, 1 521 rusznic przeciwpancernych, 117 

czołgów i dział pancernych^^'^, W tym stan liczebny jedno­

stek podległych szefowi Głównego Sztabu Formowania wynosił 

około 40 000 ludzi.

Rzęd radziecki uzbroił i wyposażył jednostki polskie 

wg. najwyższego własnego standardu, tj. wg. etatów gwardyj- 

skich, które obowięzywały tylko w zasłużonych i wyróżnionych 

oddziałach i zwięzkach taktycznych Armii Radzieckiej, przy­

znawanych im za wybitne ©sięgnięcia bojowe. Rzęd radziecki 

skierował do Armii Polskiej wiele tysięcy swoich oficerów 

i instruktorów,^^^wśród których wielu było Polaków lub po­

chodzenia polskiego, oraz umożliwił szkolenie polskich kadr 

dowódczych w swoich szkołach oficerskich.

Ta wszechstronna pomoc; po pierwsze - umożliwiała w 

ogóle szybkie sformowanie silnej Armii Polskiej, po drugie - 

radzieccy oficerowie wnieśli do powstajęcych oddziałów i 

zwięzków bogate doświadczenie bojowe uzyskane w toku wojny.

15/ Cz. Podgórski, Polskie Siły Zbrojne w ZSf^R. Myśl Woj­
skowa nr 9/1964 r., s. 93-94.

16/ Tamże.

17/ Od maja 1943 roku do dnia 25 października 1944 roku 
Zarzęd Kadr Armii Radzieckiej skierował do VVP ogółem 
li 513 oficerów, w tym 1 460 oficerów piechoty, 126 
oficerów kawalerii, 121 oficerów lotnictwa, 2 922 ofi­
cerów artylerii, 1 639 oficerów br.panc., 565 oficerów 
winż., 1 060 oficerów łęczności, 318 oficerów wchem.,
3 254 oficerów sł.zaop., 49 oficerów polit. W.Cz. 
Podgórski: Pomoc ZSRR w budowie LWP. Myśl Wojskowa nr 4.
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Dzięki temu Armia Polska, podobnie jak potem całe Wojsko 

Polskie, chociaż była świeżo sformułowana, w krótkim czasie 

mogła osięgnęć wysoki poziom wyszkolenia, sprawności opera- 

cyjno-taktycznej i dużę siłę bojowę. Na tym etapie wojny 

posiadało to ogromne znaczenie.

Dzięki tym wszystkim czynnikom można było skrócić do 

minimum przedsięwzięcia organizacyjne niezbędne do szybkiej 

budowy wojska w wyzwolonym kraju. Myślę przewodnię planów 

rozbudowy sił zbrojnych było utworzenie silnego i nowoczes­

nego wojska, zdolnego do wykonywania zadań wynikajęcych z 

celów wojny wyzwoleńczej.

Dekret Krajowej Rady Narodowej z 21 lipca 1944 r, po­

woływał do życia obok innych resortów, wymieniany na pierw­

szym miejscu /co podkreślało jego rangę w okresie toczonej 

jeszcze wojny wyzwoleńczej/ Resort Obrony Narodowej - jako 

naczelny organ administracji państwowej w zakresie spraw 

wojskowych. Naczelny Dowódca Wojska Polskiego, gen. broni 

Michał Rola-Żymierski, został kierownikiem resortu. W tej 

sytuacji, gdy obowięzki kierownika Resortu Obrony Narodowej 

oraz naczelnego dowódcy Wojska Polskiego pełniła jedna i ta 

sama osoba, nie było formalnego rozgraniczenia uprawnień i 

podziału zadań pomiędzy Resortem ON i ND WP. Generalizujęc 

1 upraszczajęc problem można powiedzieć, że kierownik Re­

sortu ON we współpracy z innymi resortami PKWN organizował 

i przeprowadzał mobilizację rezerw osobowych i materiało­

wych dla celów wojennych oraz wspólnie z Resortem Bezpieczeń­

stwa Publicznego zapewniał bezpieczeństwo w wyzwolonym kraju;
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Obowięzany był on również udzielać pomocy w zakresie two­

rzenia administracji państwowej i odbudowy kraju. Oednak 

głównę uwagę Naczelne Dowództwo VVP koncentrowało na pro­

blemach formowania, szkolenia, wychowywania i zapewnienia 

gotowości bojowej jednostek wojskowych.
t

Do bezpośredniego dowodzenia i kierowania wojskami 

powołane zostały m.in. ;

- Sztab Główny VJP:

- Szefostwo Mobilizacji i Formowania /później Uzupełnień/

W P ; ,

- Szefostwo Zaopatrzenia WP /później Główne Kwatermistrzostwo/;

- Główny Zarzęd Polityczno-Wychowawczy WP.

Pierwszym Szefem Sztabu Głównego został płk Marian Spychalski 

/później gen.bryg. Vi/ładysław Korczyc/. Przez Sztab Główny 

Naczelny Dowódca WP /MON/ kierował całościę ludowego Wojska 

Polskiego. x

Szefostwem Mobilizacji i Formowania, powołanym do orga­

nizowania jednostek poszczególnych rodzajów wojsk oraz dyspo­

nowania zasobami osobowymi, kierować miał gen.bryg. B.Półto- 

rzyński. Całość zaopatrzenia W P  weszło w zakres kompetencji 

gen.bryg. J.Iszczenko, który w oparciu o odpowiednie komórki 

zaopatrzenia byłego Głównego Sztabu Formowania miał zorgani­

zować Szefostwo Zaopatrzenia WP.

Oprócz władz naczelnych i instytucji centralnych zo­

stały sformowane pierwsze terenowe organa administracji woj­

skowej, w postaci rejonowych komend uzupełnień, komórki woj­

skowe przy radach narodowych i samorzędach miejskich i gmin­

nych oraz 6 okręgów wojskowych.
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Znacznie zostały rozwinięte jednostki zapasowe, speł- 

niajęce bardzo ważnę rolę w przygotowywaniu uzupełnień dla 

formujęcych się i walczęcych zwięzków taktycznych i oddzia­

łów wszystkich rodzajów wojsk /służb/.

Jednocześnie, wraz z przyjmowaniem zwierzchnictwa nad 

ludowymi siłami zbrojnymi oraz z tworzeniem aparatu dowodze­

nia i aparatu administracji wojskowej opracowywano plan dal­

szej rozbudowy Wojska Polskiego. Myślę przewodnię tego planu 

było utworzenie Frontu Polskiego^^'^ w składzie trzech armii 

ogólnowojskowych /pięciodywizyjnych/ oraz niezbędnego odwodu

Naczelnego Dowództwa WP. ̂ •

Dowództwo Frontu /Naczelne Dowództwo miało być zara­

zem Dowództwem Frontu/ miało ponadto dysponować trzema korpu­

sami pancernymi, piętnastoma brygadami artylerii, dwoma dy­

wizjonami artylerii, korpusem lotniczym, trzema brygadami 

saperów, trzema brygadami zaporowymi, trzema dywizjonami . 

obrony przeciwlotniczej, trzema brygadami pancernymi, trzema 

pułkami czołgów ciężkich oraz czterema pułkami łęczności.

Do końca 1944 roku Wojsko Polskie w myśl tego planu miało 

liczyć 430 tys. żołnierzy^^^.

Zrealizowanie powyższego planu stanowiło zamierzenie 

przekraczajęce realne możliwości państwa organizujęcego się

18/ Zarys historyczno-polityczny 1-go rzędu demokratycznego 
w Polsce /1944-1946/. LAW ”Sygnał" - Warszawa 1947, s.167

19/ Organizacja i działania ludowego Wojska Polskiego ..., 
e. 152*“153.



- 30 -

w trudnych warunkach politycznych i ekonomicznych. Brak za­

sobów naturalnych, zrujnowany przemysł oraz transport, brak 

środków materiałowych i finansowych stwarzały trudności nie 

do rozwiązania własnymi siłami. Tylko zasoby ludzkie mogły 

stanowić przesłanki do rozbudowy sił zbrojnych, jednak i one 

nie zaspokajały potrzeb, szczególnie w kadrze oficerskiej.

W tych warunkach uzbrojenie i materiałowo-techniczne wypo­

sażenie wojska mogło następie tylko w drodze pomocy ze strony 

Zwięzku Radzieckiego.

Rzęd radziecki zobowięzał się dostarczyć niezbędne 

uzbrojenie, sprzęt bojowy, umundurowanie, materiały pędne 

i smary, środki transportowe, amunicję i medykamenty. Udzie­

lono również częściowej pomocy w obsadzie stanowisk oficer­

skich i podstawowych specjalistów wojskowych - głównie tech­

nicznych.

Dla usprawnienia i przyspieszenia zaopatrzenia WP oraz 

opracowania struktury organizacyjnej przyjęta została zasa­

da, że podstawowe dokumenty dotyczęce organizacji naszego 

wojska będę opracowywane bezpośrednio w Sztabie Generalnym 

Armii Radzieckiej..

W wyniku porozumienia zawartego pomiędzy Naczelnymi 

Dowództwami WP i Armii Radzieckiej dokonano korekty poczętko- 

wych zamierzeń. Front Polski miał składać się nadal z trzech 

armii, jednakże o mniejszej ilości zwięzków taktycznych.

Każda armia miała posiadać nie pięć, a cztery dywizje pie­

choty wraz z niezbędnymi środkami wzmocnienia, ale bez kor­

pusu pancernego* W składzie Wojska Polskiego miał występować 

jeden korpus pancerny, jako odwód Naczelnego Dowództwa.
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Powyższe korekty wprowadzono przede wszystkim ze 

względu na brak niezbędnych kadr. Na wyzwolonych tere­

nach Polski, występował brak nie tylko oficerów, lecz 

również niezbędnej ilości wyszkolonych żołnierzy, szcze­

gólnie takich specjalności, jak wojska pancerne, lotnictwo, 

saperzy, łęczności itp. Realizowanie pierwszego planu po- 

cięgnęłoby za sobę konieczność formowania jednostek w opar­

ciu nie tylko o kadrę oficerskę i podoficerskę, ale i o 

szeregowych - specjalistów radzieckich, co groziło zatra­

ceniem cech narodowych przez te jednostki.

Ustalone konkretne zamierzenia w zakresie organizacji 

WP znalazły odbicie w dyrektywie Naczelnego Dowództwa Armii 

Radzieckiej skierowanej do Naczelnego Dowódcy WP w sprawie 

organizacji sztabu Frontu Polskiego i 2 armii WP z 13,08, 

1944 r, , Tych samych spraw dotyczył również rozkaz Kwa­

tery Głównej Naczelnego Dowództwa Armii Radzieckiej z 3,10. 

1944

Sformowanie nowych jednostek powodowało powiększenie 

stanu liczebnego WP o około 140 tys, ludzi. Ponadto w skład 

WP weszły oddziały sformowane w ZSRR, Znaczna ich część zna­

lazła się w 1 armii, która w tym czasie była już jednym ze 

zwięzków operacyjnych WP, reszta zaś głównie jednostki za-

20/ Organizacja i działania ludowego Wojska Polskiego ,,, s• 122,
21/ MiD WIH, sygn. IV/l/25 s. 1-6.
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pasowe i częściowo tyłowe przeszły do dyspozycji Naczelnego 

Dowództwa WP. Część z nich stała się zalężkami nowo formu- 

jęcych się zwięzków operacyjnych. Ogólnie więc Wojsko Pol­

skie zgodnie z zamierzeniami organizacyjnymi z sierpnia 

1944 roku miało liczyć około 285 tys. żołnierzy. Terminy 

formowania poszczególnych jednostek zakładano bardzo krótkie, 

bowiem na organizację poważnej liczby sztabów, zwięzków tak­

tycznych oraz oddziałów i pododdziałów pozostawał zaledwie 

22/jeden miesięc * .

Podczas poboru ujawnił się zły stan zdrowotny poboro­

wych spowodowany ciężkimi warunkami kilkuletniej okupacji, 

uwidoczniły się również duże straty w mobilizowanych rocz­

nikach poniesione podczas okupacji. Roczniki podlegajęce 

mobilizacji były nieliczne, a ilość niezdolnych do służby 

wojskowej stosunkowo duża. Ponadto średni poziom wykształ­

cenia mobilizowanych żołnierzy był również bardzo niski. «

Czynniki te spowodowały, że terminy mobilizacji jak 

również ilości wcielonych żołnierzy różniły się znacznie 

od przewidywanych przez sztab formowania i uzupełnień.

Do 10 października zmobilizowano 53 tys. ludzi, a z ZSRR 

przybyło 23 tys. /spodziewano się około 50 tys./, co pozwo­

liło uzupełnić stan szeregowców i częściowo podoficerów jed­

nostek pierwszej kolejności formowania, zabrakło jednak 

rezerw do jednostek drugiej kolejności formowania. Tak więc

22/ Większość jednostek, głównie sztaby 2 i 3 armii, 7,81 
9DP, 9 DAPpanc, 3 DAPlot, 5 pczc, 2 i 4 BSap. i BZaop. 
miały być sformowane do 15.09.1944 r. pozostałe do 
1.11.1944 r., a 1 MKL do 1.12.1944 r. W.Burgielewicz. 
Rozbudowa Wojska Polskiego w drugiej połowie 1944 r. 
Cz. I.
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brakowało w tym czasie około 60 tys. ludzi do uzupełnienia 

istniejęcych potrzeb^^^. W zwięzku z tym zdecydowano powołać 

dalsze roczniki /1920-1915/, lecz z braku oficerów dokonano 

rewizji dotychczasowych planów.

Zabieg ten nie przyniósł oczekiwanych wyników. Szcze­

gólnie ostro występiło to zjawisko w zakresie oficerów. 

Następstwem tego było zrezygnowanie z formowania 3 armii WP. 

Powołano jednocześnie pod broń poborowych rocznika 1925 i 

ochotników rocznika 1926 oraz podwyższono granicę wieku dla 

oficerów, podoficerów i specjalistów.

Zrealizowanie tych wymuszonych decyzji oraz przybycie 

dalszego uzupełnienia z ZSRR umożliwiło wcielenie do wojska 

niezbędnej liczby ludzi./Do końca 1944 r. 110.210/,

Tak więc w końcu 1944 r. ludowe Wojsko Polskie skła­

dało się z dwóch zwięzków operacyjnych /I i 2 armii Wojska ¥
Polskiego/ oraz dużego zestawu jednostek wchodzęcych w skład 

odwodów Naczelnego Dowództwa. W cięgu pięciu miesięcy formo­

wania stan Wojska Polskiego wzrósł do około 300 tys. żoł­

nierzy, czyli prawie o 200 tys, Średnie tempo wzrostu wyno­

siło około 40 tys, miesięcznie. Zasadniczy wpływ na to osią­

gnięcie miały przede wszystkim wspomniane decyzje oraz właś­

ciwa praca terenowego aparatu administracji wojskowej i jed­

nostek zapasowych.

23/ Organizacja i działania ludowego Wojska Polskiego w 
latach 1943-1945, s. 20-21,
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Ludowe Wojsko Polskie w przededniu ofensywy stycznio­

wej dysponowało dziesięcioma dywizjami piechoty, brygadę 

kawalerii, korpusem pancernym, dwoma brygadami pancernymi, 

czterema pułkami czołgów ciężkich i artylerii pancernej, 

dywizjonem artylerii pancernej, dwunastoma brygadami arty­

lerii i jednę brygadę moździerzy ciężkich, czterema bryga­

dami artylerii przeciwpancernej, trzema dywizjami artylerii 

przeciwlotniczej, czterema brygadami inżynieryjno-saperskimi, 

dziesięcioma bojowymi pułkami lotniczymi. Zorganizowano po­

nadto nlezbędnę ilość oddziałów i pododdziałów łęczności 

/trzy pułki, 5 batalionów i 14 kompanii łęczności/ wojsk 

chemicznych /cztery bataliony/ oraz tyłowych.

Poza rozbudowę jednostek bojov<iych znacznie zostało roz­

budowane szkolnictwo wojskoi^ye oraz jednostki i urzędzenia

tyłowe, V/szystkie ogniwo kierowania zdobyły cenne doświad-
»

czenie w zakresie organizacji, formowania i szkolenia jed-> 

nostek, co okazało się szczególnie przydatne w 1945 r,, kiedy 

to przystępiono do dalszej rozbudowy ludowego V/ojska Polskiego

3• Rozbudowa ludowego Wojska Polskiego w 1945 r.

Wyzwolenie ziem polskich położonych na zachód od Wisły 

stworzyło w pierwszych miesięcach 1945 r, dobre v/arunki do 

kontynuowania rozbudowy wojska, 31,01,1945 r. Naczelny Dowódca 

WP gen,broni Michał Rola- Żymierski zatwierdził podstawowe do­

kumenty określajęce kierunki i konkretne zamierzenia organiza­

cyjne, Były to "Plan zamierzeń organizacyjnych na 1945 r,*’, 

"Plan uzupełnienia formowania jednostek WP wg, rodzajów broni 

na 1945 r," oraz "Wyliczenie uzbrojenia i materiałowo-technicz«
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nego zaopatrzenia wojska". Data zatwierdzenia w/w planów 

przez Naczelnego Dowódcę WP nie świadczyła jeszcze o goto­

wości do ich realizacji. Głównę przyczynę tego stanu rzeczy 

były niewystarczajęce możliwości w zakresie uzbrojenia i ma­

teriałowo-technicznego zabezpieczenia nowych formowań. 

Większość tych środków zamierzono ponownie uzyskać ze Zwię- 

zku Radzieckiego.

Wspomniany plan rozbudowy ludowego Wojska Polskiego 

przewidywał zorganizowanie 3 armii oraz powiększenie składu 

organizacyjnego 1 i 2 armii do dziesięciu dywizji piechoty 

każda. W końcu 1945 r. trzy armie miały posiadać dwadzieś­

cia siedem DP. Tak duża ilość dywizji zmuszała do zorganizo­

wania dodatkowych ogniw dowodzenia, tj. dowództw korpusów 

armijnych /trzy w każdej armii/. Przewidywano, że w tym 

okresie szeregi WP wzrosnę do 566 273 ludzi^"^^ /7o 340 ofi­

cerów, 140 360 podoficerów i 355 573 szeregowców/.

Plan na ly45 r. określał, że dla nowo formowanych 

jednostek potrzeba będzie 254 822 żołnierzy /29 213 ofice­

rów, 68 278 podoficerów i 157 228 szeregowców/. Zamierzano 

plan realizować w kilku okresach, przy czym terminy wykona­

nia poszczególnych zamierzeń były bardzo krótkie, np. :

I etap - do 15.03.1945 r.. II etap - od 15.03. do 1.06.1945r., 

w drugiej kolejności od 1.06. do 1.09.1945 r., a w trzeciej 

kolejności od 1.09. do 30.12.1945 r.

skiego^^si^317*^^^^^^"^^ bojowe ludowego Wojska Pol-
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Z powyższego wynika, że zawarte w planie zamierzenia orga­

nizacyjne z uwagi na nierealność terminów nie mogły być 

zrealizowane.

Wykonanie jakiegokolwiek zamierzenia w czerwcu 1945 r.

okazało się niemożliwe, bowiem dopiero 15,03.1945 r, wydany
25/został rozkaz Naczelnego Dowódcy ' o formowaniu zwięzków 

i jednostek wojskowych zgodnie z planem rozbudowy WP,

Zgodnie z rozkazem Naczelnego Dowódcy zarzędzono prze­

prowadzenie częściowej mobilizacji na terenach wyzwolonych 

w 1945 r. Potrzeby rezerw ludzkich wynosiły około llo tys. 

ludzi. Przeprowadzona w kwietniu mobilizacja nie dała spo­

dziewanych wyników, dlatego Departament Mobilizacji MON opra­

cował dodatkowo plan uzupełnienia jednostek formujęcych się 

w maju i czerwcu 1945 r. Do 10.06.1945 r. zmobilizowano na 

terenach wyzwolonych ponad 100 tys. ludzi. Mobilizacja prze­

prowadzona w pierwszej połowie 1945 r. zapewniła dostatecznę 

ilość rezerw osobowych potrzebnych dla rozbudowy wojska, z 

wyjętkiem kadry oficerskiej i podoficerskiej oraz specja­

listów wojskowych. W tej sytuacji ponownie zrezygnowano z 

powołania dowództwa 3 armii WP oraz brygady inżynieryjno- 

saperskiej i korpusu pancernego przeznaczonego do odwodu 

Naczelnego Dowództwa.

Do czasu zakończenia wojny zdołano całkowicie sformo­

wać jedynie część jednostek, przewidzianych do w/w zwięzkóvi/ 

operacyjnych a mianowicie: 11 i 12 DP, dowództwo 5 DA oraz

25/ Tamże
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6 i 7 zapasowy pułk piechoty. Pozostałe jednostki znajdo­

wały się w stadium organizacji, a ich stany osobowe wy­

nosiły 20-25%. W pierwszej połowie 1945 r. główny wysiłek 

koncentrowano na rozbudowie aparatu administracji wojsko­

wej przeznaczonej do pracy w warunkach pokojowych. Duży 

wpływ na tę decyzję wywarł niewętpliwie przewidywany ter­

min zakończenia wojny.

W końcowym okresie wojny siły zbrojne Polski Ludowej 

liczyły około 400 tys. żołnierzy i posiadały na swoim uzbro­

jeniu i wyposażeniu najnowsze wzory uzbrojenia i sprzętu 

produkcji radzieckiej. W sumie ludowe Wojsko Polskie otrzy­

mało od Zwięzku Radzieckiego - do 1 maja 1945 r. - 406 tys. 

karabinów i pistoletów maszynowych, 19 tys. karabinów wszy­

stkich typów, 4800 moździerzy, 3540 dział wszystkich kali­

brów. 670 czołgów i dział pancernych, 630 samolotów oraz 

niezbędne wyposażenie, umundurowanie itp.

Tworzono wojsko nowoczesne, odpowiadajęce wymogom 

tego etapu wojny, w którym wchodziło ono do działań na 

froncie oraz zadaniom, które miało realizować. W składzie 

ludowego Wojska Polskiego znajdowały się wszystkie rodzaje 

wojsk i sił zbrojnych: wojska lędowe /jednostki piechoty, 

artylerii, pancerne, inżynieryjne, łęczności itd./, wojska 

lotnicze i obrony powietrznej kraju oraz zalężek marynarki 

wojennej w postaci zapasowego batalionu morskiego. Ogółem 

pod koniec wojny w siłacK zbrojnych Polski Ludowej znajdo­

wały się dwa dowództwa armii /1 i 2 AWP/, 14 dywizji pie­

choty. korpus pancerny /i KPanc./ dywizja artylerii do ognia
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pośredniego /2 BArt./, trzy dywizje artylerii przeciwlotniczej 

/l, 2 i 4 DAPlot./ cztery dywizje lotnicze /4 MDL, 1 DLB,

2 DLSz, 3 DLM/, brygada kawalerii /I KB/, dwie samodzielne 

brygady pancerne /I i 16 BPanc./, dziesięć samodzielnych 

brygad artylerii, samodzielna brygada moździerzy, pięć bry­

gad inżynieryjno-saperskich, dwie brygady zapasowe, samo­

dzielne pułki czołgów i dział pancernych, moździerzy, łgcz- 

ności, aprowizacyjne, samochodowe, ochrony, samodzielne ba­

taliony różnych rodzajów wojsk i służb, jednostki i urzędze- 

nia tyłowe itd. Ponad 250 oddziałów, pododdziałów i urzędzeńi/"'-
 ̂ tyłowych zabezpieczało wojska walczęce pod względem materia­

łowo-technicznym, medycznym i sanitarnym.

Wygrano wyścig z czasem i w decydujęcym dla sprawy 

polskiej i ogólnych wyników wojny Wojsko Polskie powiększyło 

wysiłek koalicji antyhitlerowskiej na głównym froncie walki 

z hitlerowskę Rzeszę, Wojsko to było dobrze zorganizowane i 

uzbrojone oraz zdolne do prowadzenia skutecznych działań bo­

jowych i wykonania oczekujęcych je zadań, 0 wartości Wojska 

Polskiego stanowiła nie tylko jego liczebność, lecz także 

wysoki poziom organizacyjno-techniczny. Stosunkowo duża 

ilość jednostek artylerii, wojsk pancernych, lotnictwa i 

wojsk inżynieryjno-saperskich zapewniała odpowiednie wspar­

cie obu polskim armiom, czyniła z nich zwięzki o dużych 

możliwościach operacyjno-taktycznych.

Stały wzrost siły Wojska Polskiego oraz ich umieję­

tności bojowych był logicznę konsekwencję efektywności wy­

siłku wojennego ludowego państwa polskiego.
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Oednak o wadze wysiłku wojennego, jego znaczeniu de­

cydowały nie tylko umiejętności czy też ilości zaangażowa­

nych sił i środków, lecz jego celowość i efekty wynikajęce 

z operacyjno-strategicznego i politycznego znaczenia kie­

runku, na Którym jednostki prowadziły działania bojowe.

Godnym szczególnego podkreślenia jest fakt, że jednostki 

naszych ludowych sił zbrojnych zostały włęczone do działań 

na głównym froncie drugiej wojny światowej, a od lipca 1944r. 

na terytorium własnego kraju, na warszawsko-berlińskim kie­

runku strategicznym, a więc tam, gdzie jego obecność i udział 

w walkach najpełniej odpowiadały interesom narodu, społeczno- 

politycznemu i geograficznemu kształtowi Polski, tam, gdzie 

udział w walkach nadawał wysiłkowi żołnierza ludowego Wojska 

Polskiego, wysiłkowi całego narodu wysokę rangę w ogólnym 

bilansie zwycięstwa koalicji antyhitlerowskiej.
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R o z d z i a ł  2

POWSTANIE WOJSKOWEGO APARATU MOBILIZAGYJNEGO 
i JEGO DZIAłANIE w OICRESIE WOJNY 

/do maja 19^5

Powstanie polskiej administracji wojskowej na 
terenach Związku Radzieckiego /maj ^9h3 -_czer- 
wioo 19 +̂̂  J"*/*

Równolegle z początkiem formowania na tery­
torium Związku Radzieckiego Polskich Sił Zbrojnych 
w 19^3 roku rozpoczął się proces powstawania orga­
nów pionu mobilizacyjno-uzupełnieniowego, stanowiąc 
zalążki kształtowania się organów administracji woj­
skowej.

Na mocy rozkazu organizacyjnego nr 1 z dnia
maja 19^3 r* wydanego przez płk Zygmunta BERLIN-

1 /GA została powołema Komisja Przyjęć * . Komisja ta

1/ Rozkaz organizacyjny nr 1 z dnia 1^.05. 19̂ 1̂ 3 r.pkt k. 
Utworzenie Komisji Przyjęć dla ewidencjonowania i 
rozdziału powołanych do służby wojskowej, w składzie
- przewodniczący - ppłk artylerii Leon BUKOJEMSKI,

- O b .  Zygmunt MODZELEWSIil,
- O b .  Jerzy PUTIAMEN^P.

Ppłk BUKOJEMSKI dobierze spośród powołanych odpo­
wiednią ilość x>isarzy. Komisja będzie pracowała 
według instrukcji otrzymanych od ppłk BUKOJEMSKIEGO. 
Po przybyciu lekarzy w skład Komisji Przyjęć wej­
dzie Komisja Przeglądowio-Lekarska.
Organizacja i działanie LWP w latach 19^13-19^5 
Warszawa, MON 1958 s. 4
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Uzupełnieniem jednostek kierował sztab dy^fizji poprzez 
IV wydział /organizacyjno-ewidencyjny/, który zgodnie 
z zapotrzebowaniem dowódców oddziałów i i^ododdziałów 
kierował do nich uzupełnienie.
Wszystko to wymagało dużego wysiłku organizacyjnego. 
Wypracowanie odpowiednich metod działania Komisji Przy­
jęć pozwoliło jej osiągnąć dobre efekty, bowiem już 20 
lipca 19^3 roku stan 1 Dywizji Piechoty wynosił 15*700 
żołnierzy. Tak więc Komisja Przyjęć przyjmowała śred­
nio k h O żołnierzy dziennie.

Baza reltrutacyjna do 1 D}rwizji Piechoty była 
szeroka, polska lewica społeczna i polityczna nie czy­
niła żadnych różnic między Polakami zamieszkującymi w 
ZSItU do 1939 r. , a tymi którzy znaleźli się tam po 
wrześniu 1939 r. lub w wyniku wojny niemiecko-radziec- 
kiej. Nie dzielono też byłych oby\^ateli polskich wed­
ług narodowości, wyznania czy poglądów politycznych. 
Dzięki temu napływ Judzi do dywizji był tak wielki,żc 
szybko osiągnięto stan etatowy.

Doświadczenia i3ienv^szych miesięcy organizacji 
dywizji wykazały, iż ten sposób uzupełnienia jednostek 
był niedoskonały. Przyjmowanie powołanych i ochotni­
ków oraz ich ocena i selekcja wymagały st osunie owo du­
żo czasu. Przyb>a\iających do wojska należało otoczyć 
troskliwą opieką od pier\iszej chwili zgłoszenia się



do Komisji Przyjęć. Zaistniała więc między innymi ko­
nieczność zor^janizowania w tym celu pułku zapasowego.
K dniu 7 lipca 19̂ 13 ukazał się rozkaz powołujący do 
życia 1 Zapasowy Pułk Piechoty według etatu 0k/^ 88, 
który przewidyi\^ał następującą strukturę organizacyjną:

- dowództwo i sztab;
- batalion szkolny;
- batalion piechoty;
- batalion ciężkich karabinów^ maszynowych;
- d>afizjon artylerii;
- dyivizjon moździerzy;
- pododdziały zabezpieczenia.

otan etatowy 1 Zapasowego Pułku Piechoty miał wynosić 
3*320 ofioerow, podoPicerów i szeregowców w tviii
stan stały 1̂̂22, a stan zmienny 2.898.

Pułk zapasov/y stanowił istotne ogniw^o w systemie 
formowania dalszych jednostek dyiłizji oraz w systemie 
uzupełnień. Szybki rozwój ox'ganizacyjny jednostek wyma­
gał zapewnienia im wyszkolonych rezerw, które mogły być

dowódcy 1 njoiizji Piechoty im.T. KOŚCIUSZKI z 7 lipoa I9U3 r. CAW, 1 DP 506, s. 52
rozkazu Naczelnego Dowódcy nr J1 z 20.0?. 

9 r, został zmieniony etat 1 Zapasowego Pułku P ie -
t a t l  osobo,^ miał wynosićOficerów, podoficerów i szeregowych.
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użyte do tworzenia nowych oddziałów lub uzupełniania 
strat poniesionych w walce. Powołani do wojska odb>avali 
w pułku zapasowym przeszkolenie zasadnicze łub szkolenie 
doskonalące, zgodnie z posiadanym przygotowaniem wojsko­
wym i po zaltończeniu procesu szkolenia w zorganizowanych 
kompaniach marszowych kierowani byli do jednostek. Do 
wykonania swych zadaii zapasowy pułk piechoty przystąpił 
częściowo w końcow^nn stadium organizacji dyw^izji.

Po powstaniu 1 Korpusu Polskich Sił Zbrojnych 
uzupełnienie kierowane było nadal przez radziecki apa­
rat mobilizacyjny do obozu sieleckiego, gdzie przyjmo­
waniom do służby wojskowej zajmowała się Komisja Przy­
jęć. Kierowała ona powołanych do pułku zapasowego a 
stamtąd, zgodnie z ustaleniami XV Oddziału /organiza- 
cyjno-ewidencyjnęgo/ sztabu korpusu, do formujących się 
pododdziałów, oddziałów i związków taktycznych.

Sprawy związane z przyjmowaniem do wojska ofi­
cerów należały do kompetencji Wydziału Personalnego 
Korpusu. Kierowani oni byli do kompanii oficerów rezer­
wy, a następnie do oddziałów.

Tak więc 1 Zapasowy Pułlc Piechoty spełnianie 
swych funkcji feilttycznie rozpoczął z chwilą przystąpie­
nia do formowania 1 Korpusu Sił Zbrojnych w ZSliR stając 
się zapasową Jednostką korpusu, podległą bezpośrednio 
Jogo dowódcy.
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W okresie od sierpnia r* do stycznia r.
Zapasoi^y Pułk Pieolioty znajdował się w obozie sieleckim, 
wykonując zadania związane z przyjmowaniem przyb^a\rają- 
cych do wojska i kierow'aniu ich do Jednostek, ¥ pienv- 
szych miesiącach rozwoju organizaoyjnef^o 1 Korpusu Sil 
Zbrojnych w ZSid̂ , kiedy napływ Polaków kierow^anycJi do 
wojska przez radzieckie Rejonowe Wojskowe Komisariaty, 
Jak też zgłaszających się ochotniczo, był szcze^jólnie 
duży, Zapasowy Pułk Piechoty nie był w stanie wchłonąć 
wszystkich osób. Dlate^;o też Komisja Przyjęć większość 
przybyłych osób kiei'owała bezpośrednio do organizujących 
się Jednostek wojskowych.

Biorąc pod uwagę ten faJct oraz x>omyślne wyniki 
organizowania 1 Korpusu, przystąpiono do formowania Ar­
mii Polskiej w ZSRIX.

Powstanie 1 Armii Polskiej w ZSRU zmusiło do 
dalszego rozwinięcia aparatu organizacyjno-mobilizacyj­
nego. W sztabie armii utworzono Oddział Organizacyjno- 
bitfidencyjny, którego struktura organizacyjna przedstawia­
ła się nastęx)uJąco:

IV, OUDZIAh 0RGAN1ZAGYJN0-E¥1!JEŃCYJNl

1• Wydział Organizacyjny
2. Wydział Uzupełnień Szeregowcami i Podoficerami
3* Wydział tJwidencJd. Stanu Osobowego oraz Strat i 

Zdobyczy.
k. Wydział Dyslokacji Wojsk.
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Glówuym zaclaiiietu Oddziału OrganizacyJno-l'>viridencyJriGi^o 
było formowanie oddziałów i ich uzupełnianie stanem 
osobowym oraz prowadzenie ewidencji stanu osobowe{jo 
armii.

Przyjęcie do szeregów żołnierzy w tak.
krótkim czasie wymeigało wysokiej sprawności organiza­
cyjnej Sztabu Uzupełnień oraz jednostek zapasowych 
znajdujących się w ośrodku formowania. Dlatego do­
wódca 1 Armii Polskiej dokonał następnych zmian orga­
nizacyjnych, bowiem 7 maja ^9kk r. Sztab Uzupełnień 
przemianowano na Sztab Fox*mowania i Uzupełnień /za­
łącznik nr 1/ oraz rozpoczęto organizowanie trzech 
zapasowych pułków piechoty oraz zapasowych pułków ar­
tylerii, ka\>ralerii, saperów, łączności i czołgów.

Podstawowymi zadaniami Sztabu l̂'oi7mowania i Uzu­
pełnień było organizowanie oraz doprowadzanie do goto­
wości bojowej nowych jednostek wojskowych oraz uzupeł­
nianie i zaopatrywanie jednostek już istniejących.

W czerwcu 19^^ r. Sztab Foimiowania i Uzupełnień
został Dowództwem Formowania i Uzupełnień Armii Polskiej 

k/w ZSIUR m Do wykonania tych zadań powołano w Dowódz­
twie Formowania i Uzupełnień siedem oddziałów;

5/ Organizacja i działanie ludowego Wojska Polskiego 
t. 1 Warszawa 1958| s. 71-73
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U  Oddział Mobilizacji i Uzupełnień - zajmował się 
sprawami mobilizacji i ewidencji stanu osobowego*

2. Oddział Formowania - kierował formowaniem nowycłi 
jednostek wojskowych.

3. Oddział Jednostek Zapasowych - zajmował się uzu­
pełnieniem i wyposażeniom jednostek zapasowych*.

km Oddział Uzupełnień i Ewidencji Oficerów - zajmo­
wał się uzupełnieniem kadry oficerskiej w Jednost­
kach woj skowych•

5. Oddział Szkolenia liojowego i Fizycznego - organizo­
wał i x̂ ^̂ '̂ 3̂ ńził szkolenie stanu osobowego oddziałów 
zapasowych i nowo organizowanych*

6. Oddział Finansoxv^y - prowtidził sprawy finansowe.
7. Oddział Gospodarczy - zaopatrywał Dowództwo Formo­

wania i Uzupełnień w środki materiałowe.

Organizacja Dowództwa Formowania i Uzupełnień oraz 
podział zadali na poszczególne oddziały nie były doskonale. 
Sx>rawanii uzupełnienia jednostek wojskowych zajmowały się 
cztery oddziały. Ich praca nie była jednali dostatecznie 
koordynowana. Szczególnej koordynacji wymagały px''zy tyiu 
zagadnienia planowania rozwoju Jednostek wojskowych, ich 
ewidencji i statystyki oraz materiałowo-technicznego zao­
patrzenia.

Jednak Dowództwo Formowania i Uzupełnień spełniało 
istotną rolę w dziedzinie tworzenia Polskich Sił Zbroj­
nych w ZSRR, odciążając dowództwo armii od spraw zrwiąza—
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nych z or(janizacją i szkoleniGra nowo formowanych związliów 
i oddziałów, poz;̂ iralaJąc mu tym samym na skupienie swego 
wysiłku nad doskonaleniem wyszkolenia bojowego istnieją­
cych już jednostek wojskowych, wchodząoycli w skład armii 
czynnej.

Bardzo szybki rozwój ośrodka formowania wykluczał 
możliwość zrealizowania stojących przed nim zadali posia­
danymi organami dowodzenia. Zachodziła potrzeba utworze­
nia sztabu, który mógłby sprostać narastającym bez przer­
wy zadaniom, w trudnych i skomplikowanych warunlcaoh two­
rzenia jednostek operacyjnych.

W maju r. Sztab Generalny Armii Radzieckiej
opracował etat Głównego Sztabu Formowania Armii Polskiej
w ZSRR oraz Kierownictwa do spraw Formowania i Uzupeł-

7 /nień Oddziałów Armii Polskiej w ZSRR ' , których głównym 
zadaniem było kierowanie całokształtem działalności ośrod­
ka formowania.

W czerwcu Rada Wojenna 1 Armii Polskiej w
ZSldl zatwierdziła tymczasową instrukcję o powstaniu i za-

o /daniach Głównego Sztabu Formowania ^ , która wytyczała 
następujące zasadnicze jego zadania: formowanie noii^ch 
jednostek wszystkich rodzajów wojsk i służb, dox)rowadzenie

6/ Ktat 02/iłl6, CAW I1X /36S/587, s. 1 
7/ Btat 0 2 / k ^5 , CAW III/368/587, s. 2
8/ Organizacja i działanie ludowego Wojska Polskiego

t. 1 s. 65
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ich do pełnej (gotowości bojowej oraz uzupełnianie stanom 
osobowym i zaopatryi^anie oddziałów biorących udział w 
działaniach wojennych.

Główny Sztab Formowania /załącznik 2/ składał siy 
z dowództwa oraz sztabu formowania, w skład którê ŷo v/cho- 
dziły następujące wydziały: wydział do sx)raw kierowania 
sztabem formowania, wydział inspekcji, wydział do sj^raw 
kierowania zabczx)ieczeniem materiałowym, wydział admirij.s- 
tracyjno-gospodarczy oraz kancelaria of^ólna i pliAton och­
rony. Ogółem GłÓAiiiy Sztab Formowania liczył 80 ludzi, w 
tym 27 oficerów, I7 podoficerów, 27 szeregow’̂ców i 9 pra­
cowników cywilnych.

Szef Głównego Sztabu Forraowaniói podlegał bozx>osred- 
nio dowódcy Polskich Sil Zbrojny cli w ZSidl i ponosił całko­
witą odx)OW’̂iedzialność za wykonanie stojących i:3rzed nim za­
dań. Wykonując swe zadania szef Głównego Sztabu Formowa­
nia ściśle współpracował z Ludowym Komisariatem Obrony 
ZSRR w zakresie uzupełnienia oddziałów kadrą oficerską, 
szkolenia ŝ êc Jalis tów oraz dostaw materiałov7ycli. Szef 
Głównego Sztabu Formowania był Jednocześnie zwierzcluii- 
kiem wszystkich żołnierzy polskich znajdujących się w 
szkołach Armii Radzieckiej i w jednostkach wojskowych 
nic wchodzących w skład armii czynnej.

Do wykonania iiowierzonych mu zadań miał on do swo­
jej dyspozycji: Głoitrny Sztab Fonnowania, Kiorownictv/o do 
spraw Formowania i Uzupełnień Oddziałów Armii Polskiej w
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ZSilR, Centrum Wyszkolenia Armii, Jednostki zapasowe i
9/szkolne oraz magazyny materiałowe ' ♦

Kierownictwo do spraw Formowania i Uzupełnień 
Oddziałów Armii Polskiej w ZSRl^ podlegało bezpośrednio 
szefowi Głównego Sztabu Formowania i było Jego organerji 
wykonawczym w zakresie formowania związków taktycznych, 
i oddziałów-dla armii czynnej, ich uzupełniania stanem 
osobowym, pogłowiem końskim i sprzętem taboi'ô tfym oraz 
opracowywania proJektÓA>r etatów, regulaminów i programów 
szkolenia.

Kierownictwu do spraxv Formowania i Uzupełnień 
podlegały wszystkie Jednostki zai)asowe oraz nowo sfor­
mowane związki taktyczne i oddziały do czasu przekaza­
nia ich armii czynnej  ̂ y skład Kierovmictwa do 
spraw Formowania i Uzupełnień wchodziły; oddział mobi­
lizacji i kompletowania, oddział formowania, oddział 
Jednostek zapasoAvych, oddział do spraw ewidencji kadry 
oficerskiej, oddział wyszkolenia bojowego i ¥F, sekcja 
finansowa, sekcja gospodarcza oraz kancelaria kierow­
nictwa 11/ Ogółem Kierownictwo do spraw Formowania i

9/ W późniejszym okresie szefowi Głównego Sztabu Formo­
wania podlegało rów^nież kierownictwo materiałowo- 
technicznego zabezpieczenia,kierownictwo Siłami Lot­
niczymi przy Głównym Sztabie Formowania,Zarząd Poli- 
tyczno-Wychowawozy oraz Oddział Wojsk Pajioernych i 
Zmotoryzowanych.

10/ Organizacja i działania ludowego Wojska Polskiego
t, 1 s. 71» Zakres działalności Kierownictwa do spraw 
Formowania i Uzupełnień Armii Polskiej w ZSRR.

11/ Etat nr 02/ił15, CAW, •III/368/587, s. 3.
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Uzupełnień liczyło 106 ludzi, w tym: 79 olicerów, I7 

podolicerów, 10 szeregowców oraz I3 pracowników cyî rilnycłi.

Konieczność powołania Głównego Sztabu Formowania 
wynikała przede wszystkim z przewidyi^ania rozszerzenia 
się zalcresu zadaii aparatu niobilizacyJno-uzupełnieniov^ego 
w zwif^zku ze zbliżającym się wyzwoleniem ziem polskich. 
Uzupełnienie wojska z zasobów własnego kraju wymagało 
rozszerzenia kompetencji tego aparatu, przede wszystkim 
w zakresie mobilizacji zasobów ludzkich. Przy organiza­
cji Głównego Sztabu Formowania wzięto również pod uwagę 
wnioski z organizacji i pracy Dowództwa Formowania i Uzu­
pełnień odnośnie zapewnienia lepszej koordynacji pracy
komórek orsanizacyjnych zajmujących się uzupeiniotiiem 
wojsk.

Podstawowym oddziaiem w Głównym Sztabie Formowa­
nia zajmującym się poborem, uzupełnieniem i szkoleniem 
Oddziałów formowanych oraz zapasowych był oddział oyół- 
noorganizacyjny. Składał się on z następujących .^dzia­
łów: mobilizacyjnego, formowania jednostek zapaso-.^ch, 
personalnego, wyszkolenia bojowego, szyfrowego, finan- 
sowego oraz kancelarii.

Wydział organizacyjno-etatowy realizował zasadni­
czą częśc zadań ciążących na Głównym Sztabie Formowania, 
stanowił jogo najważniejsze ogniwo organizacyjne.

"atres piacy ivydziału ogólnoorganizacyjnego wchodziło:



opracowywanie instrukoji o działalności komisji po­
borowych i przeprowadzaniu poboru;

prowadzenie ewidencji zasobów kontyngentu poboro­
wych podlegających mobilizacji;

planowanie i organizacja poboru, określanie rejonów 
poboru oraz kieroAvanie pracami komisji poborowych;

przyjmowanie stanów osobowych z komisji poborowych 
i rozdzielanie ich według specjalności do poszcze­
gólnych Jednostek wojskowych;

uzupełnienie nowo formujących się Jednostek kadrą 
oficerską i podoficerską;

kierowanie sprawami składu osobowego formowanych 
oddziałów, opracowywanie wytycznych, instrukcji i 
programów szkolenia oraz kontrola szkolenia bojo­
wego ;
zaopatrywanie formujących się Jednostek wojskowych 
w pomoce i sprzęt szkoleniowy;

opracowywanie programów szkolenia bojowego Jednos­
tek zapasowych i kierowanie procesem szkolenia;

tworzenie rezerw oficerskich i podoficerskich 
spośród absolwentów szkół oficerskich i podofi­
cerskich;

uzupełnianie bielących potrzeb Jednostek stałych 
na skutek strat podczas prowadzonych działań bojo­
wych;
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- przygotowyimnie planów obsadzania kadrą Jednostek 
rodzajów wojsk i służb;

- organizacja obxvodowych woJskoi>rych komisji poborowych 
na wyzwolonych terenach.

Wydział ogólnoorganizacyjny miał również obowią­
zek organizowania szkół i kursów poszczególnych rodzajów 
wojsk w Jednostkach zapasowych, a także zgłaszania wnios­
ków dotyczących rozbudowy istniejących Już ośrodków szko­
leniowych oraz przeszkalania odpowiedniej liczby żołnie­
rzy polskich w szkołach Armii Radzieckiej.

Wydział mobilizacyjny Głównego Sztabu Formowania 
rozpoczął prace mające na celu przygotowanie mobilizacji 
na wyzwolonych obszarach kraju. Opracowane zostały pro­
jekty instrukcji dla organów, które miały się zając mobi­
lizacją i poborem. Do chwili utworzenia właściwych orga­
nów czynności mobilizacyjne zamierzono powierzyć komendom 
etapowym utworzonym według etatów Armii fiadzieckiej w 
składzie: 7 oFicerow, 23 podoficerów i 12ó szeregowców^ 
Komendy etapowe miały zajmować się regulowaniem stosunku 
między wojskiem a władzami cywilnymi na obszarze przyfron­
towym, ochroną dróg i mostów, zaltwat er owianiem Jednostek, 
rozdzielaniem koszar i innych budynków, a także mobiliza­
cją. Mobilizacja miała stanowić tylko część działalności

12/ Instrukcja dla komendantów etapowych Polskiej Armii 
na ziemiach polskich wyzwolonycli spod okupacji nie­mieckiej .
CAW, III/3Ó8/10, k. 6 i 7.
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komend etapowycli. Przeiiridywano, że właściwymi ogniwami 
aparatu mobilizacyjnego staną, się powiatowe komendy uzu­
pełnień /llKU/ dysponujące specjalnymi organami wykonaw­
czymi w postaci wojskowych komisji ewidencyjno—poborowych 
/KE-P/« Zadania IIICU i ICE-P zostały określone w ’’Instruk­
cji dla RKU i Wojskowych Komisji Eiiidencyjno-Poboro\\rych”. 
Instrukcja zawierała konl^retne wytyczne, precyzujące za­
dania, organizację oraz zasady pracy komend uzupełnień, 
komisji poborovrych, komisji lekarskich i punktów zbior- 
czo-przesylkm^ych#

V tym czasie w ośrodku formowania w SUMA.CH odbyło 
się formowanie związków taktycznych i oddziałów w trybie 
przyspieszonym, a nowo utworzone jednostki kierowano na­
tychmiast do rejonu KIWERC. Już w maju, a więc po upły­
wie miesiąca od czasu przystąpienia w SUMACH do formowa­
nia pieirw^szych związków taktycznych i oddziałów, rozpo­
częto kierować na WOŁYŃ transporty z nowo utworzonymi 
jednostkami. W okresie od do 20 maja 19^^ r. opuści­
ło SUMY 27 różnego rodzaju oddziałói^ ukompl et cwanych 
ogólnie w około 9 9 %9 a liczących razem 2.2^łó żołnierzy. 
Formowanie jednostek trwało krótko np. formowanie i szko­
lenie 12 pp tn^ało 2 miesiące, 1 dywizji artylerii prze­
ciwlotniczej - 1,5 miesiąca, h brygady artylerii przeciw­
pancernej - 50 dni, a 1 brygady saperów - h6 dni.
W okresie od 30 maja do 9 czerwca wysłano na front kolej­
nych 20 nowo sformowanych oddziałów liczących ogółem 
2.195 żołnierzy i oficerów.
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Głównym problemem w formowanych Jednostkach było 

uzupełnienie kadrą oficerską i podoficerską. Odchodzące 
na front oddziały ukorapletowane były średnio w Ó9 ofi- | 
cerów i 53 Jo podoficerów, natomiast niedobór szere^jowców 
został zliloi^idowany i nastąpiła nawet ich nadwyżka 
/ 1 0 8 , 7  i-/.
Niepomyślnie kształtująca się sytuacja kadrowa w formowa­
nych jednostkach była konsekwencją o^^ólnych trudności na 
tym odcinJcu, jakie istniały w sumskim ośrodku formowania. 
Istniały duże niedobory kadrowe w jednostkach już zor^^a- 
nizowanych i wysyłanych na front, jeszcze większe trudnoś­
ci były w uzui^ełnieniu kadrą oddziałów znajdujących się 
w trakcie formowania, W sumie brak było do pełnego etatu 
55 /«> oficerów i 7ó Jt» podoficerów.

Ośrodek foi^mowania podczas stacjonowania w rejonie 
SUM borykał się z olbrzymimi trudnościami. Pracowano w 
nie sprzyjających warunkach lo^raterunkowych, przy ustawicz­
nym braku potrzebnej ilości sprzętu bojowego i wyposażenia. 
Obok spraw organizacyjnych. Jednym z centralnych problemów 
w pracy ośrodka sumskiego była kwestia szkolenia bojowego 
nowo formowranych oddziałów. Szkolenie prowadzono w sposób 
przyspieszony, ucząc żołnierza przede wszystkim podsta^^ro— 
wych zasad prowadzenia walki i obsługiwania sprzętu. Szko­
lenie ułatwiało to, że znaczna częśc poborowych służyła w 
1939 r. w liojsku Polskim, a wielu przebywało w oddziałach 
partyzanckich. Dzięki temu oddziały mogły stosunlcowo szyb­
ko osiągnąć gotowość bojową.
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Oprócz problemów związanych z organizacją i szkole- 

nie?n bojowym oddziałów dowództwo ośrodka poświęcało wiele 
uwagi załatwianiu spraw osobistych żołnierzy i ich rodzin. 
Szczególnie dużo było listów i próśb dotyczących internwen- 
oji w sprawie przeniesienia do Armii Polskiej żołnierzy Po­
laków, zmobilizowanych do Armii Radzieckiej. Przed dowódz­
twem ośrodka wyłaniało się szereg trudnych spraw, nie unor­
mowanych żadnymi aktami prawnymi. Do SUM przyjeżdżali Po­
lacy bez skierowali z rejonowych komisariatów wojskowych, 
wśród których były też kobiety. Często przybysze ci zgła­
szali się bez dokumentów osobistych, które mogłyby potwier­
dzić ich tożsamość. Zgłaszali się ob^’ivatele ZSRR pochodze­
nia polskiego z obwodu sumskiego i żytomierskiego, prosząc 
o powołanie ich do 1 Armii Polskiej. W tym wypadku wyła­
niał się niezwykle złożony problem, bowiem ludzi tych,Ja­
ko obywateli radzieckich, nie wolno było przyjmowali do 
Armii Polskiej bez skierowajii radzieckich komisariatów.

Pracownicy Komisji Ewidencji Poborowych musieli 
przejawiać dużo rozwagi, aby właściwie rozstrzygać takie 
problemy.

Od 8 lutego do I5 czerwca przez komisję przyjęć 
przeszło 56.5^9 ludzi, z których 2.627 nie przyjęto ze 
względów zdrowotnych. Do formowanych Jednostek skiero­
wano 53*902 żołnierzy, w tym: 28^ oficerów, ^10 podofi­
cerów zawodowych, 5*155 podoficerów rezerwy, 16.^07 wysz­
kolonych szeregowców, 31*218 szeregowców nie przeszkolo­
nych oraz h Z 8 kobiet.
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w tym czasie kiedy armia ześrodlcowana była w rejo­

nie ŻYTOMIERZA i BEIU3YCZ0WA, sumski ośrodek formowania od-'
i|dalony był od jej sił {głównych o 500 km, co utrudniało 

utrzymywanie łączności pomiędzy dowództwem 1 Armii Pol­
skiej, a ośrodkiem formowania. Z chwilą gdy siły głów­
ne 1 armii przegrupowały się na WOŁYŃ, powstała koniecz­
ność przeniesienia ośrodka bardziej na zachód.

Zgodnie z pismem szefa Sztabu Charkowskiego Okręgu 
Wojskowego z 23 maja r. wszystkie zapasowe i szkolne
pułki należało przegrupować do I5 czerwca 1 r. do rejo-^ 
nu ŻYTOMIERZA. Ze względu na brak transportu rozkaz ten 
wykonano w całości dopiero w pieri>rszej połowie łipca 19^^3̂

Po czterech miesiącach pracy organizacyjnej, szko­
leniowej i wychowawczej sumski ośrodek formowania przes­
tał istnieć. Spełnił on podobną rolę jak obóz sielecki, 
który zapoczątkował rozwój ludowych Sił Zbrojnych w ZSRR 
z tym tylko, że ośrodek był szeroką bazą, która stworzy­
ła osobowe i materialne podstawy do przekształcenia li­
czącego kilkadziesiąt tysięcy łudzi korpusu v/ stutysięcz­
ną armię.

Sumski ośrodek formowania różnił się od ośrodka 
sieleckicgo przede wszystkim tym, że Jeśli przez ten 
ostatni przeszli w zasadzie wszyscy zdolni do służb^^ woj­
skowej Polacy znajdujący się w łatach 19^ł1-U3 w ZSRR, to 
SUMY były centrum, które z kolei przyjęło większość Pola­
ków nadających się do noszenia broni, zamieszkałych na 
terenach Zachodniej Ukrainy.
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Przegrupowaiiie ośrodka formowania 1 Armii Polskiej 
w ZSIiU do rejonu ŻYTOMIERZA i REROYCZOWA koiiczylo formowa­
nie 1 armii i rozpoczynało tworzenie jednostek, które nie 
weszły już w skład 1 armii /oprócz 6 DP/, lecz stanowiły 
zalążek 2 armii Wojska Polskietjo i 1 Kori^usu Pancernego*

2h czerwca r* opuścił SUHY Główny Sztab For­
mowania, a na początku lipca zaczęły się przegrupowyi/aó 
jednostki zapasowe i urządzenia kwatermistrzowskie.
Jednostki zapasowe i szkolno oraz formowane oddziały bojo­
we zostały rozmieszczono w rejonie ŻYTOMIERZA i BERDYCZOWA* 
W ŻYTOMIERZU rozmieścił się Główny Sztab Formowania.

Na podstawie rozkazu dowódcy armii z 5 lipca gene­
rał ŚWIERCZEWSKI rozpoczął organizowanie nowych jednostek 
w sile około ^3 tys* ludzi, opierając się na częściowo przy*
gotowanych kadrach w jednostkach zapasowych oi'az na poboro-

1 3/wych i rezerwistach w liczbie 20*05^ i których w dniach 
od 27 czerwca do 30 lipca wcieliła do wojska Komisja Ewi­
dencji Poborowych.

W połowie lipca formowały się w rejonie ŻYTOMIERZA 
i DEItDYCZOWA dowództwa 1 i 2 korpusów piechoty, 5 i 6 dy­
wizje piechoty, 1 kor£Jus pancerny, dalsze zapasowe pułki 
oraz szereg oddziałów i urządzeń kwatermistrzowskich.

13/ wśród powołanych do służby pochodziło z Ukrai­
ny, a 2*908 z terenów położonych w głębi ZSiUi*
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w okresie stacJonoimnia ośrodka formowania w 

rejonie ŹYTOMIEllZA łączność ze sztabu 1 Armii Polskiej 
w ZSim utrzymwano śi'odkarai tele(jraficznymi i samolota­
mi łącznikowymi.

Ośrodek fonnowania i uzupełnień Armii Polskiej w 
ZSRR funkcjonował w rejonie ŻYTOMIERZA do sierpnia 19̂ l̂ lr, , 
skąd po wyzwoleniu ziem położon^^-ch na wschód od ¥ISEY zos­
tał przeniesiony na ziemie polskie.

W końcu lipca r* koi3czy się okres rozwoju
orGanizacyjnci^o Aririii Polskiej w ZSim, Dzięki uznaniu 
przez rząd radziecki Związku Patriotów Polskich za ofi­
cjalną repi'ezentację Polski na terenie Związku liadziec- 
kie£jo, powstały warunki do zaktywizowania polskich zaso- 
bow ludzkich znajdujących się na terenie ZSltR i sformo­
wania tak dużej armii. Sprzyjała temu właściwa zasada 
organizacji armii połeGaJąca na kolejnym tworzeniu Jed­
nostek bojowycli ze stopnioiiym rozbudowyrianiem aparatu 
administracji, w miarę powiększania się wojsk i zakresu 
prac w tej dziedzinie. Ponadto ai^arat ten tworzony był 
1 rozbudowywany z myślą o szybkim dostosowaniu jeco struk­
tury do pracy na wyzwolonych terenach ziem poiskich.
Nosił on w sobie zalążki przyszłego aparatu administracji
wojskowej tak szczebla centralneco, jal. też ogniw tereno- 
wy cli.
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2. Powstanie administracji wojskowej na wyzwolonych tere­
nach Polski i jej działalność od lipca 19^^ do maja 
1 9^+3 i^oku

a/ organizacja administracji wojskowej
Przedostanie się delegacji Krajowej Rady Narodo­

wej do Związku Radzieckiego, jej rozmoi/y z członka­
mi Związku Patriotów Polskich i rządem radzieckim 
stworzyło nowe waminki dla sprawy ludowej Polski i 
budowy jej sił' zbrojnych, W i/yniku rozmów Armia 
Polska w ZSRR została podporządkowana Krajoi^ej Ra­
dzie Narodowej, Został również ustalony skład oso­
bowy Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego oraz 
program jogo działania. Rząd radziecki uznał ICRN 
za faktyczną, jedyną reprezentację narodu polskie­
go i udzielił jej wszechstronnej pomocy. Udzielił 
również dalszej pomocy w mobilizacji Polaków znaj­
dujących się na jego terytorium do służby w Wojsku 
Polskim, do której byli zobowiązani oni także na 
mocy polskich ustaw. Ustawa Krajowej Rady Narodo­
wej z dnia 21 lipca r, o przejęciu zwierzchnic­
twa nad Armią Polską w ZSRlt i scaleniu Armii Ludowej 
i Armii Polskiej w ZSRR w jednolite Wojsko Polskie

^h/usankcjonowała ten stan faktyczny •

^h/ Dziennik ustaw nr 1/I9^^ł poz, 2, Op, cit. Organizacja 
i działania bojowe ludowego Wojska Polskiego - 193^ 

/wybór dokumentów/ Warszawa - 193^, dokument nr 99 i 1^0
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Na pomocy postanowienia ICRN z 22 lipoa 19^^ r* 
zostało powołane Naczeine Dowództwo Wojska Polskiego, 
które przystąpiło do przejęcia z^^ierzchnictwa nad lu­
dowymi siłami zbrojnymi i ich rozbudowy*

Naczelnym dowódcą został mianowany gen.broni 
Michał KOIA-ŹYMIEHSKI, jego zastępcami; gen.dyw*Zygmunt 
DEllLING i gen.bryg. Aleksander ZAWADZKI, członkami do­
wództwa płk Marian SPYCHALSKI i Jan CZECHOWSKI.

Wyzwolenie w diniglej połowie 19^^ r. wschodniej 
części Polski po linię NARWI, WISŁY i WISłDKI stworzyło 
sprzyjające warunlci do dalszej rozbudowy wojska.

Przed władzami naczelnymi stanął problem mobili­
zacji zasobów ludzkich, które znajdowały się na wyzwolo­
nych obszarach kraju, jak też tych rezerw osobowych,któ­
re powstawały jeszcze na terytorium Związku Radzieckiego. 
Jednostki Wojska Polskiego, które znajdowały się na tere­
nie Związku Radzieckiego w rejonie ŻYTOMIERZA miały być 
szybko przesunięte na wyzwolone tereny Polski. \ii związ­
ku z tym zaistniała konieczność powołania odpowiednich 
Jednostek, które nadal przyjmowały by poborowych, mobili­
zowanych na terenach Związku Radzieckiego.

Mając powyższe na uwadze w 1 Eroncie Ukraińskim 
oraz 1 , 2 1 3  Eroncie Białoruskim powołano po jednym ba­
talionie piechoty, zorganizowanym według etatu O^t/187, o 
ogólnym stanie osobo^yym 1.20? ludzi, z tego 295 ludzi sta­
nu stałego i 912 ludzi stanu zmiennego. Bataliony te były
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orcanizowajie przez przedstawicieli Wojska Polskiego przy 
sztabach wymienionycli frontów radzieckich. Grui^y organi­
zacyjne batalionów wysiane zostały przez 1 , 2 i 3 dyt^izj^ 
piechoty i rozmieszczone w WULNIK, BIAŁYI'̂ ISTOIiU, LUBLINIk 
i JAROSIAWIU.

1)0 czasu utworzenia batalionów zapasowych Polac}^ 
mobilizowani na terenach Związku Radzieckiego byli kie­
rowani do 1 Zapasowego Pułku Piechoty stacjonującego w 
rejonie ŻYTOMIERZA, a następnie przetransportowanego do 
LUBARTOWA w dniu 26 sierpnia roku.

Z chwilą powołania Wojska Polskiego sprawy mobili­
zacji, formowania i uzupełniania jednostek przejął Główny 
Sztab Formowania, a przede wszystkim jego oddział ogólno- 
organizacyJny z wchodzącym w Jego skład wydziałem mobili­
zacyjnym. Organizacja aparatu mobilizacji ludowego Wojska 
Polskiego została zapoczątkowana rozkazem Naczelnego Dowód­
cy Wojska Polskiego nr 3 z dnia 8 sierpnia r. Rozwią­
zano Główny Sztab Formowania Armii Polskiej w ZSRR i pow^o- 
łano Sztab Główny Naczelnego Dowództwa Wojska Polskiego 
oraz Szefostwo Mobilizacji i Formowania /SMiF/.

Prace nad organizacją Sztabu Głównego Naczelnego Do­
wództwa Wojska Polskiego zostały zapoczątkowane na podstawie 
w/w rozkazu Naczelnego Dowództwa, który głosił in.in., że 
”Dla dowodzenia Wojskiem Polskim zostaje zorganizowany Sztab 
Głói^ny Naczelnego Dowództwa Wojskei Polskiego, w skład które­
go wchodzą:
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1. Oddział Operacyjny
2. Oddział Informacyjny
3. Oddział Organizacyjny 

Oddział Zaopatrzenia
5. Oddział Personalny
6* Oddział Bezpieczeństwa
7. Oddział Komunikacji
8, Oddział kączności
9* Oddział Szyfrów oraz adiutantura i kancelaria”*

W ostatniej dekadzie sierpnia 1 /na podstawie 
rozkazu ND WP nr 8/ płk Marian SPYCIIAl^SKI przystąpił do 
reorganizacji Sztabu Głównego /załącznik nr 3/ zgodnie z 
radzieckim etatem nr 02/^01 dowództwa Frontu ,

Mimo ogromnycli trudności kadrowych organizacja posz­
czególnych komórek organizacyjnych Sztabu Głównego bardzo 
powoli posuwała się jednali naprzód, W miarę rozwoju i dos­
konalenia struktury organizacyjnej rozszerzał się zakres 
obowiązków i uprawnień Sztabu Głównego. W’październiku 
19̂ *"̂  r. Naczelne Dowództwo Wojska Polskiego przekazało mu 
wiele uprawnień i obowiązków Szefostwa Mobilizacji i Formo­
wania# Między innymi Sztab Główny przejął w zakres swoich 
kompetencji opracowanie perspektywicznych planów roz%\roju 
wojska i etatów poszczególnych jednostek wojskowych| pro—

15/ DOLATA, Krótki zarys roz^voju władz naczelnych i insty­
tucji WP w łatach I9^ł -̂19̂ ł5i z zagadnieniem rozwoju ludowego WP, Warszawa 196̂ 1, s, ^8-51.
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wadzenio ewidencji, dyslokacji i statystyki o stanie bojo­
wym wojsk.

Organizacja Sztabu Głównego trwała długo, około 
trzech miesięcy ze względu na niewystarczający dopływ 
kadr oficerskich. Źródła napływu kadr były ograniczone, 
ponieważ młoda kadra oficerska wyszkolona w ośrodkach 
szkolenia w ZSRR nie miała przygotowania operacyjnego.

tych warunkach Armia Radziecka udzieliła dalszej pomocy 
kadrowej tak, że większość stanowisk oficerskich w Sztabie 
Głównym zajmowali oficerowie radzieccy.

Obol̂  Sztabu Głównego, dowództwa rodzajów wojsk i 
szefostwa służb Wojska Polskiego były głównymi organami 
Naczelnego Dowództwa WP zakresie dowodzenia lotnictwem, 
artylerią, wojskami pancernymi i zmotoryzowanymi, inżynie­
ryjnymi, łączności i chemicznymi.

Organizowano je na podstawie rozkazu Naczelnego 
Dowództwa WP nr 22 z 10 września 19^^ również według 
etatu Dowództwa Frontu Radzieckiego nr 02/^01. Były to:

- Dowództwo Wojsk Lotniczych,
- Dowództwo Artylerii,
- Dowództwo Wojsk Pancernych i Zmechanizowanych,
- Szefostwo Wojsk Inżynieryjnych,
- Szefostwo Łączności,
- Oddział Chemiczny.

Kompetencje poszczególnych dowództw i szefostw w zakresie
organizacji i formowania podległych im jednostek, ograni­
czały się do utrzymyweinia roboczej współpracy szefów
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służb z szefem mobilizacji i formowania* Dotyczyło to 
uzgadniania zagadnień związanych z formowaniem i uzupeł­
nieniem jednostek oraz szkoleniem rezerw w jednostkach 
zapasowych. Sytuacja taka nie sprzyjała jednalc proceso­
wi formowania i szkolenia rezerw dla jednostek specjal­
nych i rodzajów wojsk i służb. Naczelne Dowództwo WP, 
usprawniając ten proces, ograniczyło kompetencje Szefos­
twa Mobilizacji i Formowania przekazując jednostki zapa­
sowe dowódcom rodzajów wojsk i szefom służb. Odtąd do­
wódcy ci ponosili całkowitą odpowiedzialność za szkole­
nie swoich rezerw, a z szefem mobilizacji i uzupełnień 
współpracowali tylko w zakresie uzupełnienia stanu oso­
bowego formujących się jednostek.

Najważniejszą jednak rolę w procesie organizacji 
i formowania ludowego Wojska Polskiego, szczególnie w 
drugiej połowie r. odegrało Szefostwo Mobilizacji i
Formowania. Powstało ono na bazie Oddziału Ogólnoorgani— 
zacyjnego Głównego Sztabu Formowania Armii Polskiej w 
ZSIUh Zakres prac tego oddziału powodował, że był on 
najbardziej predysponowany do przejęcia podobnych funlccji 
w naczelnych władzach wojska. Wadą jego był bralc doświad­
czenia w zakresie organizacji i przeprowadzania mobiliza­
cji. Wydział mobilizacyjny jeszcze na terytorium Związku 
Kadzieckiego zapoczątkował prace mające na celu przygoto­
wanie mobilizacji na terenach Polski z chwilą ich wyzwole­
nia. Opracował projekty instrukcji dla organów, które mia- 
iy się zająć mobilizacją i poborem.
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Na podstawie rozkazu szefa Sztabu Formowania 
nr 20 z dnia 25 lipca i'« sfoimiowano trzy powiatowe
komendy uzupełnień, sześć komisji poborowyołi i jeden punlet 
rozdzielczy. Wykorzystano do tego celu stan osobowy komi­
sji ewidencyjno-poborowych. Nowo sformowane organy wraz 
z całym Głównym Sztabem Formowania przybyły do LUBLINA.

Po rozAiiązaniu Głównego Sztabu Formowania poiirstało 
Szefostwo Mobilizacji i Formowania /załącznik nr h / 0

Nowo powstała instytucja przejęła funlccję organizo­
wania jednostek wszystkich rodzajów wojsk i służb WP, uzu­
pełnienia stanem osobowym zarówno istniejących, jak i for­
mowanych jednostek oraz dysponowania kadrą oficerską WP. 
Miała również wykonyi’/ać wszystkie przedsięwzięcia mobili- 
zacyjne. Uzupełnienie jednostek miało się odbywać tylleo 
za pośrednictwem szefa mobilizacji i formowania WP.

Szefem mobilizacji i formowania ¥P został gen.bryg. 
Bronisław PÓLTUUZfCKI, któremu powierzono również obowiąz­
ki doAiódcy Centrum Wyszkolenia Oficerów WP. Podlegał on 
bezpośrednio Naczelnemu Dowódcy WP.

Szefostwo Mobilizacji i Formowania już w początko­
wej fazie przystąpiło do realizacji zadoii związanych z mo­
bilizacją i rejestracją ludności, formowaniem, szkoleniem 
rezerw i uzupełnieniem jednostek oraz dysponowaniem kadrą 
oficerską wszystkich rodzajów wojsk.

Działalność Szefostwa Mobilizacji i Formowania wy­
kazała, że r)o»iÎ no znacznie rozbudowanej struktury organi-



- Ó7 -
zacyjnej nie było ono w stanie wykonać wszystldcłi nałożonych 
na nietjo obowiązków. Czyść swych zadali musiało ono î î zeka- 
zać inn̂ r̂a instytucjom. Spoxvodowało to konieczność wprowa­
dzenia zmian w strukturze organizacyjnej, a talcże ścisłego 
określenia kompetencji. Stało siy to w październiku 19^^r.
Szefostwo Mobilizacji i Formowania przekształcono w Szefos-I

16/tv;o Mobilizacji i Uzupełnień /Załącznik nr 5/.
Zlikwidowane zostały departamenty mobilizacji i formowania. 
Na miejsce departamentu mobilizacji utworzono dwa oddziały 
tj. oddział mobilizacji składający się z czterech wydzia­
łów: mobilizacyjnego, ewidencji koni i środków transporto­
wych, władz i urzędów terytorialnych, reklamacji oraz od­
dział uzupełnień również w składzie czterech wydziałów: 
uzupełnień, szkół wojskowych, kontroli i Jednostek zapaso­
wy cłi. Departament formowania został przekształcony w od­
dział formowania składający się z dwóch wydziałów; formo­
wania i ewidencji.

Reorganizacja ta pozwoliła skoncentrować wysiłki 
Szefostwa Mobilizacji i Uzupełnień na mobilizację i uzu­
pełnianie Jednostek woJskoivych zasobami ludzkimi, końmi i 
środkami transportoxvymi.

W zakres działalności oddziału mobilizacji wclio- 
dziio: prowadzenie ewidencji zasobów mobilizacyjnych, op­
racowywanie wytycznych i instrukcji w sprawach mobiliza­
cyjnych, organizacja nowych rejonowych komend uzupelnieii,

o PrzeformowaniuSzefostwa Mobilizacja i Formowania w Szefostwo Mo­bilizacji 1 Uzupełnień - CAW, III-368-ił8, k.



68 -
a talcże tworzeni© referatów i wydziałów wojskowych w tere­
nowych organach administracji państwowej.

Działalność oddziału uzupełnień koncentrowała się 
na uzupełnieniu Jednostek wojskowych. Na podstawie za­
potrzebowali Jednostek oddział ten opracowywał plany uzu­
pełnień oraz zapewniał ich realizację.

Do oddziału formowania należały sprai^ formowania 
nowych Jednostek i przekazyivani© ich poszczególnym do­
wództwom.

Zakres działania Szefostwa Mobilizacji i Uzupełnień 
wskazuje na Jego dominującą rolę procesie budowy Sił 
Zbrojnych Polski Ludowej, które iionosiło całkowitą odpo­
wiedzialność za organizację 1 przeprowadzenie mobilizacji 
oraz kierowało bezpośrednio pracą rejonow^ych komend uzu­
pełnień.

Organizacja Szefostwa Mobilizacji i Uzupełnień 
przebiegała najsprawniej ze wszystkich naczelnych insty­
tucji Wojska Polskiego. Wynikało to zarówno z zaintere­
sowania Naczelnego Dowództwa instytucją, a także i z fak­
tu, iż kadra oficerska pozyskiwana była bezpośrednio z 
Głównego Sztabu Fomuowania Armii Polskiej w ZSiÛ . Pod 
koniec r. w SMiU stanowiska oficerskie i podoficer­
skie obsadzone zostały w 100 Jb.

Plan rozwinięcia Wojska Polskiego w drugiej poło­
wie 19 +̂̂  r. wymagał powołania pod broń około 200.000 lu­
dzi. Część z nich /około ^ O m O O O / miała być zmobilizowana
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na terenie ZSRU, reszta zaś na terytorium Polslci. Mobili­
zacją na terenie ZSRU prowadzić miały nadal radzieckie UWK* 
Dla przeprowadzenia mobilizacji na terenie kraju konieczne 
było stworzenie odpowiedniego aparatu tizupelnień. Stosownie 
do tych potrzeb dekret PKWN z dnia 15 sierpnia 19̂ +̂  r. o 
częściowej mobilizacji i rejestracji ludności do służby 
wojskowej '' mimo swego charalcteru doraźnego aktu mobili­
zacyjnego, wprowadził bardzo ważne nowe elementy w zakre­
sie uzupełniania wojska i administracji rezerw. Obok po­
wołania do czynnej służby wojskowej niektórych roczników 
poborowych oraz niektórych grup oficerów i podoficerów, a 
także specjalistów - dekret stworzył też podstawę do zało­
żenia ewidencji dalszych zasobów, a co najważniejsze, nalc- 
reślił pierwszy zarys organizacji administracji rezerw. 
Dekret przewidywał bowiem powołanie rejonowych komend uzu­
pełnień i określał ich pien^rsze fuñico je stanowiąc, że 
prowadzają one:

1/ mobilizację i rejestrację osób powoływanych do
służby wojskowej w myśl postanowień dekretu /osób, 
które miały być wcielone do służby w pierwszym 
rzucie/;

2/ rejestrację osób, które miały być powołane w dal- 
s zych t erminach;

3/ '''̂ ydają zaświadczenia o udzieleniu odroczeń /rekla­
macji/ osobom zwolnionym od stawienia się do poboru.

17/ Dziennik Ustaw RP nr 2, poz. 5 .
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Dekret przewidywał przeprowadzenie powyższycli za­

dań przez "Tymczasowe Wojskowe Komisje Poborowe i liejes- 
tracyjne”, które pozmobilizowaniu wojskowych i urzędników 
rejonowych komend uzupełnień przekształca się w taicie ko­
mendy, To postanowienie dekretu zostało wykonane nieco 
inaczej, gdyż Kierownik Resortu Obrony Narodowej, w poro­
zumieniu z Kierownikiem Resortu Administracji Publicznoj 
wydał rozporządzenie o utworzeniu rejonowych komend uzu-

1 o /
pełnień , oka^eślaj<ąo również liczbę RICU i ich zasięg 
terytorialny.

Na podstawie tegoż dekretu 18 sierpnia 19^^ r. Na-
10/czeliiy Dov/ódca WP wydał rozkaz nr 007 i^owołujący na

wyzwolonych terenach 17 rejonowych komend uzupełnień /10 
RKU i:>ier\>rszej kategorii i 7 drugiej kategorii/: LUBLIN -
MIASTO, LUBLIN, SILULCE, CHEŁM, laUiŚNIK, ZAMoSfc, BIAŁYSTOK, 
BIELSK PODLASKI, AUGUSTÓW, RZESZÓW, PRZEMYŚL, JAROSLAWjTAR- 
NOBRZEG, SOKOŁÓW, GARWOLIN, WARSZAWA, OSTRÓW MAZOWIECliA.

Sformowane na podstawie tego rozkazu RICU V/ARSZAWA - 
MIASTO i GARWOLIN, obejmujące również powiat WARSZAWA, nie 
mogły podołać nałożonym na nie obowiązkom. Na podstawie 
rozkazu Naczelnego Dowódcy WP nr 32 z 21 września 19̂ 4̂ r.

18/ Dziennik Ustaw liP nr 3, i»oz, 15
19/ Organizacja i działania ludowego Wojska Polskiego w 

latach 19¿̂3- 19¿f5 t, 1, s, 128.
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przeformowano warszawską lUCU i sformowano dwie nox>re komen­
dy: WAkSZAWA - PitAGA, WARSZAk/A - POWIAT.

Wydane w tej sprawie rozkazy Naczelnego Dowódcy WP 
polecały: rozkaz nr 7 dn. 18 sierpnia ^9hh r. sformowanie 
w składzie każdej RliU trzech komisji poborowycli, a rozkaz 
nr 09 z dnia 19 sierpnia \9kk r. - nadto zorganizowanie 
komisji rejestracyjnych. W grudniu 19^4 r. utworzono dal­
sze dwie komendy: lUiU D^^BICA z tymczasową siedzibą w MIEL­
CU i tdOJ OSTHOWIKC z tymczasową siedzibą w SANDOMIERZU. 
Przeciętnie Jedna RjiU obejmowała swym zasięgiem trzy powia­
ty. Ogółem w koiicu 19^^ r. na wyzwolonych terenach utworze* 
no 21 rejonowych komend uzupełnień tj. WAR5ZAWA-MIAST0, WAR* 
SZAWA-POWIAT, WARS Z A WA-PRAGA , LUBLIN-MIASTO , LUBLIN-P OW lAT, 
GARWOLIN, OSTRÓW MAZOWILCICA, SIKDLCE, CHEŁM, KIŁAŚNIK, ZA- 
MOSÓ, BIAŁYSTOK, BIAŁA PODLASKA, AUGUSTÓW, RZESZÓW, PRZE­
MYŚL, JAlłOSLAW, TAltNOBRZEG, SOKOŁÓW, UJ^BICA i OSTROWIEC,

Początkowo RICU pod wzclędem oi'saiiizacyjnym, wynikają­
cym z wielkości wykonywanych zadaii, dzieliły się na dwie 
kategorio /i i II kategoria/. Kategorie różniły się w za­
sadzie tylko ilością kadry zawodowej i pracowników cywil­
nych. Stan osobowy RliU 1 kategorii wynosił 32 osoby, a 
ł«i.U II kategorii 28 osób, w tym około I5 oficerów oraz ił 
podoficerów, 1 szeregowiec i 10 pracowników cywilnych. 
Organizacja nowo powstałych lUiU była następująca:

Na czele lUtU stał komendant, który miał do pomocy 
zastępcę do spraw polityczno-wychowawczych. Do obowiązków
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komendanta oprócz kierowania podle^iymi komórkami organi­
zacyjnymi należaia również współpraca z terenowymi orga­
nami administracji cywilnej, milicją, władzami bezpieczeń­
stwa oraz z miejscowym komendantem garnizonu.
Rejonowe komendy uzupełnień dzieliły się pod względem or­
ganizacyjnym na referaty;

REFERAT I - ewidencji i administracji rezerw oraz 
koni z działami ewidencji szeregowców, mobilizacji ludzi, 
ewidencji - koni, uprzęży oraz wozów konnych. Dział ewi­
dencji prowadził ewidencję personalną, mobilizacyjny zaj­
mował się przygotowaniem ewidencji i danych na potrzeby 
mobilizacji, ewidencji koni, uprzęży oraz wozów konnych, 
prowadził odpowiednią ewidencję, rejestrację, jak również 
kontrolował pracę komisji poboru Jtoni.

REFERAT II - poborowy, prowadził ewidencję poboro­
wych, przeprowadzał pobór i wcielał poborowych /i ochotni­
ków/ do jednostek. Prowadził również ewidencję roczników 
przeznaczonych do rezerwy, załatwiał sprawy związane ze 
zmianą kategorii zdrowia poborowych oraz reklamacji.

itiî FERAT 1 Tl — ewidencji oficerów — prowadził ewi­
dencję oficerów rezerwy i podchorążych oraz lekarzy i far­
maceutów, organizował i przeprowadzał ich pobór.

Rejonowe komendy uzupełnień zajmowały się: jjrzcpro- 
wadzanieni poboru, przydzielaniem powołŁinych do odpowiednie­
go rodzaju wojsk, administrowaniem, rezerwami oraz środkami 
transportowymi, przex^rowadzaniem mobilizacji oraz orgeinizo-

waniem przysposobienia wojskowego wśród ludności.
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Wewnętrzny tok pracy lUCU regulował komendant,który

opracoi^rywał instrukcje dla podległych sobie referatów.
Początkowo rejonowe komendy uzupełnień posługiwały

się tymczasov/ą instrukcją, przystosowanE^ przede iirszystkim
20 /do pierwszego okresu pracy i rozpoczęcia poboru ,która

bardzo ogólnie określała zakres działania lUiU. Szczegó- 
łoŵ y zakres i zasady organizacji pracy RICU zostały spre­
cyzowane przez Szefa Mobilizacji i Formowania w instruk-

21/cji dla IdCU z 19 sierpnia 19^^ r.
Zarówno instrukcja organizacyjna, jalc i stan oso­

bowy HJCU odpowiadały aktualnym potrzebom i zadaniom, jed­
nak uzupełnienie ich w należną obsadę etatową natrafiało 
na ogromne trudności.

19 sierpnia 19^^ r. Naczelny Dowódca WP wyznaczył 
ló oficerów na stanowiska p.o•komendantów rejonowych ko­
mend uzupełnień i skierował do ich dyspozycji 75 oficerów, 
czyli około ^0 należności etatowych^^^. W późniejszych 
miesiącach z uwagi na wzrastające natężenie prac mobiliza—
cyjnych do pracy w IłlCU kierowano kolejne grupy oficerów i 
podoficerów.

W dniu 3D listopada 19^^ r. obsada personalna rejo­
nowych komend uzupełnien przedstawiała się następująco:

CAW, akta Szefostwa Mobilizacji i Uzupełnień tęcz. U96, s. 18
21/ tamże s. I9

22/ według etatów potrzeba było 2 2 U oficerów
23/ Wacław JURGIELEWICZ "Organizacja ludowego Wojska Pol­skiego /22.VII. l9̂ ł/f-.9.05. 19̂ 15 r./
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Największe braki istniały w gn.ipie oficerów HliU.
Do pracy w rejonowych komendach uzupełnień i komisjach 
poborowych kierowano px’zede wszystkim oficerów i podofi­
cerów z aparatu uzupełnień Armii Polskiej w ZSldi oraz 
oficerów i j^odoficerów zatrudnionych przed 1 9 3 9 rokiem w 
powiatowych komendach uzupełnień i w dowództwacli okręgów 
korpusów /d o k /. Kierowano również do tej pracy kadrę AL 
i DCh oraz oficerów i podoficerów zatrudnionych w byłych 
urzędach administracji paiistwowej i samorządowej. Były 
to jednak ilości niewielkie.

HKU odczuwały brak odpowiednio przygotowanej kadr}'' 
do prac mobilizacyjnych i rejestracyjnych. Potrzeby te 
wzrastały w miarę tworzenia nowych rejonowych komend uzu­
pełnień na wyzwolonych terenach Polski na zachód od linii 
WISŁY. Potrzeby wszystkich RKU w^oiosiły 87O oficerów i 
830 innych pracowników. Przygotowanie kadry odbywało się 
na krótkich kursach, odprawach, naradach służbowych oraz 
w toku wykonywania zadań służboivych. Zorganizowano też
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specjalne kursy przy Szerostwi© Mobilizacji i bzupeinieii 
dla komendantów RICU. Organizacja HiiU odbywała się Jedno­
cześnie z wykoiiyvmniem zadaii mobilizacyjnych, przy czym 
odbywała się ona w bardzo trudnych warunlcach. Brakowało 
najniezbędniejszych danych ewidencyjnych, budynltów do 
pracy, śi'odków transportu i łączności.

Komendantom liKU podlegały wojskowe komisjo poboro­
we, Na terenie każdej RJOJ znajdowały się dwie i więcej 
komisjo. Zależało to głównie od warunków JeJ pracy, a 
także zależał od tego również skład poszczególnych komi­
sji. Przeciętnie w każdej z nich było 2-3 oficerów, 
podoficerów i 5-ciu szeregowców. W składzie komisji znaj­
dowała się komisja lekarska określająca zdolność i przy­
datność do służby wojskowej oraz żołnierze do prowadzenia 
prac rejestracyjno-ewidencyjnych, gospodarczych i ocliron- 
nych. Powołanych do wojska komisje poborowe kierowały do 
wyznaczonych punktów zbornych. W punlctach tych przyjmowa­
no poborowych, sporządzano odpowiednie dokumenty i kierowa­
no ich do jednostek wojskowych lub do punl^tów przesylkoi>rych.

Punlcty zborne składały się z:

- komendanta punlctu,
- zastępcy komendanta punJttu,
- łącznika,
- przewodniczącego komisji poborowej,
- lekarzy,
- przedstawiciela władzy administracyjnej.



76

- kierownika referatu wojskov/ê ô ze starostwa,
- sekretarza,
- pisarz^’’,
- oficerów lub podoficerów do kierowania grup z 

rezerwy.

Oprócz punlvtow zborny cli przy niektórych RiOJ znajdo­
wały si^ punltby przesyłkowe. W 19̂ +̂ r. było ich dwa: in'
1 - przy lUiU WARSZAWA MIASTO i nr 2 - przy idCU LUBLIN -

2k/MIASTO ' . Przyjmowały one powołanych do służby wojsko­
wej z rejonowych komend uzupełnień lub punktów zbornych, 
formowały w kompanie marszowe i wysyłały Je do Jednostek 
wojskowych.

Poza komisjami poborowymi powołanymi do mobilizacji 
ludzi na terenie rejonowych komend uzupełnień działały rów­
nież powiatov/e komisje poborowe koni /KPK/. Zadaniem ich 
było przeprowadzanie mobilizacji koni oraz wozói/ i uprz^^ży, 
które nadawały się do wykorzystania w Jednostkach.

Powiatowe Komisje Poborowe Koni składały się z:

- przewodniczącego — oficera,
- płatnika,
- kancelistów,
- dowódcy oddziału odbiorczego koni,

2k/ Sformowane na podstawie rozkazu ND WP nr 32 z 
21 .09. 19̂ 1̂ r.
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- plutonu odbiorczGgo koni /do 50 żołnierzy/.

Pobrane konie przesyłano do punktów przyjęcia i roz­
działu koni /PPiKK/, które składały się z:

- szefa i jego zastępcy,
- lekarza weterynarii,
- oficera /jednego na każde 80 koni/,
- podoficerów /siedmiu na każde koni/,
- szeregowców /jednego na h koni/.

Ponadto do ochrony takiego punktu przydzielono' 
około 35 żołnierzy pod dowództwem oficera. Ogółem na te­
renach wyzwolonej Polski działało komisji poboru koni 
oraz 16 punktów rozdzielczych koni.

Były one organizowane przeważnie siłami jednostek 
wojskowych zainteresoi^anych w poborze koni.

\i tym samym czasie gdy Naczelny Dowódca WP wydawał 
zarządzenie o zorganizowaniu HlOi, kierownik Resortu Admi­
nistracji Publicznej wydał w dniu I5 sierpnia '[Shk r. za­
rządzenie o utworzeniu wydziałów wojskowych przy powiato­
wych i wojewódzkich radach narodowych Natomiast
przy samorządach miejskich i gminach miały powstać refe­
raty wojskowe. Resort obrony narodowej obowiązany był 
wydzielić kadrę oficerską do obsady stanowisk wojskowych 
w wydziałach wojskowych. Strukturę organizacyjną wydzia­
łów wojskowych opracowywał Resort Administracji Publicznej,

25/ Dziennik Ustaw RP nr 3, poz. I5
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Jak Tiidać z zakresu obowiązków, czynności wydziałów 
wojskowycli częstokroć zazębiały się z czynnościairii idOJ szoze- 
ijólnie w dziedzinie administracji i ewidencji rezerw mobiłi- 
zacyjnych. Praktycznie praca wydziałów i refcratóv/ wojsko­
wy cli sprowadzała się (głównie do określenia wielkości rezerw 
tnobiłizacyjnycli i pomocy w administrov:aniu nimi przez RKU. 
Brak w wieiu wypadkach ewidencji tych rezen^ zneiczuie utrud­
niał administrowanie nimi.

Analiza or^janizacji terenowego aparatu wojskowego 
daje podstawy do stwierdzenia, że wzorowana była częściowo 
na doświadczeniach sx)rzed września 1939 r, , a częściowo na 
doświadczeniach Armii Radzieckiej. Podobnie sprawa przed­
stawiała się odnośnie wydziałów i referatów^ wojskowych* 
Organizacja ta odpowiadała potrzebom organizującego się 
Wojska Polskiego. Mankamentem Jest fakt, że formowanie 
aparatu administracji wojskowej nie przebiegało zgodnie 
z wymogami. Terminy foruiov/ania RICU były przedłużane. 
Wpłynęło na to wiele czynników, a szczególnie bralc pomocy 
w początkowym stadium formowania się RldJ od władz adminis­
tracyjnych oraz skutki wałki politycznej toczącej się mię­
dzy różnymi ugrupowaniami politycznymi. Największą przesz­
kodę w sprawnym formowaniu aparatu administracji stanov/ił 
Jednak brak kadry oficerskiej, Dojiioro pod koniec 19^^ r. 
sytuacja ta się znacznie poprawiła, bowiem zmobilizowano 
część oficerów i pracowników cywilnych RICU sprzed września 
1939 ar., a także powołano do tej pracy część oficerów i 
podoficeróitf z innych specjalności, których przygotowano
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pospiesznie do nowej pracy. Od I3 września 19̂ +̂ r, organi­
zowano kursy przygotowawcze dla oricerów służby poborowej, 
które rozkazem Naczelnego Dowódcy ¥P z dnia 20 listopada 
tego roku przekształcono w Szkolę Oficerów Poborowych^^^, 
Jednakże szkołę tę zorganizowano dosyć późno i pierwsza 
promocja odbyła się dopiero w styczniu 19̂ +5 r. Pomimo is­
tniejących. dużych trudności spowodowanych bralciera ewiden­
cji lub spisów ludności oraz brakiem kadry terenowe orga­
na administracji wojskowej dokładały wielu starań, aby 
pokonać trudności i należycie wywiązać się z zadań zwią­
zanych z mobilizacją do szeregów lî ojska Polskiego.

b/ Działalność administracji wojskowej w okresie wojny

Z zadali zawartych w programie PKlfN wynikała pilna 
potrzeba rozbudowy sił zbrojnych. Warunki mobilizacji do 
wojska były bardzo trudno, natomiast wyznaczano terminy 
jej przeprowadzenia były bardzo krótkie. Już 1Ó sierpnia 
ukazał się dekret PKWN o częściowej mobilizacji i rejestra­
cji ludności. Na przygotowanie się do przeproi\radzenia mo­
bilizacji w niezwykle trudnych warunlcach wojskowo-politycz- 
nyoh, przy braku odpowiedniego zorganizowanego aparatu po­
zostawało killca dni. V tak krótkim czasie było niemoż­
liwym opracowanie planów mobilizacyjnych, opraoow^rwano je 
sukcesywnie, w miarę potrzeb i możliwości.

Zadaniem częściowej mobilizacji było powołanie do służ 
by wojskowej ludności z wyzwolonych terenów Polski oraz z
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Zachodniej Białorusi i Ukrainy. Potrzeby w tym wz^jlędzie 
wynikały z planu rozbudowy Wojska Polskiego. Podstawę 
prawną mobilizacji stanowiły dekrety PKWN, wydane z mocą 
ustawy, podpisane przez przewodniczącego KRN oraz kierow­
ników resortów: obrony narodowej, administiraoji publicz­
nej i bezpieczeństwa publicznego, odpowiedzialnych za 
przeprowadzenie mobilizacji. Kierownik resortu obrony na­
rodowej przeprow^adzenie mobilizacji zlecił szefowi mobili­
zacji i uzupełnień. Organizacyjne założenia mobilizacji 
zawierał również dekret PIOiN z dnia 15 sierpnia r*
Zgodnie z t̂ an dekretem w dniacli od 20-31 sierpnia zamie­
rzono powołać do służby wojskowej mężczyzn urodzonych w 
latach I92I-I92U, oficerów rezerwy do lat 5O) oficerów 
służby zawodowej do lat 60 oraz niektórych specjalistów 
do lat ^O.

Jednocześnie z mobilizacją zamierzono przeprowadzić 
rejestrację mężczyzn urodzonych w latach 1920- 19^2 oraz 
kobiet lekarzy do lat 30 oraz kobiet pracujących w medycy­
nie i łączności od lat I9 ńo 30.

Od stawiennictwa do poboru i rejestracji zwolnione 
były osoby chore, które wymagały opieki, natomiast od po­
boru zwolniono osoby pracujące w niektórych instytucjach, 
zakładach pracy lub z ważnych przyczyn losowych. Przewi­
dywano, że w wyniku częściowej mobilizacji zostanie powo­
łanych do służby wojskowej około 1 3 5 tys. osób, które zos­
taną wykorzystane do formowania nowych jednostek wojsko­
wych.
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Założenia o częściowej mobilizacji do wojska nie 

były precyzyjne* Liczba osób, którym przysłuchiwało pra­
wo do zwolnienia mogła być duża. Uównież niezrozumiałym 
Jest fakt niepowoływania do wojska roczników starszycli, 
które były Już przeszkolone. Również terminy przeprowa­
dzenia mobilizacji w ciągu 11 dni /od 20 do 31 sierpnia/, 
rejestracji w ciągu 20 dni /od 1 do 20 września ^9kh r./ 
budziły poważne zastrzeżenia.

Rozporządzenie o powołaniu rejonowych komend uzu­
pełnień zostało wydane I5 sierpnia 19^^ r., a więc na 
organizację idOI oraz przygotowanie mobilizacji pozosta­
wało tylko cztery dni. Był to termin nierealny. I9 sierp- 
nia ^9kl^ r. Naczelny Dowódca WP wydal rozkaz orcanizacyjny 
o częściowej raobilizaojl i rejestracji ludności do służby

.27 /wojskowej . w uzupełnieniu tego rozkazu szef mobiliza­
cji i uzupełnień Wojska Polskiego nakazał 23 sierpnia 
19̂ ^̂  ̂I'* komendantom rejonowych komend uzupełnień rozpo— 
częcie z dniem.25 lub 26 sierpnia i9kk r. poboru mężczyzn 
urodzonych w latach 192'+-1921. Do tego czasu komendanci 
musieli uzupełnić stan osoboxiy llKU, komisji poboroxiych i 
punJttów zbornych.

Uównocześnio w dniu 29 sier-pnia ^9¥l r. 1U0J otrzy­
mały "Plan kierowania mobilizowanych podoficerów i szere­
gowców do jednostek wojskowych według rozdzielnika nr
OM/003". ¿godnie z tym dokument em poszczególne lUCU miały
2 7/ Organizacja i działanie lud

latach 19'̂ 3-19'̂ 5, t. 1, s. I30,owego Wojska Polskiego w
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mobilizować i skierować do Jednostek określoną ilość zdol- 
nycli do służby wojskowej. Ogółem 1ó łUiU miało mobilizować 
135«^00 ludzi. Zmobilizowani poborowi w grupach po 3OO - 
^00 osób mieli być kierowani do dyspozycji dowódców pułków 
zapasowych i nowo formowanych Jednostek. Gdyby powołani 
nie zastali Jednostek wojskowych w wyznaczonych garnizo­
nach, mieli być czasowo ziv^olnieni do 10 września, po czym 
z powrotem winni stawić się w Jednostkach. Należy takie 
rozwiązanie uznać za poważny błąd SMiU.

Rejonowe komendy uzupełnień przystępowały do pracy 
w różnych terminach, np. lUiU LUBLIN, ItHAŚNIK, GARWOLIN, 
BIEI^K POBLASKI w dnivi 22 sierpnia, SIEDLCE, CHEŁM,ZAMOŚĆ, 
JAROSŁAW, HZESZĆtf i BIAŁYSTOK w dniu 23 sierpnia, SOKOŁÓW 
i TARNOBRZEG - Zk sierpnia. Najpóźniej przystąpiła do pra­
cy nad mobilizacją RKU AUGUSTÓW w związku z działaniami wo- 
Jennymi Jakie były prowadzone na terenach objętych JcJ za­
sięgiem. Opóźnienia w pracy RICU wynikały z konieczności 
przygotowania organizacyjnego mobilizacji, chociaż powodo­
wało zahamowanie rozmachu JeJ przebiegu. Uo 10 październi­
ka r. zgłosiło się do mobilizacji 85 tys. ludzi, co
stanowiło około 66 % przewidywanej liczby. Spośród zgła­
szających się zmobilizowano tylko 6o,5 tys.osób. Reszta 
została zwolniona ze względów zdrowotnych i rodzinnych oraz 
reklamowana. Do końca października zdołano zmobilizować 
do służby wojskowej zaledwie 66 tys. żołnierzy tj. około 
50 % początkowych limitów.
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Zgodnie z dekretem PKWN po zakończeniu mobilizacji 

przeprowadzono rejestrację obowiązanych do służby wojsko­
wej rezerwistów roczników 1920-1911. Rejestracje zasad­
niczo ukończyło 8 RKU tj# : LUBLIN—MIASTO , LUBLIN—POWIAI', 
SIEDLCE, CHEŁM, ZAMOŚĆ, KRAŚNIK, SOKOŁÓW i GARWOLIN.
W pozostałych RKU rejestracja przebiegała z trudnościami 
i nie została zakończona w przewidzianym czasie. Według 
danych na dzień 2h października 19^^ zarejestrowano:

TABELA nr 6
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Na niewystarczające wyniki częściowej mobilizacji 
oraz rejestracji rezenvistów wpłynęło szereg czynników, 
do których należy m.in. zaliczyć:

- znacznie i^óźniejsze niż zakładano przystąpienie IdOJ 
do przeprowadzenia mobilizacji ze względu na nies- 
kompletowanie personelu oraz bralc środków lokomocji 
i łączności;

- wrogie oddziały^iranie zbrojnego podziemia na terenach
objętych mobilizacją przejawiające się w: zdzieraniu
dekretów rządu i rozkazów komendantów IhCU, rozrzuca­
niu ulotek zakazujących zgłaszania się do mobilizacji 
i rejestracji, napadach terrorystycznych na personel 
reJonoxvych komend uzupełnień, niszczeniu dokumentów, 
represjach w stosunJcu do ludności podlegającej sta­
wiennictwu do służby wojskowej;

- brak dostatecznego poparcia i pomocy ze strony władz 
lokalnych i milicji oby\mtelskieJ ze względu na ich 
słabość działania w terenie oraz brak poczucia odpo­
wiedzialności za przebieg mobilizacji;

- bralc u części pracowników RliU dostatecznego, praktycz­
nego doświadczenia w pracy.

Pobór koni na potrzeby wojska nie przyniósł zakła­

danych wyników. W niektórych powiatach KPK mogła pobrać
zaledwie doprowadzonych na spęd koni. Ten stan
rzeczy należy tłumaczyć tym, że pogłowie dobrych koni
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było silnie wyczerpane kolejnymi poborami koni przeprowa­
dzanymi w 1939 roku przez ¥ojsko Polskie, poborami w okre-| 
sie okupacji przez Niemców oraz potrzebami na rzecz prac 
fortyfikacyjnych w przyfrontowych powiatach.

Uzyskane podczas częściowej mobilizacji wyniki nie 
sprzyjały planowanemu rozv/ojowi Wojska Polskie^^o. Naczel­
ne Dowództwo i ai3arat mobilizacyjny dokonały oceny sytuacj 
i ustaliły przyczyny hamujące proces mobilizacji oraz pow- 
zioły przedsięwzięcia ¿gwarantujące poprawę sytuacji w tym 
zakresie poprzez:

- akcję agitacyjną i wyjaśniającą wśród ludności;
- nadzór prokuratorski nad pracą lUiU;
~ ’̂^Tciąganie konsekwencji karno-administracyjnych w

stosunicu do wszystkich obywateli uchylających się 
od służby wojskowej.

Wallca polityczna oraz działalność administrącyjno- 
reprosyjna organów władzy ludowej wplynyiy na bardziej po­
myślny przebieg mobilizacji i rojeatracji. jednak nie mog­
ły doprowadzić do pozyskania rezer;.̂  ludzkich niezbędnych 
do realizacji planów rozbudowy Wojska Polskiego.

3 0 października ukazał się l^olejny dekret PlClih o 
dalszej mobilizacji. Zdecydowano powołać do służby woj­
skowej dalsze roczniki tj. ^ 9 ^ 5 - ^ 9 ^ 5 . W poróimaniu z 
dekretem z I5 sierpnia granicę wieku powoly^mnych do służ­
by oPioerów, podoficerów i szeregowców specjalistów prze-
sunięte przeciętnie o •

5 at. Dążono do mobilizowania mak-
syiiiałiiej ilości kadry i sdgo in i t ca ' i a. ̂y pocjaiistow, których brak odczu­wano najbardziej.
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Na podsta^íie dekretu PKl/N kierownik resortu obrony 
narodowej wydal 10 listopada 1 r*  ̂ zarządzenie wyko­
nawcze, wedlufi którego mobilizację dodatkowych roczników 
miano przeprowadzić w terminie od 2? listopada do I3 grud­
nia 19^^ r* Szef mobilizacji i uzupełnień na tej podsta-

29/wie wydal zarządzenie ' , które jjrecyzyJnie określało tryb 
powoly\^ania do służby wojskowej, 2nva lniani a , reklamacji, 
powoływania ocliotników, naboru do szkół oficerskich, skła­
dania meldunków itp. Zarządzenie to uwzględniało dotycii- 
czasowe dośw'iadczenia i przyczyniło się do znticzncgo usi r̂aw- 
Hienia działalności IdiU w tej dziedzinie. Władze v/oJskowe 
podjęły odpowiednie środki zaradcze w stosunicu do ucliyla.Ją- 
cycli się od i>oboru. Środki te polegały między inn>Tni na 
ograniczeniu swobody zmiany miejsca stałego pobytu bez 
wiedzy koiuGiidanta RJCU. Szefostwo Mobilizacji i Uzupełni en 
zobowiązało komendantów lUiU do ponownego sprawdzenia v/zyst- 
kioh udzielonych reklamacji i zwolnień. Liczba mobilizowa­
nych poborowych i rezerwistów była bowiem zbyt mała i od­
biegała od przewidywanej w x̂ l£Uiie liczby 13ć tys. Terminem 
ostatecznym rozbudowy wojska nalcazanym w sierpniowych doku­
mentach organizacyjnych był 1 listopada 19̂ ^̂  3?. Tymczasem 
liczba zmobilizowanych do służby wojskowej wynosiła 69*917

, 30/osob . Mogła ona zaspokoić Jedynie potrzeby jednostek

28/ CAW, III 
29/ tamże 
30/ CAW, III

-  368-IÓO k. 3

1 - ¿ł11 , k. 13
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2 A ¥P organizujących sî  ̂ w î ieirî rszeJ kolejności,
W związku z tym zaniechano organizacji 3 armii.

W wyniku dalszej mobilizacji powołano: ^1.203
olicerów, 21.33^ podoficerów, 80.011 szeregowców i 
4.666 kandydatów do szkolnictwa wojskowego /razem około 
110.210 osób/. Mobilizacja koni również nie przebiega­
ła zgodnie z zamierzeniami. Do 3̂  grudni a lp44 r. zmo­
bilizowano 14.798 koni t. około 90 j liczby
i 1.252 wozy. Z chwilą zaniechania formowania 3 armii, 
zapotrzebowanie na konie zmiejszyło się. Liczba zmobi­
lizowanych koni zaspokajała w 100 Jb aktualne potrzeby.

Podsumowując pierwszy i chyba najważniejszy okres 
budowy aparatu administrącyjnego U'ojska Polskiego i pierw­
szej mobilizacji należy s tvv’̂ierdzió, że mimo szeregu niedo— 
l̂ racowaii był on ogolnie udany. Nie będzie przesadą w pod­
kreśleniu, że wyniki mobilizacji w znacznym stopniu zale­
żały od warunków pracy aparatu administracyjno—mobiliza­
cyjnego ¥P. Pracował on w trudnych wai-unlcaoh społeczno- 
politycznych i materialnych. Ponadto zarówno Szefostwo 
Mobilizacji i Formowania /Uzupełnień/, jak i też IdiU mu­
siały organizować i prowadzić mobilizację jednocześnie z 
formowaniem własnych komórek organizacyjnych. Brak było 
doświadczeń, goniły terminy. w początkowym okresie mobi­
lizacji Szefostwo Mobilizacji i Formowania miało zbyt szey 
roki zakres działania /mobilizacja, formowanie, uzupełnie­
nie, dysponowanie kadrami oficerskimi i szkolenie jednos- 
tek for-mowanych/, dlace^o to. nie potraflio skoncentrować
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głównego wysiłku na mobilizacji. W okresie, w któi'ym prze­
kazało szkolenie, iormowanie oraz sprawy kadr oi'icerskioii 
dowódcom wojsk i służb problem organizacji i przeprowadze­
nia mobilizacji stał się głównym w działalności Szefostv;a. 
Trzeba również podkreślić, że aparat mobilizacji ¥P nie 
miał doświadczenia w organizowaniu i przeprowadzaniu mobi­
lizacji. Bralc kadjTy administracyjnej WP uzupełniano częś­
ciowo jirzez zasilanie RKU oficerami i podoficerami z przed­
wojennych PICU, Jednak liczba tych oficerów była zbyt mała. 
Doświadczenie więc w organizacji i prowadzeniu mobilizacji 
zdobyivano w toku prowadzenia prac. Ponadto do trudności. 
Jakie napotykał aparat mobilizacyjno-organizacyjny WP nale­
ży zaliczyć skomplikowaną sytuację x:>olitycziią na wyzwolo­
nych obszarach oraz braki materiałowo-techniczne. W pierw­
szych miesiącach brak było prawie zupełnie pomocy ze stro­
ny terenowego aparatu władzy ludowej. KKU odczuwały brak 
transportu i łączności. W wielu komendach nie było odx:>o- 
wiednicli pomieszczeń, wyposażenia, wyży^fienia oraz środków 
finansowych i materiałowych do pracy propagandowej. Do 
trudności tych należy dodać również antymobilizacyJną dzia­
łalność wrogich ośrodków politycznycli i wojskowych. Nawoły­
wały one do bojkotowania mobilizacji, co wpłynęło poważnie 
na zalmmowanie Jej procesu. Biorąc to j3od uwagę należy 
Jednak docenić żmudną :l ofiarną pracę aparatu ad mini s trą­
cy Jno-iiiobilizacyJnogo WP w r. W ciągu pięciu miesj.ęcy
na wyzwolonym tei'ytorium w^sctiodniej Polski PKWN i Naczelne 
Dowództwo Wojska Polskiego zrealizowały główne założenia
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Manifestu Lipcowego dotyczące mobilizacji sil i środków 
narodu polskiego do dalszej walki o wy-zwoleiiie kraju i 
ostateczne rozbicie Niemiec iiitlerowskicli. W skompliko­
wanych warunkacJi %valki politycznej i IclasoweJ, w trudnej 
sytuacji gosxjodarczGJ i kadrowej ijowstalo i rozwinęło się 
29O-tysięczne ludowe Wojsko Polskie, Rozbudowany został 
w'ojsko'wy aparat mobilizacji i uzupelnieii. Wszystkie ogni­
wa organizacyjne VIP zdobyły doświadczenie w Zćikresie or­
ganizacji roriiiov;ariia i szkolenia Jednostek. Osiągnięcia 
te były niezw’̂ykle cenne iv 19^5 3?., kiedy przystąpiono do 
dalszej rozbudowy iudô irego Wojska Polskiego.

¥ styczniu 1 i'* Aimiia Radziecka oraz walczące 
u Jej boku Wojsko Polskie rozi3oczęły potężną ofensywę, w 
'Wyniku której wyzwolono m.in. tereny przedwojennej Polski, 
a zwłaszcza ZAGLjpDIE Sl^SKO-D^BROWSKIE, ŁÓDZKIE, KRAKOW­
SKIE, WIELKOPOLSKĄ itp. Wyzw'olone tereny 19̂ J5 r. odeg­
rały ważną rolę operacyjną Jako tyglowy' obszar w'aleząc3*cli 
wojsk radzieckich i polskich. Ludzkie, techniczne i ma­
teriałowe zasoby znajdujące się na tych obszarach zosta­
ły zmobilizowane na rzecz frontu.

W celu ui'egulo\Aran.ia spraw związanych z postępoxira— 
niem wojsk radzieckich na ziemiach Północnych i Za.chodnicli 
Państwowy Komitet Obrony ZSRR wydał 12 lutego 19̂ ł5 r. pos­
tanowienie zawierające nowe wytyczne dla Armii Radzieckiej 
¥ punlccie k stwierdzało się w nim:
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"¿u Przyjmuje siy za zasadę wprowadzenie v:szędzie 

administraoji polskiej /aż po ODlię/, z wyjąt­
kiem strefy przyfrontowej. W strefie tej sze­
rokości 60 kilometrów, działają organa bezpie­
czeństwa armii. Dla zharmonizowania współpra­
cy wprowadza się między dowództwem armii a peł­
nomocnikami grup operacyjnych lub administracji 
polskiej specjalnych łączników - oficerów pol­
skich. ”

31 grudnia \9hk r. Krajowa Rada Narodowa powołała 
liząd Tymczasowy Rzeczypospolitej Polskiej składający się

31 /z 1̂4 ministerstw Na stanowisko ministra obrony naro­
dowej powołany został kierownik Resortu Obrony Narodowej, 
gen.broni Micliał ROLA ŻYMIERSKI.

W dniu 16 stycznia 19^5 Rząd Tymczasowy wydał 
•’ODEZw/i;) DO LUDNOŚCI NOWO inTZWOLONYCłi TERiiiNÓW" , w której 
wzyivał do pox>aroia poczynali dla wyzwolenia Ojczyzny i 
ostatecznego rozgromienia Niemiec hitlerowskich.

Na wyzwoleniach obszarach kraju komitety obwodowe 
i okręgowe PPR wraz z dowództwami AL na podstawie opraco­
wanych planów tworzyły terenowe organy władzy. Za nacie­
rającymi wojskami wkraczały i rozpoczynały działalność 
grupy operacyjne poszczególnych ministerstw Rządu Tymcza­
sowego, m.in. i te, których zadaniem było tworzenie admi­
nistracji paiistwowej, a także grupy operacyjne organów

31/ Dz.U* KP nr 19> poz. 99
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bezpieczeństwa i milicji obywatelskiej, kolejnictwa, 
pocztowe, przemysłowe, finansowe i inne. Ogólne kierow­
nictwo nad działalnością tych. grup sprawował pełnomocnik 
Rządu Tymczasowego RP. Do pracy w grupach kierowani by­
li również oficerowie ¥P. Np* pełnomocnikiem rządu na 
terenie województwa śląskiego wyznaczono gen* Aleksandra 
ZAWADZKIEGO*

Dzięki grupom operacyjnym oraz komitetom PPR i 
dowództwom AL na terenach wyzwolonych bardzo szybko pow­
stawały i podejmowały pracę m*in* urzędy wojewódzkie i 
powiatowe, urzędy bezpieczeństwa publicznego i Milicja 
Obywatelska. Sprawniejsza niż w roku poprzednim organi­
zacja wszystkich ogniw aparatu władzy ludowej sprzyjała 
procesowi dalszej rozbudowy Wojska Polskiego, z^fłaszcza 
organizacji terenowego aparatu administracji wojskowej 
/mCU/ i jego pracy w zeikresie mobilizacji ludności i 
środków materiałowych na potrzeby wojska*

gospodarcza i ludnościowa na nowo wyz­
wolonych obszarach Polski była bardzo trudna* Ogromne 
straty w podstawowych gałęziach gospodarki spowodowane 
rabunkową działalnością okupanta i działaniami wojenny­
mi oraz brak zapasów uniemożliwiały szybkie uruchomienie 
produkcji przemysłowej oraz uzyskanie środków żywnościo­
wych niezbędnych do zaspokojenia potrzeb dynamicznie 
rozwijających się sił zbrojnych* Uruchomienie i odbu­
dowa podstawowych gałęzi gospodarki narodowej i^^magały
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odpowiedniej ilości rąk do pracy, co powodowało koniecz­
ność zwalniania od mobilizacji dużej liczby ludzi,głównie 
zatrudnionych w przemyśle.

Szefostwo Mobilizacji i Uzupełnień w listopadzie 
19^^ r* dokonało szacunkowych obliczeń możliwości mobili­
zacyjnych obszarów znajdujących się Jeszcze pod okupacją 
niemiecką. Na lewobrzeżnych terenach Polski znajdujących 
się pod okupacją zamieszkiwało około I5 milionów ludzi. 
Liczba mieszkańców oraz przewidywane przez SMiU WP zasoby 
mobilizacyjne szacoweino na około 100 tys. ludzi tj.1,^ł 
ogółu mieszkańców. Liczono przy tym na roczniki najmłod­
sze. Faktycznie zasoby rezerw ludzkich zarówno młodszych. 
Jak i starszych były znacznie większe. Z analizy zasobów 
ludnościowych na terenach Polski wyzwolonych na początku 
stycznia 19^5 r. wynikało, że problem szeregowych rezeiw/ 
osobowych teoretycznie nie stanowił przeszkody w dalszej 
rozbudowie Wojska Polskiego. Potencjalne zasoby rezerw 
szeregowych znajdujących się na terenach wyzwolonych w 
19^^ r. i na początku 19^5 mogły zapewnić rozbudowę 
wojska do około 8OO tys.ludzi. świadczyła o tym ewiden­
cja wyników mobilizacji i rejestracji przeprowadzonej na 
ziemiach polskich dokonana przez Szefostwo Mobilizacji i 
Uzupełnień po zakończeniu wojny. Ogółem zarejestrowano 
1 .0 7 6 .kko osób zdolnych do służby, w tym:
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TABELA nr 7

R e z e r w y ludzkie
Zdolni do służby -------- 1--------- RAZEM

liniowej i nieliniowej
:==|====:====:=:==ą:

Oficerowie
Podoficerowie
Szeregowcy
Kandydaci do 
szkolnictwa
Kobiety 

O G Ó Ł E M  :

19.269 

102.922 

799.932

33.5̂ 18

2.516 
=1===:====== = ̂:

958.187

5 . i ł8 2
20.027

9 2 . 2 l k

:===t
2ił.751

122.9^98 9 2 .1 4 6
33.5̂ *8 

3.0k6 

^*0 7 6 . kho
: = = :|:=====:===: = =:=i

Jak widać zasoby ludności mogły zaspokoić potrzeby >^oJska, 
jakie wynikały z planów jego rozbudoiiry w drugiej połowie 

1-, i w 19̂ 15 r. Na terenacti dawnej Polski znajdowała 
się też pokaźna liczba oficerów i podoficerów« Spośród 
około 0̂ tys« zgłoszonych do rejestracji oficerów zaewi­
dencjonowano 2^«751f a- powołano do koiica wojny 9*108, a 
więc około 36 Eiczba podoficerów była bardzo duża,
około 175 tys., w tym zdolnych do służby około 123 tys., 
natomiast zmobilizowano ich tylko 26.380 tj. 21

Realizacja planów rozbudowy wojska wiąże się w 
tym okresie z tworzeniem administracji na wyzwolonych 
terenach, z organizacją aparatu mobilizacyjnego oraz dos­
tosowywaniem jego systemu do nowych waininltów przy uwzględ­
nieniu możliwości mobilizacyjnych* Naczelne Dowództwo ¥P 
poleciło szefowi mobilizacji i uzupełnień opracowanie
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wniosków co do dalszych przedsięwzięć mobilizacyjnych.
20 listopada 19^^ !'• gen.bryg. Antoni SIWICKI przedsta­
wił szefowi Sztabu Głównego dokumenty dotyczące zasobów 
ludzkich i możliwości mobilizacji oraz projekt podziału 
terytorialnego reszty ziem polskich w granicach z 1939t*. 
na poszczególne obszary objęte zasięgiem działania IdCU. 
Zamierzano sformować nowych RICU, które miały objąć 
125 powiatów i miast, przeciętnie jedna RICU obejmowała 
podobnie jak przed 1939 r. PICU - cztery powiaty. Plany 
rozwoju terenowej administracji wojskowej były opraco­
wane i zaakceptowane przez Naczelne Dowództwo WP koń­
cu r. Zgodnie z tymi planami Szefostwo Mobilizacji
i Uzupełnień zaplanowało i przeprowadziło szereg przed­
sięwzięć organizacyjnych mających na celu przygotowanie 
się do tworzenia sieci rejonowych komend uzupełnień.

20 stycznia 19^5 ir. minister obrony narodowej w 
porozumieniu z ministrem administracji publicznej îrydał 
rozporządzenie o utworzeniu na wyzwolonych terenach 
RICU. Do formowania ich przystąpiono na podstawie roz­
kazu Naczelnego Dowódcy WP, gen. Michała ROLI ŻYMIER­
SKIEGO nr lO/Org. z 20 stycznia 19^5
Zgodnie z tym rozkazem w styczniu 19^5 r. zapoczątkowa­
no organizację I7 RICU /CIECilANÓW, PŁOCK, KU1'N0, SKIER­
NIEWICE, ŁÓDŹ - MIASTO, ŁÓDŹ - POWIAT, ŁASK, KIELCE,

32/ Organizacja i działanie t. 1 s. 310-312
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KADOM, PIŃCZÓW, CZĘSTOCHOWA, MIECHÓW, ICRAliÓW - MIASTO, 
KRAKÓW - POWIAT, TARNÓW, JASŁO, NOWY S4.CZ/. W miarę 
wyzwalania nowycH terenów organizowano dalszo RliU /NOWY 
TARG, WADOWICE, ŻYWIEC, KATOWICE, PSZCZYNA, WIELUŃ,SOS­
NO WIEC , BRODNICA, GDYNIA, TORUŃ, STARGARD, BYDGOSZCZ, 
WŁOCŁAlfiSK, KONIN, GNIEZNO, POZNAŃ - MIASTO, POZNAŃ - 
POWIAT, SZAMOTUŁY, KOŚCIAN, liAŁISZ/. W ten sposób sie- 
cią lUCU objęto cały obszar Polski, w granicach sprzed 
września 1939 r#

Formowaniem terenowego aparatu administracji 
wojskowej kierował szef SMiU gen. Antoni SIWICKI. Samo 
formowanie przebiegało już znacznie sprawniej niż w 
19^^ r« Wpłynęło na to polepszenie się warunków pracy, 
przygotowanie zawczasu pewnej ilości pracowników RKU, 
a także lepsza organizacja terenowych ogniw aparatu wła­
dzy ludowej. Jednak i teraz tworzenie administracji 
wojskowej napotykało na trudności. Największe wyplyiva- 
ły z oddziaływania na ludność wrogich ugrupowah poli­
tycznych. W dalszym ciągu występowały braki kadrowe 
oraz braki w zaopatrzeniu materiałowo-technicznym. To 
wszystko miało wpływ na terminowość organizacji poszcze­
gólnych RliU• Formowanie komend trwało do połowy marca, 
czyli o przeszło miesiąc dłużej od nakazanych terminów. 
Jednak do I5 marca 19^5 tj. do czasu wydania zarzą­
dzenia o częściowej mobilizacji w 19lł5 r. , większość 
ItKU już działała. W przeddzień zakończenia działań wo­
jennych sieć RKU pokrywała już całe wyzwolone terytorium.
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Łącznie było 58 lUiU /38 RICU I kategorii i 20 RKU II kate-

33/gorii/. Stopień ich ukompletowania był na ogół dobry 
Ponadto przy lUiU znajdowały się nieetatowe pododdziały 
orgetnizacy jno-porządkowe.

Praktyka wykazała, że do sprawnego kierowania pra­
cą RKU obok Szefostwa Mobilizacji i Uzupełnień WP, koniecz­
ne jest istnienie ogniwa pośredniego, operaty^mie reagują­
cego w skomplikowanych sprawach mobilizacyjnych przy uwzględ­
nieniu specyfiki poszczególnych regionów kraju* Tym ogniwem 
mogły być dowództwa okręgów wojsko^^rych* Powołane zostały 
one jeszcze podczas wojny do sprawozdania administracyjnej, 
a potem i operacyjnej władzy wojskowej na całym terytorium 
kraju. Projekt utworzenia dozdództzd okręgów wojskowych roz­
patrywany był już zd końcu 19^^ i'* tle zamierzeń organi­
zacyjnych, zzdiązanych z tzdorzeniem instytucji wojskozdych, 
jednostek i zakładów. Jednak zrealizowano go dopiero w 
19^5 I*» Pierwszym aktem dającym podstawę do formozdania
dowództw 0¥ był rozkaz Naczelnego Dowództwa nr 23/Org. z

3k/1 lutego 19^5 r.  ̂. Przewidywał on sformowanie do 1 kzdiet-
nia 19^5 r. na wyzzdolonych terenach 6 okręgów wojskowych
według etatu nr OI/I7 określając zarazem ich nazwę,siedzibę 
i zasięg terytorialny:
33/ CAW,III-I, t.llił. Meldunki o stanie bojozdyra WP.Ogółem 

w IdCU wraz z pododdziałami ochrony było 3*239 żołnie­
rzy, zd tym 725 oficerózd, 1.129 podoficerów i 1*385 sze­
regowców /na stan etatowy 5*^20 żołnierzy/. Niedobór 
kadiTy oficerskiej sięgał 58 % stanu etatozdego. RliU re­
alizując postawione im zadania same znajdowały się 
jeszcze w stadium organizacji.

3 V  CAW, III-MON, 606, s. ^3-^5•
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7 lutego 19^3 !'• > a następnie KRAKOWSIil OW, ¥ kwietniu 
19^3 r. utworzone zostały dowództwa ŁÓDZKIEGO i POMORSKIE­
GO 0¥. Najwięcej trudności nastręczało formowanie WARSZAW­
SKIEGO OW, które rozpoczęto praktycznie dopiero po zakoń­
czeniu wojny. Wiele istotnych trudności w procesie formo­
wania okręgów wiązało się z brakiem odpowiedniej kadry 
oficerskiej szczególnie w służbach specjalistycznych apa­
ratu mobilizacji i uzupełnień WP oraz brakami materiałowymi.

Dowództwa okręgów wojskowych miały stać się teryto­
rialnym ogniwem władzy wojskowej bez uprawnień dowództwa 
szczebla taktycznego lub operacyjnego. Całokształt wojsko­
wej władzy terytorialnej i zwierzchnictwo nad administracją 
wojskową na obszarze okręgu obejmował dowódca 0¥. W zakres 
jego działalności wchodziły sprawy uzupełnienia, mobilizacji 
ludzi i materiałów, zaopatrzenia, dyscypliny i administracji 
jednostek stacjonujących na terenie okręgu. Pod względem 
wyszkolenia oraz w sprawach personalnych jednostki wojskowe 
stacjonujące na terenie okręgu zostały podporządkowane do­
wódcy OW bezpośrednio lub za pośrednictwem właściwych sze­
fów oddziałów i służb instytucji centralnych wojska.

Do zadali administracyjnych dowództwa OW należało:

- mobilizowanie rezerw osoboivych dla sił zbrojnych, uzu­
pełnienie jednostek ludźmi, sprzętem transportowym i 
końmi;

- szkolenie poborowych i mobilizowanych w jednostkach 
zapasowych;
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- zabezpieczenie procesu szkolenia Jednostek wojsko­
wych przez przydział placów ćwiczeń, strzelnic itp,;

- współdziałanie z władzami państwowymi i administra­
cją terenową w sprawach zaopatrywania wojsk;

- leczenie żołnierzy, którzy nie byli leczeni przez 
połowę ogniwa służby zdrowia;

- egzekwowanie od wszystkich Jednostek wojskowych 
znajdujących się w zasięgu władzy wojskowej dowódcy 
okręgu zasad porządku i dyscypliny wojskowej;

- wyznaczanie komisji likwidacyjnych dla rozformowania | 
Jednostek;

- zabezpieczenie łączności telefonicznej.

Powyższe zadania znalazły odbicie w zatwierdzonych 
przez Naczelnego Dowódcę ¥P w lutym 19̂ ł5 r. ’’PRAWACH i OBO­
WIĄZKACH DOWÓDCY OW” Problematyka zadaii dowództw OW
nie mogła byc Jeszcze pełna. Dopiero doświadczenie w co­
dziennej działalności korygowało i precyzowało poszczegól­
ne zadania i obowiązki.

Struktura organizacyjna dowództw OW /załącznik nr 7, 
nie była również doskonała.

Szczególną rolę w zakresie prowadzenia działalnoś­
ci mobilizacyjnej i uzupełnienia wojsk spełniał Oddział 
Mobilizacji i Uzupełnień w składzie następujących wydziałói

35/ CAW, 1X1 - kk6, t. 606, s. k3
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- Wydział Mobilizacyjny;
- Wydział Poborowy;
- Wydział Ewidencji Oficerów Rezem^;
- Wydział Ewidencji Koni i środków Transportowych;
- Wydział Reklamacji;
- Wydział Przysposobienia Wojskowego i Politycznego. 

Wydziały kierowały pracą terenowych ogniw mobilizacyjnych 
/rejonowych komend uzupełnień/ i jednostek zapasowych oraz 
służyły dowódcom okręgów wojskowych do przeprowadzenia mo­
bilizacji na podstawie zarządzeń Szefa Mobilizacji i Uzu­
pełnień. Szefowie oddziałów, wydziałów i referatów, pod­
legając bezpośrednio dowódcy OW, otrzymywali wytyczne i 
rozkazy za pośrednictwem kwatermistrza i szefa Oddziału 
Mobilizacji i Uzupełnień i przez nich referowali sprawy 
wchodzące w zakres swej działalności.

Braki w przygotowaniu kadry do pracy sprawiały, że 
praktycznie zalcres działalności OW był niewielki. Główny 
wysiłek ich działalności stanowiły: mobilizacja, rejestra­
cja i uzupełnianie jednostek wojsko^vych. Nic też dziwne­
go, że zasadniczy wpływ na pracę okręgów wojskowych wyw^ie- 
rało Szefostwo Mobilizacji i Uzupełnień.

Przekazanie kompetencji w sprawach uzupełnienia i 
mobilizacji okręgom wojskowym spowodowało zmianę służbowe­
go podporządkowania jednostek wojskowych podległych dotych­
czas szefowi mobilizacji i uzupełnień:
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TABELA nr 9

!! ^
I I  Nazwa OW

Podporządkowano : 
-------- 1------ — Uwagi

LUBELSKI
OW

Ü KRAKOWSKI 
!! OW

I! LÔUZIŒ OW

I! POZNAŃSKI 
!! OW

II POMORSKI i! OW

jednostki 
wojskowe
k zapasowy 
pułk kawalerii
punkt prze­
syłkowy nr k

908 szkoła 
podkuwaczy 
koni

■ *>m mm mm «m » mm m t mm mm «

2 zapasowy 
pułk piechoty
8 zapasowy 
pułk piechoty
punJct prze­
syłkowy nr 5

7 zapas owy 
pułk piechoty
puniet prze­
syłkowy nr 2

puniet prze­
syłkowy 
nr 3

6 zapasowy 
pułk piechoty
samodzielny
batalion
morski

R K U

LUBLIN-MIASTO ,LUBLIN-1 
POWIAT, CHEŁM,ZAMOŚŃ, 
KRAŚNIK, SIEDLCE

KRAKŃW-MIASTO, 
laiAKÓW-POWIAT, MIE­
CHÓW , SOSNOWIEC, ICATO- 
WICE,PSZCZYNA,ŻYWIEC, 
WADOWICE, NOWY TARG, 
NOlfY S4.cz, TARNÓW, 
JASŁO, DlpBICA,TARNO­
BRZEG, RZESZÓW, 
JAROSŁAW,PRZEMYŚL
ŁÓDŻ-MIASTO, ŁÓDŻ- 
POWIAT, ŁASK,WIELUŃ, 
CZ^iSTOCHOWA, PIŃCZÓW, 
KIELCE, OSTROWIEC 
ŚWI^rrOKRZYSKI, lUDOM, 
SKIERNIEWICE, ICUTNO
POZNAŃ-MIASTO, 
POZNAŃ-POWIAT,
S ZAMOTUŁY,KOŚ ClAN, 
KALISZ, KONIN,
GNIEZNO
TORUŃ, BYDGOSZCZ, 
WŁOCŁAWEK, BRODNICA, 
STAROGARD 
GDYNIA



------------i:
- łoił -

Podporządkowano:
II Nazwa OW 
I I  
I I  
I I
I I _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ = = = ■

I I
I I
I I
I I
I I
I I

¡1 WAllSZAWSKI 
I I
I I  O W

jednostki 
wojskowe
- 1 szkolna 

dywizja 
piechoty

- 1 zapas owy 
pułk
piechoty

- ił zapasowy 
pułk
piechoty

- 9 zapasowy 
pułk
piechoty

R K U

WARSZAWA-MIASTO /  
WARSZAWA-PRAGA, 
WARSZA¥A-PO¥IAT, 
BIAŁYSTOK', GARWO- 
LIN, CIECHANÓW, 
AUGUSTÓW, BIELSK 
PODLASKI, OSTRÓW 
MAZOWIECliA, 
SOKOŁÓW, PŁOCK

Uwagi

Jednostki 
wojskowe 
staćjonu­
jcie e na 
terenie 
WARSZAW­
SKIEGO OW 
podlegały 
bezpośred­
nio Sze­
fostwu Mo­
bilizacji 
i Uzupeł­
nień

11=== = =:= = = ====:

Liczba jednostek podporządkowanych początkowo dowództwom OW 
nie była duża, przy czym podporządkowanie to było raczej for­
malne, a skład jednostek wiązał się z ówczesną administracyj­
ną rolą okręgów.

W ostatnich tygodniach wojny główny wysiłek dowództw 
OW koncentrował się na mobilizacji zasobów ludzkich, pogło- 
\i±a. koni i środków lokomocji. W tym celu prowadzono rejes­
trację osób podlegających służbie wojskowej, sporządzano pla­
ny wykorzystania rezerw objętych mobilizacją, przydzielano do 
jednostek zapasowych, formowano kompanie marszowe i odsyłano 
uzupełnienie na front. Zadania te realizowano w oparciu o

36/ •dyrektywy Szefostwa Mobilizacji i Uzupełnień WP •

36/ Por.R-z nr 21 Szefa Mobilizacji i Uzupełnień z 7• II* 1
oraz R-z nr 33 Szefa Mobilizacji i Uzupełnień z 25*III* 
19^5 r.
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Warto nadmienić, że zarówno sieó RKU, Jak i po- 

ozątkowe granice okręgów wojskowych, nie obejmowały tere­
nów ziem zachodnich i północnych* Na terenach tych two­
rzono w zasadzie administrację wojskową po zakończeniu 
wojny. W dniu I3 kwietnia 19^5 r. wydano rozkaz nr 0092/ 
/Org. ' ustalający pewne zmiany terytorialne poszczegól­
nych okręgów wojskowych, włączając do nich tereny ziem 
zachodnich i północnych. I tak %vłączono do:

- WARSZAWSKIEGO OW - tereny po linię BRANIEWO, ORNETA,
OSTRÓDA;

- POMORSKIEGO OW - pozostałą część ziem północnych
i POMORZE ZACHODNIE po linię SO- 
CENIÓW, CHOCIWEL, KALISZ POMORSia, 
PIŁA;

- POZNa StSKIEGO OW - tereny położone na południe od
powyższej linii tj. ZIEMI];) LUBUS- 
SK4. i DOLNY ŚL4SK;

- liRAKOWSKIEGO OW - tereny SL4.SICA OPOLSKIEGO.

Dowództwa poszczególnych OW przyjęły zadania admi­
nistracji wojskowej oraz zaopatrzenia sanitarnego, materia­
łowego i finansowego oraz technicznego Jednostek wojskowych 
znajdujących się na ich terenach. W tym celu zorganizowano 
w okręgach wojskowych wiele Jednostek, zakładów i instytuojij 
tJ. szpitale okręgowe i garnizonowe, rejonowe zarządy

37/ CAW, 1 1 1.1.76, s. 58-66
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kwatermistrzowsko-budowlane, komendy garnizonowe, sądy i 
prokuratury okręgowe i garnizonowe oraz okręgowe punlcty 
przesyłkowe. Do oliwili zakończenia wojny powstało pięć 
zamiast planowanych sześciu okręgów wojskowych. Były 
przy tym bardzo poważne braki oficerów, podoficerów i 
szeregowców w poszczególnych ogniwach dowodzenia OW.

W końcowym etapie rozbudowy administracji wojsko- 
wej powołano Ministerstwo Obrony N a r o d o w e O r g a n i z a ­
cją MON zajmował się gen. STRAŻEWSKI, któremu podporząd­
kowano okręgi wojskowe, Szefostwo Mobilizacji i Uzupeł­
nień, Centrum Wyszkolenia Oficerów, Wojskowy Instytut Na- 
ukowo-Wydawniczy oraz Departament Uzbrojenia. Chociaż roz­
kaz organizaoyjny nie określał zadań, jakie MON miało re­
alizować, to z charakteru instytucji które zostały mu 
podporządkowane wynikało, że zostało ono powołane nie 
tylko do kierowania terenową administracją wojskową lecz 
i do kierowania innymi instytucjami realizującymi zadania 
na zapleczu kraju. Ogólny zakres prac MON wskazyiirał na 
zapoczątkowanie systematycznej i długofalowej pracy w 
warunkach pokojowych.

W składzie MON powołano m.in. Departament Mobili­
zacji i Uzupełnień /załącznik nr 8/ podległy wiceministro­
wi obrony narodowej. Zorganizowano go na bazie SMiU przy

38/ Rozkaz Naczelnego Dowództwa WP nr 99/Org. z iS.Ô ł.
19^5 r.Organizacja i działania, t. 1 s. 3ó”*“3^2.
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pełnym wykorzystaniu stanu osobowego. Departament Poboru 
i Uzupełnień zajmował się przede wszystkim:

- opracowyi>^aniein planu poboru;

- sporządzaniem planów wcielenia do Jednostek oraz 
zwalnianiem do rezerwy;

- doborem kandydatów do szkół oficerskich /przy współ­
pracy z KKU/;

- kierowaniem pracą okręgów wojskowych w zakresie 
przygotowania i przeprowadzenia poboru;

- prowadzeniom statystyki ludzi i koni we wszystkich 
Jednostkach;

- kierowaniem szkolenia przedpoborowych /za pośrednic­
twem lUCU/;

- opracowywaniem przepisów i instrukcji o odbywaniu 
służby wojskowej;

- wykonywaniem pieczęci i stempli;

- uzupełnianiem Jednostek wojskowych końmi;

--prowadzeniem ewidencji nadzwyczajnych wypadków i 
rozpatrywaniem skarg żołnierzy.

Z przedstawionych Już wcześniej struktur organizacyj­
nych Szefostwa Mobilizacji i Uzupełnień oraz powstałego 
na Jego bazie Departamentu Poboru i Uzupełnień^^^»wynika

Szefostwo Mobilizacji i Uzupełnień rozkazem Naczelnego
Dowódcy WP pismem nr Ol^^O/Org.z dnia 25.09.19¿^5 r.zos-
MON Departament Poboru i Uzupełnień
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że w skiad tego ostatniego nie weszła problematyka mobi­
lizacyjna przy równoczesnym skupieniu w tym Departamencie 
nowych, zagadnień związanych z przygotowaniem pokojowego 
uzupełnienia wojska, jakim jest pobór. Sprawy mobiliza­
cyjne zostały oddzielone od pokojowego uzupełnienia i sku­
pione w gestii Sztabu Głównego, czego wyrazem było utwo­
rzenie wydziału mobilizacyjnego w oddziale I organizacyj­
nym.

Równolegle z organizacją Ministerstwo Obrony Naro­
dowej realizowało plan rozbudowy wojska, którego pełne wy­
konanie okazało się niemożliwe. Związane to było z posta­
wieniem zbyt krótkich, nierealnych terminów formowania posz­
czególnych jednostek, jak też znacznych braków w stanach 
osobowych już formowanycłi oddziałów. Dlatego też planowa­
ne terminy formowania wszystkich jednostek zostały przesu­
nięte. Potrzeby rezerw ludzkich dla tych Jednostek w^niosi— 
ly około 110 tys.ludzi.

20 marca 19^5 r. został wydany przez Rząd Tymczasowy 
dekret o częściowej mobilizacji do służby wojskowej. Na mo­
cy tego dekretu na terenach wyzwolonych powołano do czynnej 
służby wojskowej podobnie jak w 19^4 r. roczniki młode 
/I925- 1921/, wszystkich oficerów i podoficerów oraz wszel­
kiego rodzaju specjalistów, a także kobiety. Stąd też 30 
marca 19̂ 45 r. został wydany dekret o mobilizacji kobiet do 
pomocniczej służby wojskowej.
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Z ro zd z ie ln ik ó w  p rzes ian ych  do wykonawcy w y n ik a ło , 

że w o k re s ie  od 12  do 2 ? k w ie tn ia  19 ^ 5  r .n a le ż a ło  w c ie l ić  

do poszczególnych Jednostek i  s zk ó ł o i lc e r s k ic h  około 58 ,5  

tys*osób*

Do m o b il iz a c j i  p rz y s tą p iło  ty lk o  19 w w oje­

wództwie poznańskim, pomorskim, krakowskim i  łódzkim «

B yły  to  komendy przygotowane odpowiednio do wykonania  

nałożonych w tym w zg lę d z ie  obowiązków i  o stosunkowo du­

żych zasobach rezerw  lu d zk ich «

Przeprowadzona w k w ie tn iu  19^5 r .m o b i l iz a c ja  n ie  

d a ła  oczekiwanych re zu lta tó w «  Jako p rzyczyny togo stanu  

podawano d z ia ła n ie  w rogich ugrupowań, b rak  w spółpracy z 

terenowym aparatem  a d m in is t r a c j i  paiistwowej o raz  n iedo o iąg -| 

n ię c ia  w praoy organów m o b ilizacy jnych«

W yniki m o b il iz a c j i  w 19^5 r *  p rz e d s ta w ia ły  s ię  następu jąco :

TABEIA^nr^^lO

mmt mm» mm» mtaś mm mmmm mm »mm mmm mmm mm mm (HM mm mm WiAaM mm» «g«« MM mm mm mm mm mm mmm mm mĥ mS mm Sm» Sm  mm Sm mm Sm Sm SSm SmS SStjfSS SSS Sm mS SIS SS SSS SS mm Sm

II W yszczególnien ie  {P la n o w a ć  j Powołano w j ^ |jII I powołać do I k w ie tn iu  i  i r o a l i z a -  ii
¡j } 1 .0 6 » 1 9 ^ 5 r. ¡m a ju  1 9 ^ 5 r.| c j i  ¡j

¡ f  o ficeró w  } 6«091  } 4« 905  f  80 1 l------------------------------------------------------ 1_______ ____________________ 1̂__________________________I ___________________II
II podoficerów  ł 17*9^5 • 5 .O 5 O 1 30  il
u -̂---- ---------i-----------77 -----•---------------------- 1--------------------Hjj szeregowców 1 9 5 * ^ 6 3  \ 6 6 « 1 2 5  * 69  jj
Ip---"—       ™  —  — 41
¡1 kandydatów do * ! . , ! !!
ji s zk ó ł o f ic e rs k ic h  j , 1 0 «1^0   ̂ -  jj

|j R A Z E M  : I 1 1 9 . 4 9 9  8 6 .2 1 0  f~ ~ 7 2 7 l~ *"1 |
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Vyxiiki moblllzaojl szeregowych rezerw ludzkich nie 

odbiegały tak bardzo od planowanych limitów• Biorąc pod 
uwagę poprawki wniesione do planu rozbudowy wojska w pierw­
szej połowie 19^5 można stwierdzić, że zaspokajały naj­
pilniejsze potrzeby* Ponadto do 30 kwietnia 19^5 r* przy­
było do zapasowych pułków Wojska Polskiego z ZSRR około 35 
tys.osób* Najbardziej odbiegały od przewidywanych wyniki 
mobilizacji podoficerów pomimo, że zasoby rezerw podoficer­
skich były znaczne 1 wynosiły około 100 tys.podoficerów* 
Podobnie akcję mobilizacji kobiet do służby wojskowej na­
leży uznać za nieudaną. Planowano powołać 2*500 kobiet, 
wcielono zaledwie 1*390 1 to w terminach późniejszych niż 
planowano• ^

Blorą*o pod uwagę Istniejące zasoby ludzkie w okresie 
od sierpnia 19^^ r* do końca wojny tj. do 9 maja 19^5 apa­
rat mobilizacyjny WP zmobilizował około 20 ^ ludności zdol­
nej do służby liniowej.

TABEIA^nr^21

¡r Tżdolnl "1 Zmobilizowano; !l
|j Wyszczególnienie} służ-J * - j * * P
li I nlowe j I i i  1 planujj
jLofioerowie*^^~” [~19. ! ____ j|
II podoficerowie ! 102*922 1 21*330^ 5*050^26*360^1^  «J|
j|^szeregowoy |^799*932^80.011 }66.215 ¡1^6*226 \ 18 ¡|
i i S S ? ; i i ó £ ’' V » . 5 - . 6 i  4.666].0. .-.oT,4.806 [ 44 ]
«.ttiSU--------- 1-------+ ----- i-----+ ------'r------
¡¡kobiety j 2.516 | } ^  __ _________ Jj
if ¡^Że m T { 9587l87jlTo72io|86.310^ 96.520 ^ 21 J
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Ogólna l ic z b a  osób zm obilizow anych p rze z  RKU b y ła  

znaczn ie  m n ie jsza  od l ic z b y  przew idyw anej w p ierw otnych  

planach rozbudowy w ojska* Mimo to  b y ła  ona z b liż o n a  do 

l ic z b y  p o trze b n e j do formowania je d n o s te k , o k re ś lo n e j w 

rozkazach wykonawczych Naczelnego Dowództwa WP* Pi*zyozy— 

ną uzyskan ia  gorszych wyników m o b i l iz a c j i  w 19^ 5  r *b y ło  

prowadzenie j e j  ju ż  w końcowych m ies iącach  w ojny p rzy  

zwracsuiiu w ię k s ze j uwagi na rozbudowę w ładz naczelnych  

i  a d m in is t ra c j i  wojskowej n iż  na formowanie nowych je d ­

nostek wojskowych*

Tak w ięc w p ie rw s ze j po łow ie  19^5 s tan y  l ic z e b ­

ne Wojska P o lsk iego  n a ra s ta ły  w o ln ie j n iż  zakładano i  

ró ż n ic a  między stanem etatowym a stanem ewidencyjnym na 

d z ie ń  1 maja 19^ 5  r *  w yn o s iła  około 120 ty s *  ż o łn ie rz y *

TABELA, n r  12

D a t a 1=

i r i . I I .  19^ 5  r .

j [ l . I I I . 1 9 * ł 5  r .Ił"— —— — — — — — —
II 1 . IV .  19ił5 r .U--------------------------------
I! 1 . V . 19*ł5 r .

S tan  
etatow y

:==s|s
S tan  

fa k ty c z n y Uwagi

318.46?

326 .897

396.721

431.391

294.703

289 . 1 5 5

288.758

338.716

Do stanów || 
n ie  w liczonoii 
MO, KBW 1 II 
oddziałów  jj 

p racy  11

.......___ _ _______________________

W dniu  1 maja 19^5 r *  w szeregach Wojska P o ls k ie ­

go s łu ż y ło  338« 7 1 6  ż o łn ie r z y ,  w tym:

— 77*393 — w 1 A rm ii WP i  w jednostkach  do n ie j

p rzy d z ie lo n y c h ;
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-  69«895 -  w 2 A rm ii WP i  w Jednostkach do n ie j

p rzy d z ie lo n y c h ;

-  1 9 1 .518  -  w p o zosta łych  jednostkach ¥P.

Ponadto do stanu osobowego WP można z a lic z y ć :

-  8 . 2 5 5  ż o łn ie rz y  Jednostek bezpieczeństw a

p u b lic zn e g o ;

-  1 . 3 3 0  ż o łn ie rz y  Jednostek lo tn ic tw a

- cyw ilnego;

-  2 . 0 9 2  pracowników cyw ilnych  a d m in is tra c ji

. woj skowej .

RAZEM 1 1 . 6 7 7  lu d z i .  OGÓŁEM w p rzedd zień  zakończenia  

wojny ludowe Wojsko P o ls k ie  l ic z y ło  około 400 .000  ż o ł -  

nłoi»25y i  pracowników cyw ilnych  a d m in is t ia c j i  wojsko— 

WO J
Szczegółowe dane dotyczące etatowych i  rze c zy ­

w is tyc h  stanów osobowych Wojska Polskiego na 1 maja 

19 4 5  r .  w skazu ją i że n a jw iększe  b y ły  b ra k i w kadrze  

o f ic e r s k ie j  o raz wśród kandydatów do s zkó ł o f ic e rs k ic h  

i  na kursy  o f ic e r s k ie .  W ynosiły one ponad 30 ^ stanów 

przew idzianych  eta tem . Podoficerów zaś i  szeregowców 

brakowało 20 ji.

4 0 / CAW I I I - 1 - 1 1 4 ,  k .  1 3 0 - 2 5 0  m eldim ki o steuiie b o jo -  
• wym Wojska P o lsk iego  w dn iu  1.05«1945
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TABELA n r  I 3

II Stan osobowy lijj
II OficerówII 11

S t a n :
etatow y i' fa k ty c z n y  

5 2 . i l 6  J 3 6 . 9 3 6

Ró^lca

1 5 . ' ♦ 8 0

Podoficerów 11 9 5 . 1 5 8 11 7 5 . 8 9 9 1 1 9 . 2 5 9

Szeregowców 1
1 2 6 2 . 3 2 9

111 2 1 1 . 4 7 9 1 5 0 . 8 5 0

Słuchaczy 11 2 .81 0 r
1
1 33 6 J 2 .4 7 il

18.885  

'♦31.598

U  Podołiorążyoh 

U R A Z E M  :
!L

14 . 166

338.816
H-

92 .782

A n a liz u ją c  dane zaw arte  w t a b e l i  n r  13 n a le ż y  

s tw ie rd z ić , że za re jes tro w an e  zasoby rezerw  lu d z k ic h  na 

wyzwolonych teren ach  P o ls k i p o zw ala ły  na c a łk o w ite  uzu­

p e łn ie n ie  s i ł  zb ro jnych  z w y ją tk iem  kad ry  o f ic e r s k ie j .  

Na p rzeszko d zie  s ta n ę ły  Jednak skomplikowane wai*unki 

w ojsko w o-p o lityczn e  i  gospodarcze k r a ju ,  k tó re  o g ra n i­

c z a ły , o p ó źn ia ły  i  u tr u d n ia ły  m o b il iz a c ję ,  w szcze g ó l­

no śc i zaś gospodarcze w yn iszczen ie  k r a ju  p rze z  okupanta  

oraz w alka  p o lity c z n a  i  klasow a z p rzec iw n ikam i zacho­

dzących przem ian ludowo-dem okratycznych.

Z b liż a ją c y  s ię  kon iec  wojny s ta w ia ł p rzed  na­

czelnym i w ładzam i wojskowymi nowe problem y. P r z y ję ty  

p la n  rozbudowy wojska p r z e s ta ł  być a k tu a ln y . Na porząd­

ku dziennym s ta n ę ła  sprawa p r z e jś c ia  a rm ii na stopę po­

kojow ą. Z a jąć  s ię  tą  sprawą m ia ł S ztab  Główny oraz  

a p a ra t a d m in is t r a c j i  w ojskow ej.
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Ten utworzony w ozasle działań wojennych aparat adminis­
tracji wojskowej miał wykonać po zedcończeniu wojny olbrzy­
mią pracę związaną z przejściom wojska na stopę pokojową, 
udoskonaleniem i dostosowaniem własnej organizacji stosow­
nie do aktualnych potrzeb oraz administrowaniem zasobami 
rezerw osobowych i środków transportowych dla potrzeb sił 
zbrojnych.

Organizacyjny dorobek jaki osiągnął aparat adminis­
tracji wojskowej - od chwili utworzenia pierwszych oddzia­
łów wojskowych do maja 19 ^ 5 r. w niezwykle trudnych warun­
kach moZna określić jako olbrzymi. W tak krótkim okresie 
sformowano silne i nowoczesne Wojsko Polskie. Dokonano 
olbrzymiej pracy nad rejestracją i odtworzeniem ewidencji 
rezerw osobowych i śrcdków transportowych, przeprowadzono 
częściową mobilizację oraz sforraowEUio i rozbudowano jed­
nostki zapasowe jako źródło uzupełnienia potrzeb formują­
cych się oddziałów i związków taktycznych. Ponadto aparat 
administracji wojskowej był często na wyzwolonych obsza­
rach jedynym przedstawicielem władzy ludowej, której in­
teresy zabezpieczał do czasu organizacji aparatu adminis­
tracji paiistwowej. Sukcesy w tej dziedzinie działalnoś­
ci powodowały szybką normalizację na administrowanym te­
renie i powrót ludności do pokojowej egzystencji. Zakoń­
czenie wojny nie oznaczało zaprzestania realizacji planu 
dalszej rozbudowy i doskonalenia struktury Wojska Polskie­
go. Doświadczenia zdobyte na odcinku organizacji wojska w
okresie wojennym wywarły znaczny wpływ na styl i organiza­
cję pracy aparatu administracji wojskowej w okresie powo­
jennym.
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R o z d z i a ł  3

ROZWÓJ APARATU ADMINISTRACJI WOJSKOWEJ i JEGO 
FUNKCJONOWANIE PO II WOJNIE ŚWIATOWEJ

/1 9 ^ 5 -1 9 5 3 /

zakończeniu  wojnj^

i - i2 ^ 2  pokojowjr

W dn iu  9 maja 19 *̂5 r *  zakończy ła  s ię  I I  wojna 

światowa# Wraz z innym i sprzym ierzonym i państwami P o l­

ska w n io s ła  znaczny u d z ia ł  w Je j końcowy e fe k t  t j . r o z ­

grom ien ia  h it le ro w s k ic h  N iem iec. Nasz w kład w ostateoz- 

ne ro z b ic ie  h it le r o w s k ie j  machiny w ojennej i  w yzw olenia  

k ra ju  b y ł m ożliwy d z ię k i  pomocy u d z ie lo n e j p rzez  rząd  

ra d z ie c k i 1 Armię Radzieclcą# Wojsko P o ls k ie  u c z e s tn i­

cząc w w o jn ie  w yzw oleńczej, re a liz o w a ło  w sojuszu  z 

Armią Radziecką podstawowe zadan ia  narodowe. S zc ze g ó ł-  

ludowego Wojska P o lsk iego  w I I  w o jn ie  św iatow ej 

P®ł®G^ b ra ło  ono bezpośredni u d z ia ł  w i^ryzwo-

i  p rzyw racało  w sojuszu  z Arm ią R adziecką  

narodowi polskiem u nasze z ie m ie  północne i  zachodnie , 

że ze s p a la ło  w Jedną całość  czynn ik  narodowo-wyzwoleń­

czy z czynnikiem  rew olucyjnym . Tempo i  zakres  rozw oju  

ludowego Wojska P o lsk iego  w o k re s ie  wojny było  z ja w is ­

kiem bez precedensu w h i s t o r i i  I I  wojny św iatow ej i  

fenomenem w nasze j h i s t o r i i  wojskowej# Proces te n  obra­

zu ją  m .ln . ta k ie  f a k ty ,  Jak -  w porównaniu z okresem 

przedwojennym -  l5 -k ro tn y  w zrost l ic z b y  d y i^ lz ji  i
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Jednostek pancernych, 2 5 -k ro tn y  jednostek  a r t y l e r i i  na­

z iem n ej, p rzeciw pancerne j i  p rz e c iw lo tn ic z e j.  Zwiększono 

1 0 -k ro tn ie  raoo s iln ik ó w  przypadających na jednego ż o łn ie ­

rz a  / 0 , 2 KM w 1 9 3 9  r .  i  2 KM w 19^5 Ogółem w c h w ili

zalcończenia wojny w 1 i  2 A rm ii oraz odwodach Naczelnego  

Dowództwa WP znajdow ały  s ię :  dwa sam odzielne korpusy, 23 

d y w iz je , I 6 sam odzielnych brygad, około 100 samodzielnych  

pułków i  b a ta lio n ó w  oraz k i lk a s e t  m niejszych pododdzia­

łów i  urządzeń ty łow ych .

Przed wojslcami w 19^5 r» s ta n ę ło  nowe zadanie  

p rz e jś c ia  na stopę pokojową. W tyra za k re s ie  stworzono  

re a ln e  podstawy, bowiem w ładze naczelne wojska m ia ły  ju ż  

rozbudowaną s tru k tu rę  o rg an iza c y jn ą  v/ s topn iu  ^wykraczają­

cym poza ramy in s t y t u c j i  zw iązku operacyjnego czasu w ojny. 

Utworzono i  zorganizowano re s o r t  obrony narodowej i  N acze l­

ne Dowództwo Wojska P o ls k ie g o , utworzono Sztab Główny,pow­

s ta ły ,  zo rgan izow ały  s ię  i  ro zp o czę ły  d z ia ła ln o ś ć  dowództwa 

rodzajów wojsk 1 s łu ż b , in s ty tu c je  c e n tra ln e  oraz ogniwa 

t e r y t o r ia ln e j  a d m in is t ra c j i  w ojskow ej. S ieć  rejonowych ko­

mend u zu pe łn ień  obejmowała c a ły  obszar k r a ju ,  określone zos- 

t a ły  ogólne kom petencje i  zalcres d z ia ła n ia  dowództw okręgów 

wojskowych. Ponadto \w dalszym ciągu tworzono je d n o s tk i ob­

s łu g i ,  precyzowano sk ład  i  d ys lo kac ję  dowództw okręgów w oj­

skowych oraz p o d leg łyc łi jed n o s te k .

Instytucje takie, jak; Naczelne Dowództwo WP,
Sztab Główny I i I I  Wioerainisterstwo, Główne Kwatermis-

f
trzostwo, Główny Zarząd Polityozno-Wyohowawczy.dowództwa
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rodzajów iirojsk, szefostw a i  o d d z ia ły  tw o rz y ły  n acze lny  

organizm wojska t j .  M in is te rs tw o  Obrony N arodow ej, z w ie rz ­

chni organ S i ł  Zbrojnych PKL. M in is tre m  Obrony Narodowej 

z o s ta ł N aczelny Dowódca WP, gen. b ro n i M ic łia ł HOIA ŻYMIER­

SKI^ mianowany 3 maja 19^5 na mocy uchwały ICRN, m ar-
1 /szałk iem  P o ls k i '  . Na wniosek m arszałka  ŻYMIEltSKUOGO 

w icem in is tram i z o s ta li:g o n . WSIEWOŁOD STRAŻEWSKI i  gen. 

M arian  SPYCHALSKI.

U tw orzenie  M in is te rs tw a  Obrony Nai'odo\ireJ by ło  ko­

n ieczn o śc ią  w warunkach znaczn ie  rozbudowanej a r m ii ,  wy­

m agającej n a leży teg o  k ie ro w n ic tw a . K ierow nictw o to  po­

winno dysponować odpowiednimi agendami, w tym przede  

wszystkim  a d m in is tra c ją  wojskową. Niezbędno rów nież  

okazało s ię  is tn ie n ie  k ierow niczego  organu s zc ze b la  mi­

n is te r ia ln e g o , stanowiącego ozęśc składową k ie ro w n ic ze ­

go apara tu  państwa.

Formowaniem I  W icem in is ters tw a  Obrony Narodowej 

zajmował s ię  gen. WSIEWOLOD STRAŻEWSKI. W s k ła d  tego  

m in is te rs tw a  w chodziły :

-  Departam ent P iech o ty  i  K a w a le r ii ;

-  Departam ent Poboru i  U zupe łn ień ;

- Departament Zaopatrzenia Artyleryjskiego;
- Departament WoJskowo-Inżyniej^yJny;
-  Departament Łączności;

-  Departament Chemiczny;

1 / O rg a n iza c ja  i  d z ia ła n ie  bojowe LWP t . I  s . 365
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-  Centrum W yszkolenia O ficerów ;

-  Wojskowy In s ty tu t  Naukowo-Wydawniozy;

-  B iu ro  Prawne;

-  R e fe ra t Wydawniczy,

Problem atyka, k tó rą  zajmowało s ię  I  W ic e m in is te r-  

stwo Obrony Narodowej t j ,  pobór i  u zu p e łn ie n ie  Jednostek  

wojskowych, w yszko len ie  bojowe i  s p e c ja ln e  w ojsk, zaopa­

t r z e n ie  s p rzę t bojowy i  u zb ro je n ie  oraz szko ln ic tw o  w oj­

skowe, wskazywała na bardzo s z e ro k i zakres Jego kompeten­

c j i ,  Ran^a w icem inisterst\>ra w zro s ła  Jeszcze b a rd z ie j,g d y  

podporządkowali o mu dowództwa okręgów wojskowych. Po kon­

f r o n t a c j i  z potrzebam i ż y c ia  w iirarunkach przechodzenia  

wojsk na e ta ty  czasu pokojowego z a is t n ia ła  konieczność  

d a ls z e j r e o rg a n iz a c j i  w ic e m in is te rs tw a  /c o  n a s tą p iło  Już 

po zakończeniu w o jn y /,

Podobne z jaw isko  kon ieczno śc i zmian organ izacyjnych  

z a is tn ia ło  w S z ta b ie  Głównym. Jego wojenna s tru k tu ra , w no­

wych waiTunkaoh n ie  odpowiadała Już nowym zadaniom, W zw iąz­

ku z tym lip c u  19^5  r .  przeformowano Sztab Główny N acze l­

nego Dowództwa WP na S ztab  G eneralny WP /z a łą c z n ik  n r  9 /*

W te rm in ie  do 31 l ip c a  19^5 r ,  z o s ta ł sformowany Sztab Ge­

n e ra ln y  WP,

W warunkach czasu pokojowego szczeg ó lne j r o l i  w t e j  

sti*uk tu rze  o rg a n iza c y jn e j n a b ra ł O d d zia ł I  O rg an izacy jn o - 

M o b iliz a c y jn y , W zalcresie  Jego d z ia ła ln o ś c i z n a la z ły  s ię  

bowiem sprawy przechodzenia  wojsk na e tap  pokojowy, l ik w i ­

d a c ji  zbędnych i  formowanie nowych Jednostek woJsko^vych,
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sprawy te miał wcielać w życie tereno^>ry aparat administra­
cji wojskowej, który sam był jeszcze w trakcie organizacji, 
in»±n. nie zakoiiczono w pełni formowania okręgów wojskowych 
/nie był jeszcze sfontiowany WAliSZAWSKI 0¥/« ¥ poszczegól­
nych ogniwach dowodzenia 0¥ występowały poważne braki ofi­
cerów, podoficerów i szeregowców itp*
Stan etatowy i faktyczny żołnierzy poszczególnych dowództw 
OW w dniu 9 maja 19^5 r. przedstawiał się następująco:

TABELA nr 1 ¿ł

iii

NazwaH otaT AH or+iwa
111
Oficerowie! Podofioe- ! Szeregow- 1 rowie 1 cy 11 RAZEM liii

0¥ 11 etat 1
11 stan 1

11 etat 1
1 i1 stan 1 etat 1 1

1 11 stan 1 1 1
1etat 1 1 Stani < n/®

WARSZA¥SKI 1 “F=1 1 1 ~I T 1 1
• mmm mm mm mm

1
:==:flii

0¥ 11 121 11 — j 87 11 - ' 73 1 "" 11 281 ' 1 — 11 *” II

LUBELSKI
0¥

111 121
111 83 j 87 111 80 1 73 I 65

111 281 j 228
111

ii81 W
IOIAKO¥SKI

0¥
111 121

111 66 i 87
111 94 1 73 1

1 37
111 281 1 197

111
ii

70 ¡j
ŁÓDZKI 1 1 1 1 i 1 l 1 1 li

0¥ 11 121 11 72 1 87 11 62 } 73 ! 63 11 2 8 1  [ 197 1
ł 70 ¡!

POZNAŃSKI 1 1 1 1 1 1 1 1 1 li
0¥ 11 121 11 61 ; 87 11 62 1 73 ! ^ 9

11 2 8 1  1 172 11 6 1  ¡1

121
POMORSKI 

0¥

RAZEM: 726

87 i i 73 { 68 281 | 156 | 55___ I I I I  I II
522 1 \ k 3 S ¡282 ¡1686 1 950 \ kh_______________________ ^ ______  l_ ____^  i  =1= i  i  J  I II

Jak %vynika z danych zawartych w tabeli nr 
przeciętne ukompletowanie stanem osobowym dowództw okręgów 
wojskowych wynosiło około 60 ^ należności etatowych. Naj­
większe braki były w kadrze oficerskiej, sięgające aż 55 %  

należności etatowych. Podobnie przedstawiało się ukomplc-
tcwanie stanom osobowym w rejonowych komendach uzupełnień 
podległych dowództwom okręgów wojskowych.
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Na te re n ie  w szystk ich  okręgów wojskowych znajdowało  

s ię  58  rejonowych komend u zu p e łn ień  /3 8  RKU I  k a te g o r i i  i  

20 RKU I I  k a t e g o r i i / .  Komendanci RliU dysponowali podod­

d z ia ła m i ochrony w s i l e  p lu tonu  lu b  drużyny ochrony.

S tan  rejonowych komend u zu pe łn ień  p rz e d s ta w ia ł s ię  

następu jąco:
TABELA n r I 5

|j S tan  
jj osobowy 
I I11=:===:==1=:=:̂ :
jj RKU
11«--- -—
¡1 Podod- 
jj d zia łów  II ochrony
¡¡„--------
I I  Rezerwa
II komen- 
!! dantów 
I I  RICU
!!=========,
jj OGÓŁEM;

1 O f ic e ro w le l j Szeregowcy

s ta n  I e ta t

868

538

320

ro w ie
e ta t  j s ta n j e ta t

RAZEM

75*ł ! k ó k

58 2

7 0 5  1 366  } 3*ł7
.4.I II I

183 5 1 ^7 1 I 7^7I II I--- ,----- ,----
2590  9 3 3  ! 36

168  I 1 2 8 1  Zh^ \ 3 8 i ł i  291  I 8 3 2 1  700  I 8«ł

1 7 2 5 T II29T2221I1385 5 1 2 0  ! 3239
1===:==̂  

63
bs=:==lł

S tan etatow y RKU znaczn ie  o db iega ł od l ic z b y  p rzew i­

d z ia n e j e ta ta m i. Ulcompletowanie w lu d z i  ifyn o s iło  ogółem 

63  5̂ .̂  N ajw iększe b r a k i ,  s ię g a ją c e  aż 58  stanów etatow ych, 

b y ły  w kadrze  o J fic e rs k ie j • S iec  RICU pokrywała c a ły  wyzwolo* 

ny obszar P o ls k i.

Zadania ja k ie  s ta n ę ły  przed a d m in is tra c ją  wojskową 

n ie  mogły zostać wykonane bez dostosowania j e j  s tru k tu ry  

o rg a n iza c y jn e j do nowych warunków s p o łe c zn o -p o lityc zn yc h  

zachodzących w wyzwolonym k r a ju .  Konieczność tych  zmian 

występowała na szczeb lu  centralnym  t j .  w M in is te rs tw ie  

Obrony Narodowej i  S z ta b ie  Generalnym WP, szczeg ó ln ie  w
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zakresie dotyczącym przewartościowania zadaii z wojen­
nych na pokojowe administrowanie Silami Zbrojnymi PRL.
¥ odniesieniu do terenowego aparatu administracji woj­
skowej zachodziła potrzeba dostosowania go do podziału 
administracyjnego kraju, funlccji i zadari powierzonych 
mu do wykonania oraz objęcia administracją ivojskową 
Ziem Odzyskanych,

2. Kozi^ój administracji wojskowej i jej przystosoi^anle do 
warunków pokojowych od maja 19^5 do końca 1953 i*-

Rozwój administracji yjojskowej szczebla centralne­
go i jej funliicjonowanie

Po zaJcończeniu II wojny światowej rozpoczął się 
proces przestawiania sił zbrojnych i gospodarki Pol­
ski ze stopy wojennej na pokojową, samo zaś państwo 
dostosowyiiTało swoją działalność do nowych v̂ymagaii i 
warunlców okresu powojennego.

Pod względem wojskowym przestawianie sił zbroj­
nych na tory pokojowe wiązało się z rozwiązywaniem 
zbędnych w czasie pokoju jednostek i instytucji woj­
skowych oraz tworzeniem nowych, potrzebnych dla fun­
kcjonowania wojska okresu pokojowego. Zaistniała 
konieczność dostosowania struktuiry organizacyjnej if
etatowej wojska oraz dyslokacji jednostek wojskowych
zgodnie z nowymi potrzebami i warunlcarai, zwolnieniem

%

z czynnej siużby wojskowej ponadotatowej części sta­
nu osobowego, przejścia do normalnej rekrutacji i
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poboru, podjęcia pokojoweso szlco3.onia wojsk oraz różno­
rodnych przedsięwzięć obronnych.

Wykonanie tych zadaii leżało w gestii wspomnia­
nych już wyżej I Wioeministerstwa Obrony Narodowej oraz 
Sztabu Generalnego WP. I Wiceminlsterstwo Obrony Naro­
dowej posiadało charakter administracyjno-szkoleniowy i 
zaopatrzeniowy, natomiast funkcjo natury operacyjnej po­
zostały w gestii Sztabu Generalnego WP.

Wśród departamentów podległych 1 Wioeministerstwu 
Obrony Narodowej szczególną rolę spełniał Departament Po­
boru i Uzupełnień, który m.in. zajmował się opraoowynvanxem 
planów poboru 1 wcieleń do służby wojskowej, OTvalnxaniem 
do rezerwy, prowadzeniom statystyki ludzi i koni we wszyst­
kich jednostkach wojskowych, opracowywaniem przepisów x 
instrukcji o służbie wojskowej, uzupełnianiem jednostek 
oraz doborem kandydatów do szkół oficerskich.

Rodzaj wykonywanych zadaii przez Departament Poboru 
i Uzupełnień wpłynął decydująco na dalszą reorganizację 
I Wicoministerstwa. W toku przemian zachodzących w Minis­
terstwie Obrony Narodowej I Wiceminlsterstwo przemianowano 
na II Wiceminlsterstwo z tym samym zakresem działania.

II Wlcemlnisterstwo Obrony Narodowej zajmowało się
przede wszystkim sprawami organizacyjno-mobilizaoyjnytni i 
wyszkolenia bojowego wojsk oraz administracyjno-wojskowymi. 
Szczególnie sprawy administracyjno-wojskowo dominowały w 
relacjach pomiędzy II Wioeministerstwem, a dowództwami.
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inspektoratami rodzajów wojsk i szefostwami służb. Insty. 
tuoje te stopniowo przejmowały mer^^toryczną działalność 
organizacyjno-mobilizacyjną i szkoleniową. Nie istniała 
natomiast instytucja szczebla naczelnego o charakterze do­
wództwa operacyjnego skali Frontu. Sztab Generalny ¥P 
pełnił bowiem tylko rol^ sterującą, zarządzającą i koordy- 
nującą w skali sił zbrojnych. TaJta sytuacja wymagała roz­
wiązali, tym bardziej, że istniały Już dowództwa okręgów 
wojskowych, które mogły sprawować funlccje organów dowo­
dzenia szczebla armijnego.

Na bazie doświadczenia Armii UadzieckieJ powstała 
koncepcja powołania dowództwa wojsk lądowych - organu 
szczebla frontowego. Podział sił zbrojnych na trzy za­
sadnicze i odrębno rodzaje wojsk: wojska lądowe, wojska 
lotnicze i marynarka wojenna został dokonany w rozkazie 
MON z 29 listopada 19^7 r* Uozkazem tym — w miejsce II 
Wiceministerstwa - zostało powołane Dowództwo Wojsk Lą­
dowych. W załączonej do rozkazu tymczasowej instrultcji 
zostało określona organizacja i zalcros działania Dowódz­
twa Wojsk Lądowych. Oprócz kontynuowania działalności 
II Wicemiiiisterstwa Obrcny Narodowej, podejmowało ono 
jednalc funkcje w większym zal<:resie. Dowództwo Wojsk Lą­
dowych powołano Jako organ operacyjny szczebla frontu, 
który został podx3orządkowany bezj^ośrodnio Ministrowi Ob­
rony Narodowej. Dowódca Wojsk Lądowych otrzymał uj^raw— 
nienia dyscyplinarne dowódcy frontu oraz duży zakres kom­
petencji, współpracował on ze wszystkimi organami bezpoś­
rednio podległymi Ministrowi Obrony Narodowej.
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Podletjali mu;

- Sztab Dowództwa Wojsk LądoAv^ych,
- Dowódcy okrętjów wojskowycli,
- Główny Inspektorat Artylerii,
- Główny Inspektorat Broni Pancernej,
- Główny Inspektorat Inżynierii i Saperów,
- Główny Iłispektorat Łączności,
- Departament Wojsk Oclirony Pogranicza,

Departament Wyszkolenia Bojowego,
- Departament Poboru i Uzupełnień MON*

Do uprawnień dowódcy Wojsk Lądowych należało:
- dowodzenie wojskami lądowymi,
- organizacja i kierowanie wyszkoleniem wojsk lądo- 

wych,
- planowanie i realizacja zaopatrzenia sił zbrojnych 

w uzbrojenie, amunicję i sprzęt techniczno-bojowy,

- zabezpieczenie ogólnej dyscypliny wojsk lądowych,
- administrowanie stanem osobowym szeregowców /woj­

ska lądowe, lotnictwo i marynarka wojenna/w zakre­
sie poboini, uzupełnień i zwolnień do rezonły.

To ostatnie zadanie realizował poprzez Uepartamen 
Poboru i Uzupełnień, do którego nalegało:

- ewidencjonowanie roczników przedpoborowych,
- organizacja i przeprowadzanie poboru,
- administrowanie stanem osobowym szeregowców, podofi­

cerów zawodowych i nadterminoł^rych,
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- zwalnianie szeregowców do rezerwy oraz powoływanie 

ioli na ćwiczenia i^ojskowe zgodnie z ivytycznymi Szta­
bu Generalnego ¥P,

- kontrolowanie prac związanych z |)oborera i uzupełnie­
niem ,

- ewidencjonowanie strat szeregowców,
- załatwianie wszystkich próśb i zażaleń związanych z 

czynną służbą szeregowców.

Oprócz II v;iceministerstwa Obrony Narodowej przemia­
nowanego na Dowództwo Wojsk Lądowych funkcJonoimło w tym 
czasie I i III Wiceministerstwo. Do zakresu działalności 
I V/ioeminxs terstwa należała problematyka podległa kompeten­
cjom organów partyjno-politycznych i informacji oraz służby 
sprawiedliwości, które to organy służyły realizacji dyrek­
tyw Komitetu Centralnego PZPR i JeJ linii politycznej. 
Natomiast III Wioeministerst\>ro przejęło sprawy planowania 
i organizacji gospodarki wojska.

Szczególna Jednak rola przypadała Sztabowi General­
nemu WP. Była to instytucja koordynująca pracę władz na­
czelnych wojska. Szef Sztabu Generalnego WP, podobnie Jak 
w Armii Radzieckiej, miał prawo wydawania zarządzeń w imie­
niu Naczelnego Dowódcy WP, zastępował go też w czasie Jego 
nieobecności.

W warunkach okresu pokojowego poszczególne komórki 
organizacyjne Sztabu Generalnego WP otrzymały zmienione za­
dania, a co za tyra idzie ich rola w całokształcie działał- 
ności sztabu uległa zmianie. Np. silnie rozbudowany Zarząd
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Operacyjny przekształcił się w Oddział III# Szczególnej 
roli nabiera Oddział I Organizacyjno-Mobilizacyjny koordy­
nujący .w . przechodzeniu wojsk na etaty pokojowe.

W trakcie prowadzonych prac nad przechodzeniem 
wojsk na etaty pokojowe w Sztabie Generalnym również za­
chodziły zmiany organizacyjne. Reorganizacja nastąpiła 
w pierwszych tygodniach 19^6 r. i była częścią reorgani­
zacji naczelnych władz wojska^^. Zmniejszono stan osobo­
wy Sztabu Generalnego WP o około hO %  /zmniejszono o 26? 
stanowisk wojskowych i 10 cywilnych/. W czerwcu 19^6 r. 
rozbudowano natomiast Oddział I Ogólno-Mobilizacyjny oraz 
Oddział VI Wojskowo-Historyozny. Wiązało się to z rozwi­
nięciem prac organizacyjno-mobilizacyjnych oraz pogłębie­
nia studiów i doświadczeń zdobytych przez Wojsko Polskie 
w czasie II wojny światowej.

Zadania związane z bieżącym kierowaniem wojskami, 
jakie wykonywał Sztab Generalny WP dominowały w działal­
ności kierownictwa i komórek tego organu. Wskutek tego 
w Sztabie Generalnym WP podjęto dopiero pod koniec 19^6 r* 
prace dotyczące przygotowania obrony państwa. Rozmieszcze­
nie wojsk, ich redukcja, ochrona granic, udział w akcjach 
państwowych itp. absorbowały poszczególne oddziały Sztabu 
Generalnego WP i odciągały je od realizacji zadań podsta­
wowych. Szef Sztabu Generalnego WP osobiście podejmował

2/ Rozkaz ND WP z 1 1̂.01.19^6 r. CAW,prot. 1101 , t.65/8 
s. 30-31
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decyzje, które były w gestii jego zastępców. \i celu po­
lepszenia organizacji pracy kierownictwa Sztabu General­
nego WP dokonano podziału kompetencji w ten sposób, że 
szef Sztabu kierował poszczególnymi komórkami organiza­
cyjnymi poprzez swoich zastępców z wyjątkiem Oddziału 
Organizacyjno-Mobilizacyjnego oraz Oddziału Wynriadu i 
Wydziału Inspekcji, które miały mu podlegać bezpośrednio.

Potrzeba wynikająca z przygotowania stosownej kon- 
pepoji oraz podjęcia i to w zasadzie od podstaw prac mobi­
lizacyjnych stw^orzyła konieczność zapewnienia odpowiednich 
warunkó\v dla ioh rozwoju. W konsekwencji tego w paździer­
niku 19 ł̂7 r. powołano samodzielny Oddział Mobilizacyjny 
Sztabu Generalnego WP. Do jego sformowania lirykorzystano 
Wydział II Mobilizacyjny znajdujący się dotychczas w skła­
dzie Oddziału I Organizacyjno-Mobilizacyjnego. Posunięcie 
to miało służyć powołaniu do życia komórki, która obejmo­
wałaby całokształt spraw związanych z przygotowaniem i 
opracow3rwaniem planów mobilizacyjnych Wojska Polskiego. 
Równolegle podjęto prace nad utworzeniom komórek mobili­
zacyjnych w poszczególnych instytucjach centralnych MON, 
sztabach okręgów wojskoi^^ch i w poszczególnych jednost­
kach Wojska Polskiego. Do \>rykonywania prac mobilizacyj­
nych w tych komórkach kierowano najlepszą kadrę tej spe­
cjalności. Te przedsięwzięcia organizacyjno stanowiące 
wyraz i nadające pracom mobilizacyjnym odpowiednią rangę
- stworzyły rzeozy^viste podstawy do zapoczątkowania tyoh 
prac.
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Oddział Mobilizacyjny Sztabu Generalnego UP na 

początku swojej działalności prowadził odpowiednie studia 
z zakresu problematyki mobilizacyjnej i szkolenie fachowe 
z pracownikami, co pozwoliło mu następnie przystąpić do 
wykonania prac związanych z przygotowaniem mobilizacji 
sił zbrojnych. Opracowano instrukcje mobilizacyjne,które 
stanowiły podstawę do prowadzenia prac związanych z przy­
gotowaniem i przeprowadzeniem mobilizacji przez jednostki 
wojskowe. Opracowano i wydano instrukcje dotyczące admi­
nistracji rezerw osobowych. Stanowiły one podstawę do 
zaprowadzenia i uporządkowcinia ewidencji szeregowców i 
podoficerów rezerwy. Wykonano również i inne dokumenty 
dotyczące rejestracji koni, uprzęzy, pojazdów konnych i 
mechanicznych oraz szereg innych opracowali zabezpieczają— 
oych proces mobilizacji /schemat organizacji prac mobili­
zacyjnych, konspekty do szkolenia oficerow mobilizacyj­
nych itp./•

Wymienione przygotowania stanowiły pozycję wyjścio­
wą do rozpoczęcia właściwych prac mobilizacyjnych.

- ustalenie potrzeb mobilizacyjnych;

- zbilansowanie wielkości zasobów mobilizacyjnych w 
zakresie rozer\^ osobowych, środków transportowych 
i materiałowych;

- dokonanie rejestracji i założenie oraz uporządkowanie 
ewidencji zasobow mobilizacyjnych;
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- opraćov/anie planu szkolenia rez©inv osobowych zgodnie 
z potrzebami mobilizacyjnymi;

- opracowani© właściwej strulctury i organizacji woj­
skowych władz centralnych oraz jednostek wojsko%>ryoh 
na czas pokoju i wojny;

- wykonanie tabel określających jednostki mobilizoi>rano 
i mobilizujące;

- przygotowani© warunków do przechowywania sprzętu i 
materiałów dla jednostek mobilizowanych;

- przygotowanie systemu zaopatrywania materiałowego 
sił zbrojnych w iirarunlcach pokojowych i specjalnych.

W 19^8 r. Departament Poboru i Uzupełnieii Dowódz­
twa Wojsk Lądowych został rozPormowany^'^. Wszystkie je­
go sprawy zostały podporządkowane Sztabowi Generalnemu WP. 
Znalazło to wyraz w utworzeniu odrębnego wydziału w Oddzia­
le I Sztabu Generalnego WP, zajmującego się problematyką 
wspomnianego Departamentu. Sprawy poboru i uzupełnień 
pozostawały w strukturze Oddziału I Sztabu Generalnego WP 
do 1950 r. W tym to czasie na bazio wydziału III Oddzia­
łu I został utworzony Oddział X służby wojskowej i uzupeł- 
m e n  * Oddział ten w 195^ r. został przeforinowany na

3/ Kozformowanie Departamentu Poboiru. Uzupełnienie nastą­
piło rozkazem nr Ol66/Org.z dnia 16.09.19^8 r.

V  Oddziai X Sztabu Generalnego WP został utworzony rożka- zem MON nr 021 z dnia 29.03.i950 r.
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Zarząd VIII Sztabu Generalnego WP /załącznik nr 10/ zaj- 
mująoy się sprawami służby wojskowej i pokojowego uzupeł-

K /nienia sił zbrojnych’̂'̂ . W tym samym czasie Oddział VI 
/załącznik nr 11/ został przeformowany na Zarząd X /Mobi­
lizacyjny/ Sztabu Generalnego WP /załącznik nr 12/.

Z powyższego i^ynika, że w latach 19^5-1950 sprawy 
mobilizacji oraz pokojowego uzupełnienia były sukcesywnie 
łączone z problematyką dotyczącą organizacji wojska*
W 1950 r. zostały całkowicie od niej odłączone pod wzglę­
dem organizacyjnym*

Ten burzliwy rozwój organizacyjny pionu mobiliza­
cyjnego szczebla centralnego wypływał z konieczności rea­
lizacji w najbliższych terminach zadań związanych z orga­
nizacją przechodzenia jednostek wojskowych na stopę poko­
jową i przygotowaniem kraju, a szczególnie Sił Zbrojnych 
PUL do mobilizacji na wypadek wojny*

Formułując tezę o konieczności utrzymania sił 
zbrojnych w granicach możliwości zasobów krajowych, ma­
terialnych i ludzi opracowano równocześnie koncepcję 
określającą strukturę sił zbrojnych na okres pokojowy 
według ogólnej liczebności Wojska Polskiego na 250*000 
ludzi, w tym Korpus Bezpieczeństwa na 60*000 osób*

5/ Zarząd VIII Sztabu Generalnego WP został utworzony na 
podstawie rozkazu nr 0088/0rg* z dnia 5*^^*^951 
Przeformowanie Oddziału VI na Zarząd X Sztabu Gen.WP 
nastąpiło na podstawie tego samego rozkazu*
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Tendencją ogólną prac związanych z reorganizacją sil 
zbrojnych była daleko posunięta oszczędność etatowa 
w sprzęcie i uzbrojeniu. Dynamika liczebności Wojska 
Polskiego w pierwszych dwóch latach powojennych przed­
stawiała się następująco:

TABELA nr 16

:== = = =: = =:d:
Data

Ilość żołnierzy ------- -̂-------
etatowa Taktyczna

Ilość
pracow­
ników
cywil­
nych

“ir““

¡1:
! ¿>51.^30

:rfc: = 
1 
1 3 7 8 . 9 2 0 1

1 4 . 5 0 0 1
1

1 .X . 19ił5 3 9 1 . 5 6 6
11
1

3 3 1 . 5 7 0 1
1

3-300 11
. X I I .  19ił5 2 6 9 . 0 lł0 1

1 2 2 7 . 8 5 0 1\ 8 . 3 8 5 1
1

1 . v , ^ 9 k 6 1 9 *1.^180 1
1 1 7 7 . 3 8 0 1

1 1 1 . 9 2 0 1
1

1 .X .l9 it6  1 19*ł.120 1
1 1 8 8 . 3 2 2 1

1 1 5 . t ł66
1
1

1 .v .19 tł7 1 5 0 . 5 2 6 1 1 5 1 . ^ 0 7 11 1 6 . 2 2 0 1___L

Na liczebność Sił Zbrojnych PRL w ogóle i li­
czebność poszczególnych rodzajów wojsk wpłynęło wiele 
czynników. Uwzględniano zewnętrzne warunki polityczne 
i stopień zagrożenia wewnętrznego^ liczono się z trudną 
sytuacją ekonomiczną kraju oraz słabością zaplecza prze— 

^ równocześnie starano się zachować odpowiada­
jący ówczesnym założeniom doktr*ynalnym stosunek wzajemny 
poszczególnych rodzajów wojsk.

Reorganizację pokojoi^rą Wojska Polskiego przepro­
wadzono w stosunkowo krótkim czasie i chociaż objęła ona
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ogromną liczbę różnorodnych jednostek, przebiegała niez­
wykle sprawnie. Rolę koncepoyjno-planistyoziią i zarządza­
jąc o-kont rolną spełniał Sztab Generalny ¥P,

Drugą dziedziną działalności pionu mobilizacyjnego 
było opracowanie planu mobilizacyjnego.
Prace nad ustaleniem pienłszych ogólnych zasad przygoto­
wania i przeprowadzenia mobilizacji podjęte zostały już 
w lutym 19^8 r. Rozpoczęto je od studiowania materiałów 
mobilizacyjnych obowiązujących w armii polskiej przed 1939r 
/instrukcje, wytyczne i elaboraty mobilizacyjne jednostek 
wojskowych/, które częściowo zachowały się w aktach CA¥ wy­
wiezionych przez okupantów do OLIlfY k/GDAiTSKA. Korzystano 
również w znacznej mierze.z doświadczeń Armii Radzieckiej.

W wyniku tych prac w 9̂h9 r. zostały opracowane 
ogólne zasady przygotowania i przeprowadzenia mobilizacji 
sił zbrojnych i wydane w formie instrukcji. Były to:

— Instrukcja mobilizacyjna dla dowódców jednostek
6/mobilizacyjnych ;

7 / .— Instrukcja mobilizacyjna dla ¥KR ;
8/— Ogólna instiTukcja mobilizacyjna ;

6/ CA¥ T.55/64. Instrukcja mobilizacyjna dla dowódców 
jednostek mobilizacyjnych - 19^9

7/ CA¥ T. 56/64. Instrukcja mobilizacyjna dla uro j skoiArych 
komend rejonowych - 1949

8/ CA¥ T.57/64. Ogólna instrukcja mobilizacyjna - 1949 r.



133 9/- Instrukcja dla komendantów garnizonów
- Instrukcja mobilizacyjna dla dowódców OW ,

i
Opracowane instrultcje mobilizacyjne mimo wielu lulc 

i niezbyt precyzyjnych ustaleń stanoi/iły jednak podstawę 
do rozwinięcia prac mobilizacyjnych. Stworzyły one bazę 
do wypracowania szeregu zagadnień mobilizacyjnych, dotych­
czas nieznanych i nowych dla kadry oficerskiej zatrudnio­
nej w tej dziedzinie.

Do zasadniczych niedociągnięć omawianych instrukcji 
mobilizacyjnych należy zaliczyć:

— brak określenia w nich odpowiedzialności wyższych 
dowódców za przygotowanie i przeprowadzenie mobili­
zacji podległych im jednostek mobilizowanych,

— brak wyraźnego sprecyzowania zadaii oraz odpowiedzial­
ności zastępców dowódców jednostek wojskowych do spraw 
politycznych w zakresie mobilizacji;

zbyt skomplikowany sposób opraćowyiirania dokumentacji 
dotyczącej spraw personalnych, środków transportowych 
i materiałowych;

zawiłość przygotowywanej dokumentacji mobilizacyjnej 
/trzy części planu wzorowane na elaboracie planu mo­
bilizacyjnego armii przedwrześniowej/;

mobilizacyjna dla komendantóOW
10/ CAW T.58/6/ł. Instrukcja mobilizacyjna dla dowódców OW
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- bralc konkretnych ustaleń w zakresie postępowania 
jednostek w przypadku formowania ich sposobem 
alarmowym w razie przeby\mnia tych Jednostek poza 
miejscem stałego zakwaterowania*

W wyniku doświadczeń uzyskanych w czasie prac 
nad pierwszym planem mobilizacyjnym Zarząd X Sztabu Ge­
neralnego WP wystąpił z projektem zmiany i opracowania 
nowych instrukcji mobilizacyjnych* W rezultacie w 1952r* 
wydane zostały nowe instrukcje mobilizacyjne; dla dowód­
ców jednostek wojskowych, dla WICU oraz o kierowaniu pro­
cesem mobilizacyjnym w jednostkach wojskowych i WKU. 
Natomiast bez zmiany pozostała instrukcja dla komendan­
tów garnizonów*

Nowe instrukcje mobilizacyjne zostały przygoto­
wane bardziej precyzyjnie od poprzednich chociaż nie unik­
nięto w nich błędów wynikających z przyjęcia wzorów przy­
gotowania i przeprowadzenia mobilizacji w ZSRR opartych o 
przestarzałą instrulccję radzieclcą z 19^0 r. Wzory radziec­
kie nie odpowiadały bowiem w wielu przypadlcaoh specyfice 
polskiej wynikającej m*in* z odmiennych stosunków społecz­
no-ekonomicznych, tradycji oraz możliwości gospodarczych 
kraju*

W oparciu o ilość ustalonych i przeszkolonych za­
sobów rezerw osobo^^^ych oraz stan posiadanych środków trans­
portowych i zasobów materiałowo-technicznych, a talcże struk­
turę organizacyjną jednostek wojskowych istniejących w
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czasie pokojowym oraz obowiązujące zasady instrukcyjno- 
prawne - Sztab Generalny WP w 1950 r. przystąpił do opra­
cowania pierwszego planu mobilizacyjnego rozwinięcia sił

. 1. 1 1 /zbrojnych .

Zaplanowany termin opracowania planu mobilizacyj­
nego nie został dotrzymany, a przedłużenie jego
opraćowyw^aoaia można tłumaczyć tyra, że duża ilość dowódców, 
szefów sztabóxv̂  i kx^atermistrzóx^ jednostek x̂ ojskoxirych nie 
posiadała /ze względów politycznych/ dopuszczenia do pro- 
xiTadzenia prac mobilizacyjnych, a tyra saraym nie było komu 
odpoxiriednich części planu opracować. Również oy\^ilne xvła- 
dze terenowe nie zostały w tym czasie przygotowane do 
x^rspółpracy z doxfódcami garnizonów i wojskowymi komendanta­
mi rejonowymi w zakresie zapewnienia jednostkom mobilizo­
wanym śxviadczeń osobistych i rzeczowych.
Podstax>rowe braki w ilościowym i jakościowym uzupełnieniu 
potrzeb mobilizacyjnych w znacznym stopniu przesądzały o 
wartości "PM-1”, Był on w dużym stopniu nierealny i tralx:- 
tować go należy jako plan rozbudowy sił zbrojnych a nie 
jako plan mobilizacyjny. Z tego też powodu Sztabie Ge­
neralnym WP plan ten traktoi^any był raczej jako plan ćwi­
czebny, niezbędny do szkolenia kadr mobilizacyjnych w 
siłach zbrojnych,na poszczególnych szczeblach dox7odzenia^

mobilizacyjna Szefa Sztabu General- 
1?/ rAu i planu mobilizacyjnego

' 1 foKn służbowa Ministra Obrony Narodowej z
i Prezydenta Rzeczypospolitej Polski o sta-

materiałowym zabezpieczeniu wg planów mobi­lizacyjnych w latach 1950-1955.
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Międ-zynarodowa sytuacja polityczna charakteryzujcie a 
się odradzaniem sił railitarystycznych w NRF oraz inter\^en- 
cją wojskową USA w KOREI spowodowała znaczny rozwój Pol­
skich Sił Zbrojnych w latach 1951-1953* W oparciu o wzras­
tającą produkcję krajową oraz zwiększenie dostaw sprzętu i 
wyposażenia wojskowego z ZSRR rozwijano lotnictwo, OPL,ar­
tylerię i broń pancerną. Zwiększyły się zasoby Icrajowego 
transportu. Wszystko to stworzyło podstawę do opracowania 
nowych koncepcji mobilizacyjnych zawartych w nowym planie 
mobilizacyjnych oznaczonym symbolem ”PM-53”.

Do niedociągnięć planu PM—53 należy zaliczyć nie­
wystarczające zabezpieczenie potrzeb mobilizacyjnych, w tym 
szczególnie materiałowych oraz nierealne ujmowanie organi­
zacji wydawania sprzętu i materiałów ZN, niewłaściwą orga­
nizację żyiv^ienia i niepełną osłonę mobilizacji przeciw dy­
wersji, uderzeniom z powietrza itp. Słabą stroną planu 
było również i to, że opracowano go w jednym wariancie, 
ramach mobilizacji powszechnej, a nie przewidywano mobili­
zacji częściowej. Plan PM-53 nie przewidywał również 
przejścia na system czasu wojennego IC MON oraz szkolnic­

twa wojskowego.

Oceniając wartość i realność planu PM-53 aspekcie 
możliwości jego realizacji należy stwierdzić, że pomimo 
znacznego postępu w porównaniu z poprzednim planem PM— 1 
posiadał on także znaczne braki zaróvmo w raatoriałowo- 
teclmicznym zabezpieczeniu potrzeb mobilizacyjnych, jaic



137
też dziedzinie założeń koiioepcyJno-orGaiiizacyjnych.
W dodatku zaltończenie prac nad planem PM-53 miało nastą­
pić 1 grudnia 1953 r., jednakże na skutek zmian przepro- 
wadzonycli w organizacji sił zbrojnych /np. rozformowanie 
Okręgu Wojskowego IGhlKÓW/ spowodowały zmianę systemu do­
wodzenia i zaopątr>"wania. ' Spowodowało to pilną potrzebę 
przepracowania planu. Nowy plan mobilizacyjny oznaczony 
symbolem ”ZPM-53”i !?;nowelizowany został dopiero w I956 r.

W sumie działalność centralnej administreicji woj­
skowej bezpośrednio po zakończeniu działań wojennych i 
w pien>rszyoh latach pokoju wytyczyła kieruiiki rozwoju sił 
zbrojnych na kolejne dziesięciolecia. Były one ściśle 
związane z ekonomicznymi i materiałow^ymi zasobami kraju, 
rozwojem przemysłu oraz ogólnymi tendencjami roẑ irojoTvymi 
w armiach sojuszniczych i potencjalnego przeciwnika. Do 
rozwoju sił zbrojnych i do zmian społeczno-ekonomicznych 
dostosowano również system mobilizacyjny w siłach zbroj­
nych i państwie. Był on doskonalony systematycznie i dos- 
tosoT^ywany do zachodzących zmian. Centralna administracja 
wojskowa miała w tym czasie znaczący udział w tworzeniu 
trwałych podwalin rozwoju sił zbrojnych Polski Ludowej 
i obronności państwa.
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b /  Rozwój i f u ñ i c o  jonowanie terenoivych organów 
administracji wojskowej

Jednym z podstawowych zadań stojących przed 
administracją wojskową po zakończeniu wojny było 
objęcie siecią terenowego aparatu administracji 
wojskowej obszarów Ziem Zachodnich i Północnych 
przyłączonych do macierzy. Na terenach tych 
nie działał wojskowy terenowy aparat uzupełnień. 
Było to uwarunkowane koniecznością wcześniejsze­
go powołania i rozpoczęcia działalności tereno­
wej administracji paiistwowej na tych ziemiach 
oraz postępującymi zmianami zmierzającymi do ich 
zagospodarowania I ściśle związanymi z nieustannym 
napływem i osadnictwem ludności. Równolegle z 
rozwojem administracji państwowej na Ziemiach Za­
chodnich i Północnych oraz na całym terytorium 
kraju oraz jego podziałem na województwa wprowa­
dzono zmiany w istniejącym systemie wojskowej ad­
ministracji. Podzielono terytorium Polski na sie­
dem okręgów wojskowych z określeniem nowego ich 
zasięgu i siedziby dowództw:
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TABELA nr 1?

= = ===p: 
1T 1Lp. 1 1 1

Nazwa OW
=F=T==11111

Siedziba
dowództw

OW
1111

Województwa 
wchodzące w 
skład 0 W

1 • l 1 1
POMORSKI OW 111

KOSZALIN 111
gdański©, 
szczecińskie

2 */i. 1t1
POZNAifSKI OW 1f11

POZNAir 1111
poznańskie, 
pomorskie

1 *J* 111
ŚI4SK1 OW 11i1

ICATOWICE 1
l11

wrocławskie, 
śląskie

h ' 11(
KRAKOWSKI OW 1

11
liRAKÓW 1111

rzeszowskie, 
krakowski©

5. '-' i KÓDZICI OW 11 ł 6d ż 11 łódzkie,kieleckie
WARSZAWSKI OW

LUBELSKI OW

WARSZAWA

LUBLIN

warszawskie, 
białostockie i 
okręg mazurski
lubelskie

Tv/orzono jeden okręg wojskowy na dwa województwa i z za­
miarem ograniczenia zbytniego rozbudowywania aparatu woj­
skowego i zaoszczędzeniu paiistwu i^datków. Dlatego też 
zmierzano znieść dwutorowość w samej organizacji wojska. 
Dowództwa okręgów wojskowych miały mieć nie tylko charak­
ter administracyjny, a również miały być dowództwami pod— 
ległych garnizonów, jednostek wojskowyrch i instytucji woj­
skowych, stacjonujących na podległych im terenach. Łączenie 
w dowództwach OW funkcji administracyjnych z operacyjnymi 
wynikało również z założeń doktrynalnych. Tendencja łącze­
nia w działalności dowództw OW także funkcji operacyjnych 
realizowana była z całą konsekwencją w latach 19 1̂6— 19^7
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wzorem innych nowoczesnych armii. Or(janizaoja siedmiu 
okręgów wojskowych podyktowana była również względami 
obrony terytorialnej kraju, co w ówczesnej sytuacji wew­
nętrznej kraju było szczególnie ważne.

Dokonując nowego podziału teirytorialnego przeformo- 
wano okręgi wojskowe według nowych etatów czasu pokojowego. 
Dowództwa okręgów wojsko-^iych WARSZAWSKIEGO, ŁÓDZKIEGO, KiiA- 
KOWSKIEGO i POMORSKIEGO przeniesione zostały na etaty I ka~ 
tegorii, dowództwo LUBELSKIEGO OW na etat II kategorii, 
Przeforraowanie dowództwa POZNAŃSKIEGO OW oraz utworzenie 
ŚL4.SKIEGO OW powierzono dowódcom 1 i 2 Armii WP.

Rozkaz ND WP z dnia 22 sierpnia 19^5 r* likwidował 
dowództwo 1 1 2  Armii WP oraz 1 Korpusu Pancernego i przez­
naczał część ich stanu osobowego do wykorzystania w dowódz­
twach okręgów wojskowych. Rozkaz ten równocześnie nakazy­
wał okręgom przyjęcie na zaopatrzenie jednostek i instytu­
cji %\rojskowych stacjonujących na ich obszarach. Pak więc 
w 19̂ ł5 3̂» stworzone zostały podstawy do przejęcia przez OW 
wszystkich stacjonujących na terenie całego kraju jednostek 
wojsko^fych. Równocześnie wraz z rozbudowyiiranymi dowództwa­
mi OW następuje Ponnowanie oddziałów i jednostek obsługi 
tychże dowództw.

Rozkaz ND WP z dnia h %^rrześnia 19^5 r. włączał woj­
ska operacyjne w system strukturalny okręgow wojskoi/ych, co 
umacniało zasadniczo ich rolę w systemie organizacyjnym sił 
zbrojnych. Dowódcy OW przejęli dowodzenie nad jednostkami



różnych rodzajów wojsk i służb. Jednocześnie w związku z 
niejednolitą interpretacją zasad loodle^jłośoi niektórych 
jednostek wojskowych pod dowództwo OW, Szef Sztabu Gene­
ralnego WP gen.broni KORCZYC w dniu 20 października 19^5 r. 
rezolucją xiryjaśniającą uregulował w jakich dziedzinach 
działalności podporządkowane zostają oddziały rodzajóvi 
wojsk i służb. ¥ dniu 18 stycznia 19^6 r. został i>rydaiiy 
rozkaz Naczelnego Dowódcy ¥P, w myśl którego jednostki 
wojskoi>re podległe Sztabowi Generalnemu ¥P, dowództwom ro­
dzajów wojsk i szef os twoni służb, zostały podporządkowane 
doi^ództwom 0¥, na terenie których stacjonowały w zakresie:

- porządlcu wewnętrznego;
- pełnienia służby garnizonowej;
- gospodarki materiałowej;
- gospodarki finansowej;
- przygotowali mobilizacyjnych;
- zabezpieczenia medycznego i weterynaryjnego.

Natomiast dowódcy 0¥ nie zostali upoważnieni do prowadze­
nia polityki kadrowej w tych jednostkach lub do dokonywa­
nia zmian w programach szkolenia. Kompetencje te pozosta­
ły w gestii dowództw rodzajów wojsk i szefostw służb.

W końcowych miesiącach 19^5 r. nastąpiło natężenie 
prac związanych z przechodzeniem wojsk na etaty pokojowe.
W listopadzie tego roku przy przenoszeniu kolejnych dyî ri- 
zji piechoty na etaty pokojowe odpowiedzialnością za \iryko- 
nanio tych prac obarczono dowódców okręgów wojskowych.



1^2
UoorganizacJ^ dywizji przeprowadzały okręgi vioJskowe samo­
dzielnie, co wynikało z ich now^oj roli, jaką zaczęły speł­
niać. Zmieniły się jednocześnie zadania w dowodzeniu i 
kierowaniu działaniami bojowymi organizowanymi przeciviko 
zbrojnemu podziemiu. Tak więc okręgi wojskowe zaczęły 
sprawoi^iaó bezpośrednie zwierzclmictwo nad jednostkami woj­
skowymi stacjonującymi na administrowanym przez nich ob­
szarze, przejmowały wszelkie zadania organizacyjne,szkole­
niowe i zaopatrzeniowe.

Organizację, zakres i charakter działania okręgów 
wojskowych olereślała wproiiradzona 16 grudnia r. "In­
strukcja o organizacji i zakresie działania OW". ¥yzna- 
czała ona okręgowi wojskowemu nie tylko administracyjną, 
ale także operacyjnej rolę jako organu dowodzenia wojskami 
tak w czasie pokoju, jak i \vojny. Ukazanie się tej in­
strukcji poprzedzone zostało wydaniem 13 października 
19^5 r. wytycznych Szefa Departamentu Poboru i Uzupełnień 
gen. PÓLTURZYCKIEGO. Wytyczne te określały dyrektywnie 
zakres prac i zadań Oddziałów Organizacyjno-Mobilizacyj- 
nych i Uzupełnień, a szczególnie sprawy organizacji poko­
jowej wojsk, ewidencji stanóx>r osobowych jednostek, poboro­
wych, rezerw mobilizacyjnych, przygotowania planów niobili- 
.zacyjnych, ev;ldencji koni, sprawy poboru i zwalniania do 
rezer^/y, planowania i rozdziału rezerw^ ludzi i koni oraz 
kierowania pracami RKU.



^k3

¥ 19^^ r. opracowany zostai projekt nowej "In­
strukcji o organizacji i zaki-esie działania okręgów woj­
skowych”. Według niej dowództwo okręgu wojskowego sta­
nowiło ośrodek administracyjny, polityczny i gospodarczy 
w zakresie przygotowania rezen^ ludzkich, zn^rierzęcych i 
środków materiałowych niezbędnych do prowadzenia wojny. 
Instrulcoja precyzowała zakres praw i obowiązków dowódców 
okręgów. Dowódca OW odpowiadał wobec Ministra Obrony Na-

f
rodowej za szkolenie podległych dowództw, sztabów i wojsk ] 

do działali na wypadek wojny, utrz3rmanie ich wysokiego po- |
ziomu moralno-politycznego, dyscypliny, gotowości bojowej

/i mobilizacyjnej okręgu. ¥e współpracy z właścii/ymi orga­
nami administracji paiistwowej miał prowadzić prace mobili­
zacyjne i szkoleniowe przygotowujące ludność cywilną do | 
wojny. Określony został również dość szczegółowo zakres 
prac i obowiązków oraz kompetencje poszczególnych komórek 
organizacyjnych sztabu OW. Powstała struktura organiza- 
cyjna dowództwa okręgu wojskowego odpowiadająca strukturze 
Ministerstwa Obrony Narodowej.

Szczególna rola w systemie kierownictwa okręgu 
przypadała jego sztabowi, do którego zalcresu należało:

— szkolenie sztabów niższych szczebli oraz kierowanie 
wyszkoleniem bojowym jednostek wojskowych;

— opracowanie i realizacja planów mobilizacyjnych w 
dowództwie 0¥ oraz kierowanie pracami mobilizacyj­
nymi w podległych jednostkach i instytucjach okręgu;
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- kierowanie ewidencją stanów osobowych i koni;
- kierowanie sprawami zaopatrzenia okręgu;
- koordynowanie pracy poszczególnych komórek organiza­

cyjnych w dowództwie i sztabie okręgu.

Odpowiadała ona strukturze organizacyjnej Sztabu General­
nego WP. Poszczególne wydziały sztabu dzieliły się na 
sekcje, a te z kolei na referaty, które były najniższą 
komórką organizacyjną w strukturze organizacyjnej sztabu. 
Tak pomyślana struktura organizacyjna przetm^ała kolejne 
zmiany organizacyjne dowództw okręgów wojskowych oraz zmia­
ny w ich zasięgu terytorialnym. Sprzyjała ona procesowi 
specjalizacji poszczególnych pracowników w prowadzeniu 
ściśle określonych spraw. Wpływało to decydująco na pod­
niesienie poziomu wykonywanych prac związanych z kierowa­
niem, działalnością mobilizacyjną, szkoleniową i zabezpie­
czeniem bytowania wojsk wchodzących w skład okręgu \>rojsko- 
wego.

Dyrektywa nr 2 Naczelnego Dowódcy ¥P z 12 września 
19^6 r. przewidywała niewielkie zmiany w zakresie zasięgu 
terytorialnego poszczególnych OW, zniesienie okręgu wojsko­
wego nr VI w ŁODZI, zorganizowanie nowego okręgu wojskowego 
w GDAŃSKU oraz pizzerii es ienie siedziby dowództwa OW nr II z 
KOSZALINA do BYDGOSZCZY. Następna dyrektywa nr 3 z dnia 18 
września 19^6 r. potwierdzała rozwiązanie OW nr VI i włącze­
nie podległych mu jednostek wojskowych do okręgu wojskowego
nr III w POZNANIU oraz wydzielenie z tegoż okręgu wojewódz­
twa pomorskiego i przekazanie go do OW nr II w BYDGOSZCZY.
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Rozkaz Naczelnego Dowództwa WP z 20 września 19̂ ł6 r. po­
leca zaniecliaó uti/orzenie nowego dowództwa Oli w GDAŃSKU, 

rolę tna przojc^c dowódzlwo Marynarki WojGiinej# Zmiany 
powyższe wynikały z trudnej sytuacji w gospodarce naro­
dowej orć\z z zaliattiowania rozbudowy wojska# Uozwiązanie 
Jednego dowództwa okręgu pozwoliło wykorzystać kadrę ofi­
cerską na uzupełnienie dowództw innych. OW# Hównoczoó- 
nie dokonano manewru przegrupowującego niektóre składy 
okręgowe, magazyny i warsztaty# Po wykonaniu tych przed­
sięwzięć kierownictwo MON w końcu r# uznało — okres
organizacyjny OW za zakończony#

Początkowy podział okręgów wojskowych na kategorie 
1 i II uległ podziałowi na kategorio A, B i C /załącznik 
nr 13/, uzasadniając ich udział w walkach ze zbrojnym pod­
ziemiem#

W r. w siłach zbrojnych zaczęto wprowadzać
rozwiązania organizacyjne o charakterze oszczędnościowym 
zv/iązane ze znacznymi ograniczeniami budżetu przeznaczo­
nego przez państwo na cele wojskowe. W okręgach wojsko­
wych dokonano dość istotnych korekt dyslokacji nlektói'ych 
Jednostek, przeprowadzono reorganizację sieci i wewnętrz­
nej struktury rejonowych komend uzupełnień oraz formowano 
Jednostki zabezpieczenia tyłowego wojsk# Kolejne zmiany 
w strukturze organizacyjnej okręgów wojskowych dotyczyły 
stosunlcowo niewielkich zmian w wydziałach organizacyjno- 
mobilizacyjnych, operacyjnych i wyszkolenia bojowego,któ­
re rozbudowano dodając po kilka stanowisk etatowych#



^k6

Etatową reorganizację pokojową dowództwa 0¥ kontynuuje 
rozkaz Ministra Obrony Narodowej z 3 marca 19^7 r.zmniej­
szający liczebność stanu osobowego przy zwiększeniu licz­
by pracowników cywilnych* Istotą tej reorganizacji był 
podział okręgów wojskowych na dwie kategorie A i B.
W ramach kategorii B znalazły się okręgi administrujące 
ziemie zachodnie - ŚL^-SKI i POZNAŃSKI OW oraz morski 
obszar operacyjny - POMORSKI 0¥*

W marcu 19^9 r. w zi^iązku z lilcwidacją Dowództwa 
OW nr 111 w POZNANIU zasięg terytorialny SlA^KIEGO OKR^U 
WOJSKOWEGO został poszerzony o województwo poznańskie.

W 1950 rozformowano pięć dotychczasowych do- 
wództw okręgów wojskowych i sformowano obecne trzy do- 
wództxm OW /załącznik nr 1^/:

1. POMORSKI Oiat^G WOJSKOWY - BYDGOSZCZ
2. ŚLĄSKI OICRęG WOJSKOWY - WROCŁAW
3. WARSZAWSKI O K i ą O WOJSKOWY - WARSZAWA.

Tale więc wielki wojskowy system organizacyjny, 
jakim był okręg wojskowy, składał się z dowództwa oraz 
kilku wzajemnie uzupełniających się układów funkojonal- 
nych; taktyczne—operacyjnego /bojowego/, administracji 
wojskowej oraz zespołu jednostek tyłowych. W stosunku 
do okresu międzywojennego był to zupełnie inny system 
organizacyjny. Jego ranga w strukturze organizacyjnej 
sił zbrojnych niepomiernie wzrosła, czyniąc go jednym 
z głównych ogniw przygotowania wojsk lądowych do ewen­
tualnej wojny.
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Dowództwa, okręgów wo Jskoi>rycłi w miarę do skonał onia 
się struktury organizacyjnej i szkolenia /dowodzenia/ jako 
dowództwa armii ogólnowojskowych osiągały coraz lepsze przy­
gotowanie do spełniania tej funkcji# Większość roziviązaii 
organizacyjnych przyjętych w okręgu wojskowym opierała się 
na radzieckich wzorach, adaptowanych do polskich warunków 
polityczno-woj skowych#

W tym czasie kiedy formowały się struktury organiza­
cyjne okręgów wojskowych następowały znaczne przeobrażenia 
w życiu politycznym i gospodarczym kraju i wojska# Pokojowy 
okres w życiu narodu wymagał skupienia wszystkich sił w^okół 
programu odbudowy i rozwoju Polski# Wewnętrzne walki grozi­
ły jeszcze większym rozbiciem społeczeństwa# Próbą sił było 
referendum ludowe przeprowadzone 30 czerwca 19 1̂̂6 r# oraz wy­
bory do Sejmu Ustawodawczego 19 stycznia 19^7 r# Naczelne 
Dowództwo WP poleciło w tej sytuacji włączenie jednostek 
wojskowych do akcji związanych z przygotowaniem i przeprowa­
dzeniem tej wielkiej wagi akcji politycznych# Realizując 
wytyczne Naczelnego Dowództwa WP w okręgach wojskoi^ych utwo­
rzono brygady propagandowe oraz Grupy Ochronno-Propagandowo 
mające za zadanie prowadzenie pracy wśród ludności cywilnej# 
Wyniki tej pracy zostały wysoko ocenione przez Ministra Ob­
rony Narodowej#

Równolegle z działaniami politycznymi organizowano 
szkolenie sztabów i wojsk# Organizatorami szkolenia opora— 
cyjno—taktycznego w okręgu byli; dowódca i sztab okręgu,
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natomiast dla dowództwa i sztabu okrę̂ T̂i - Sztab General­
ny WP. Teoretyczne i pralctyczne założenia szkolenia
operacyjno-talttyoznego wynikały z doświadczeń niedawnoVzakończonej wojny, a przede wszystkim z teoretycznych i 
praktycznych doświadczeń Armii Radzieckiej i ludowe^^o 
Wojska Polskiego.

Dowództwa okręgów wojskowych włączyły się również 
czynnie w działalność nad usuwaniem skutków wojny. Przys­
tąpiono do pomocy w zagospodarowaniu majątku narodowego, 
rozminowywania kraju oraz do zapewnienia porządku v/ew- 
nętrznego w państwie.

Jednym z głównych zadaii dowództw okręgów wojskowych 
było właściwe adrainistrowaJiie zasobami ludzkimi i środl̂ anii 
transportowymi oraz wykorzystanie ich na potrzeby obron- 
nośoi. W celu zrealizowania tego zadania koniecznym by­
ło objęcie przez terenowy aparat administracji woJskov/ej 
całego obszaru kraju.

Terenowymi organami administracji wojskowej rea­
lizującymi zadania w zakresie mobilizacji oraz poboru i 
pokojowego uzupełnienia sił zbrojnych były nadal rejono­
we komendy uzupełnień /RICU/. Rozwój tych komend nie 
objął w r. oraz do sierpnia 19^6 r. przyłączonych
Ziem Zachodnich i Północnych. Był to okres, w którym na 
tych obszarach nie działał wojskowy terenowy aparat uzu­
pełnień. Uwarunkowane to było koniecznością wcześniej­
szego powołania i rozwinięcia terenowej administracji
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paiistwowej na tych zieiiiiaoli oraz postępującymi zmianami 
zmierzającymi do ich zagospodarowania,ściśle związanymi 
z nieustannym napływem i osadnictwem ludności. Przełomo­
wym pod tym względem stało się dopiero drugie półrocze 
19^6 r. Rozporządzeniem Ministra Obrony Narodowej wyda­
nym w porozumieniu z Ministrem Administracji Publicznej
z dnia 21 sierpnia 19^6 r. powołano 122 rejonowe komendy

1 3/uzupełnień, rozmieszczone na obszarze całego kraju ' , 
w tym tak:̂ .e na Ziemiach Zachodnich i Północnych.
Utworzenie takiej ilości rejonowych komend uzupełnień 
było pierwszym krokiem do stworzenia, poza bieżącym uzu­
pełnieniem sił zbrojnych, stałych podstaw do spełnienia 
przez terenowy aparat administracji jego podstawowej funk­
cji 1 jaką jest administrowanie rezeiTliami osobowymi i środ­
kami transportowymi /maszynami inżynieryjnymi/ dla potrzeb 
sił zbrojnych w szerokim tego słowa znaczeniu. Kolejnym 
postępom w doskonaleniu tych ustaleń stał się rok I9 ł̂8. 
Rozporządzeniem Ministra Obrony Narodowej %vydanym w poro­
zumieniu z Ministrem Administracji Publicznej i Ziem 
Odzyskanych z dnia I6 sierpnia 19^8 r. zostało utworzonych

13/ na obszarze województw: Warszawskiego - l̂ f, Białostoc­
kiego — 7, Prus Wschodnich — 6, Lubelskiego — 8, Łódz­
kiego - 8, Kieleckiego ,- 5f Kralcowskiego - 9, Rzeszov/- 
skiego - 8, Śląskiego - 10, Śląska Dolnego - 11, 
Poznańskiego - I5, Pomorskiego - 8, Gdańskiego - 7 i 
Pomorza Zachodniego - 6 RKU.
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już 130 rejono'\>rych komend uzupełnień ' , o osiem więcej w 
porównaniu ze stanem z końca 19 t̂6 i'.. ¥ ten sposób tak
zoreanizoiv^any terenowy aparat administracji mó^i przystą­
pić do realizacji wspomnianycb podstawowych zadaii, z któ­
rych pierwszym w tej skali było przeprowadzenie ogólnej 
rejestracji mężczyzn. Podstawę prawną do działania w tym 
względzie stanowił dekret z dnia 25 października 19^8 r*o

1 5/odtworzeniu ewidencji rezerw osobowych . Na tej podsta­
wie Minister Obrony Narodowej v;ydał rozlcaz nr 184 z dnia 
7 grudnia 1948 r., którym zatwierdził i wprowadził do 
użytku służbowego ’’Instrukcję o przeprowadzeniu jednorazo­
wej rejestracji rezerw osobowych w 1949 r«” ^ • Konieczność
rejestracji ^>rynikała ze zniszczeń ewidencji prowadzonej 
przez było komendy rejonów uzupełnień, przez zamiorzoną 
działalność okupanta lub w wyniku działań wojennych.

Za stan prac przygotowawczych i przeprowadzenie re­
jestracji odpo\viodzialni byli dowódcy okręgow wojskowych 
oraz rejonowi komendanci uzupełnieii. Prace te przebiegały

14/ Na obszarze Miasta Stołecznego ¥ARSZA¥A — 3 oraz woje—  ̂
wództw; WarszaiiTskiego - 12, Białostockiego - 6, Olsztyń­
skiego - 6, Pomorskiego - 7, Gdaiiskiego - 6, Szczeciń­
skiego -10, Poznaiiskiego-17, Miasta Łodzi - 2,Łódzkiego 
- 9, Wrocławskiego - 10, Śląskiego - 10, Krakowskiego -9, 
Rzeszowskiego — 8, Lubelskiego — 9 i Kieleckiego — 6 lilOj.

15/ Dekret z dnia 25.10.19^8 r.ogłoszony w Dzienniku Ustaw 
IIP nr 50, poz. 390.

16/ Instri-ilccja o przeprov;adzeniu jednorazov/ej rejestracji 
rezerw osobovrych w 1949 Wyd. MON 1948 r.
/do użytku służbowego — druk Szt.Gen.WP/.
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w ścisłym współdziałaniu z %^^ładzami powiatoiirymi adminis­
tracji oijólneJ oraz przedstawicielami powiatowych /dziel­
nicowych/ urzędów bezpieczeństwa publicznego. M  oznaczo­
nych dniach pracy komisji przybywali na jej posiedzenie 
wójtowie gmin i sołtysi, a z gmin miejskich referenci woj­
skowi i ich pomocnicy.

W ramach działalności związanej z ustaleniem sto- 
sunlcu do służby v/ojskowej osób podlegających obowiązkowi 
zgłoszenia się do rejestracji - dokonano:

- przeniesienia do rezer^^y;
- zaliczenia do ponadkontyngentu;
- zwolnienia od powszechnego obowiązku służby wojskowej. 

Ponadto dokonano weryfikacji stopni wojskowych uzyskanych w 
organizac j ach konspiracy jnych.

Od osób, które zgłosiły się do komisji rejestracyj­
nych odbierano książeczki wojskowe starego wzoru, zaświad­
czenia wojskowe i inne dokumenty wydane szeregowcom rezer­
wy do 1939 r. oraz zaświadczenia rejestracyjne wydane 
Odrodzonym Vpjsku Polskim. Dokumenty te przekazywano właś- 
ciiyyin IdiU. Ta niezbyt trafna decyzja dawała i daje dotych­
czas znać o sobie jeszcze po upływie tak wielu lat. Znisz­
czenie bowiem odbieranych dokumentów stało się jedną z 
przyczyn utrudniających, a vi niektórych nawet przypadkach 
całkowicie uniemożliwiających udokumentowanie okresów służ-1 
by wojskowej do okresów zatrudnienia dla celów emerytalnychj 
i kombatanckich.
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Na podstawie przeprowadzonej ogólnej rejestracji 

założona została pien>rsza ewidencja kartotekowa rezerv̂ r 
osoboiiryoh oraz wydane pierwszo wojskowe dokumenty osobis­
te i książeczka wojskowa dla poborowych, książeczka woj­
skowa dla żołnierzy rezerwy, legitymacja szeregov/ca dla 
żołnierza służby zasadniczej oraz legitymacje.olicerskie,

W wyniku przeprowadzonej rejestracji ujęto w ewi­
dencji wojskowej:

- 55*S^2 oficerów rezen^ry;
- 31*900 szeregowców rezerwy z wyższym 'Vtfykształceniem;
- 386,48^ podoficerów wojsk lądo\^cli i lotnictwa;
- 1*895 podoficerów marynarki wojennej;

- 2*735*701 szeregowców rezerwy wojsk lądowych i lotnictwa
- 8*395 szeregowców marynarki wojennej*

Razem ujęto na ewidencję 3*220*217 osób, co umożli­
wiło przystąpienie do racjonalnej gospodarki zasobami oso­
bowymi w zakresie nadawania przydziałów mobilizacyjnych 
oraz przeszkalanie w poti'zebnyoh specjalnościach wojskowych,

Równolegle dokonano także rejestracji pojazdów me­
chanicznych, zbadano ioh stan techniczny oraz stopień przy­
datności dla potrzeb wojska* Akcję tę przeprowadzono na 
terenie całego kraju w okresie 1 listopada 19^9 r* do 20 
maja 195^ ^  wyniku wspólnej działalności Ministerstwa
Administracji Publicznej, Ministerstwa Komunikacji oraz 
Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych.
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¥ wyniku dokonanej rejestracji z około 1̂ 41 tys.

pojazdów meohanicznyołi znajdujących się w ¿jospodarce
narodowej za przydatne dla wojska uznano tys.pojazdów.
Ilość ta okazała się niewystarczająca na potrzeby mobili-jii|
zacyjne. Niemniej jednak przeprowadzona rejestracja i
prze^jląd techniczny pojazdów mechanicznych pozwoliły na
założenie w KKU exvidoncji pojazdów w postaci kart ex>riden-]

17/cyjnych na każdy pojazd samochodowy oddzielnie ' .

W 19^9 r. przeprowadzono również rejestrację i 
kxmlirikację koni, pojazdów konnych oî az uprzęży.

Na podstawie wyników rejestracji można stwierdzić, 
że posiadane zasoby rezon>r w skali x>rojska zabezpieczały 
ogólne potrzeby mobilizacyjne /około 5OO.OOO/, z xiryjątkiem 
niektórych specjalności delicytowych /np. w wojskach che­
micznych, łączności i samochodoxiych/. Terytorialne umiej­
scowienie zasobów rezeanf osobowych nie odpoxviadało jednak 
potrzebom planu mobilizacyjnego, a na ten stan rzeczy du— 
ży x̂ rpływ miało eksterytorialne powoływanie żołnierzy do 
zasadniczej służby wojskowej.

Pobór rekruta realizoxi;̂ any był/i jest/ na podstai/ie 
odpowiednich ustaw i zarządzeń. W 195^ r̂* po raz pienirszy 
po x̂ ôjnie została wydana ustawa z dnia ^ lutego o pow­
szechnym obowiązku wojskowym. W treści.postano^-irieu ustawa

17/ Z ux^agi na dużą pracochłonność v/ zakresie tego sposobu 
ewidencji zasady jej prowadzenia zostały zmienione w 
latach późniejszych, kiedy to założono zbiorcze karty 
ewidencyjne według zaliładów pracy.
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uwzględniała przeobrażenia i zmiany, jakie zaszły w sto­
sunkach polityczno-społecznych w okresie sześciu lat Pań­
stwa Ludowego i utrwalania się ustroju demokracji ludowej. 
W porównaniu do obowiązującej ustawy z dnia 9 kwietnia 
1938 r. o powszeclinym obowiązku wojskowym, ustawa z k lu­
tego 1930 r. wprowadziła istotne zmiany w zakresie organi- 
zaoji - przeprowadzania rejestracji i poboiru. I tak na 
przykład:

- organizacja i przeprowadzenie poboru przejęte zosta­
ło przez organy wojskowej /IdCU/;

— wprowadzona została druga rejestracja mężczyzn połą­
czona z przeglądem lekarskim;

- obniżono o jeden rok wiek mężczyzn / 2 0 lat/ obowią­
zanych do zgłaszania się do poboru;

— zrezygnowano z lekarza wojskowego w pracach komisji 
poborowej•

Na postanowienia tej ustawy wpływała niewątpliwie 
pogarszająca się sytuacja międzynarodowa na przełomie lat 
czterdziestych i pięćdziesiątych, kiedy to zagadnienie 
obronności zyskało szczególną rangę. W związku z czym 
nalcazyî rała ona przejęcie przez organy wojskowe zadaii do­
tychczas wykonywanych przez inne instytucje prawne. 
Rejonowej Komisji Poborowej przewodniczył zi^ykle komen­
dant RICU lub 'ivyznaczony przez dowódcę OW oficer. Do 
zakresu działania Rejonowej Komisji Poborowej należało 
w szczególności:
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- badanie stanu zdrowia poborowych i ustalanie ich 

stosunlcu do służby wojskowej;

- przeznaczanie uznanych za zdolnych do służby wojsko­
wej do odbycia tej służby;

- udzielanie odroczeń z odbywania zasadniczej służby 
Tv̂o jskowe j ;

- zwalnianie od powszechnego obowiązku służby xvojskowej.

Jako druga instancja działała okręgoxv^a komisja pobo­
rowa, której przewodniczył dowódca 0¥ lub jego zast^'pca. 
Okręgowa RICPob. rozpatryx\rała skargi i sprzeciwy od orze­
czeń komisji poborox>rych oraz spraxíowala nadzór nad ich 
pracami*

Określenie liczby poboroxvycli podlegających powołaniu 
do jednostek x^ojskowych okręgu jałt też do jednostek innych 
Oíd i rodzajów sił zbrojnych wynikało z Jednej strony z wiel­
kości zasobow z drugiej zas z potrzeby przygotoxvania rezerxv 
określonych specjalistoxir x\rojskowych. Widoczny tu jest xvstęp- 
ny etap wiązania pokojowego uzupełnienia sił zbrojnych z 
pl.ananii posiadania określonych ilości wyszkolonych rezerxv 
osobowych poszczególnych regionach kraju. Jednak pokojo­
we uzupełnienie sił zbrojnych - jak Już xvsponiniano - dokony­
wane było eksterytorialnie. Problem terytorialnego groma­
dzenia rezer\>r, jak również ich liczba i jakość niezbędna dla 
potrzeb mobilizacyjnych nie były szczegółowo rozpatrywane 
przy opraćox̂ yxvaniu planóxir mobilizacyjnych.
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Brano "̂ iówczas pod uwa^ję przede v;szystkim ogólną ilość 
posiadanych rezer\>r osobowych niezbędnych dla potrzeb 
mobilizacyjnych poszczególnych rodzajów sil zbrojnycli 
i rodzajów wojsk /np. piechoty, artylerii, lotnictwa 
itp./. Niemniej ogólna liczba żołnierzy przeszkolonycJi 
w czasie odbywania zasadniczej służby wojskowej /śred­
nio w latach około 65 ty s, rocznie,a w latach
1950-"^953 około 1^0 tys* rocznie/ dawało, znaczno zasoby 
rezeniT osobowych, które mogły być wykorzystane dla po­
trzeb mobilizacyjnych.

Prowadzenie prac ziiriązanyoh z rejestracją ogólną i 
z poborem rekruta wymagało dostosowania aparatu adminis­
tracji wojskowej do zmian zachodzących w podziale admi­
nistracyjnym kraju.

W roku 1951 dokonano kolejnych zmian w ilościowym 
rozwoju terenowych ogniw uzupełnień. Zarządzeniem Minis­
tra Obrony Narodowej Nr 2/MON z dnia 5 stycznia 193^ r*• 
powołanych zostało już 138 wojskowyoli komend rejonoi^ych 
/WICR/. Zmiana nazwy "rejonowych komend uzupełnień" na 
"wojskowe komendy rejonowe" została dokonana w ustawie z 
dnia h lutego 1950 r. o powszechnym obowiązku wojskô v̂ r̂a 
/Dz .U. Nr 6 poz. k 6 / w związku z tym, że swoim zasięgiem 
tei?ytorialnym obejmowały one określony rejon /do kilku 
powiatów/ oraz zamiarem utworzenia wojskowych komend wo­
jewódzkich. Rok 1951 znamionuje się ponadto jakościowymi 
zmianami spowodowanymi utworzeniem na podstawie uchwały 
Prezydium Rządu Nr 811 z dnia 1 grudnia 195^ r. wojskm>rych
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komond wojewódzkich. Uchwała ta stworzyła podstawę do ŵ y- 
dania zarządzenia Ministra Obrony Narodowej Nr 76/MON z dnia! 
17 fjrudnia 1951 sprawie utv/orzenia 11 v/ojskowych komendl
wojewódzkich. Liczba ta zgodnie z zarządzeniem Ministra Oby||
rony Narodowej Nr 37/MON z dnia 25 marca 1952 r. została i

fizwiększona do 18 WKliT /załącznik nr I5/ o zasięgu terytorial-P 
nym po jednym województwie, z wyjątkiem ŁÓDŹ, obejmują- i
cej obszar wojeiirództwa łódzkiego i Miasta ŁÓDŹ. Zmiany ja- | 
kościowe polegały na tym, że w systemie terenowych organów | 
administracji wojskowej przybyło jeszcze jedno ogniwo w pos­
taci wojskowych komend wojewódzkich. W ten sposób adminis- ; 
traćja ta z d^mstopniowej stała się trójstopniową, a miano-  ̂

wicie okręg wojskoi^ry - obejmujący obszar kilku województw, 
wojskowa komenda wojewódzka — obejmująca STvym zasięgiem to— 
i*ytorialnym województwo oraz wojskowa komenda rejonowa — 
działająca na obszarze od jednego do kilku powiatóxv.

Głóx>rnym celem utworzenia wojskowych komend wojex>ródzkicli 
było uspra^inienie prac wojskoxvycli komend rojonox->rych zakre­
sie uzupełniania sił zbrojnych i administracji rezerw oraz 
zapewnienia ściślejszego xvspółdziałania tym zakresie władz 
wojskowych z terenoxiymi organami władzy państwowej, organiza­
cjami społecznymi 1 politycznymi. Do zasadniczych zadaii titoJ- 
skox̂ ŷch komond wojewódzkich należało spraxfoxv̂ anie kierownictwa 
i nadzoru nad działalnością wojskoxvych komend rojonox'/ych w 
zakresie uzupełniania sił zbrojnych i administroxv^ania rezerwa­
mi osobox^rymi oraz realizacji sprali związanych z odbyimnlem za­
sadniczej służby wojskowej i służby wojskowej w rezen/ie.
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Wojskowym komendom wojewódzkim podlegały wojskowe 

komendy rejonowe, których liczba zmieniała się stosownie 
do powstawania nowych dzielnic i powiatów /załącznilc nr 
16/. Zakres działania \̂ ojskoifycłi komend wojewódzkich i 
wojskoTiryoh komend rejono\\rych określony był w instri-ilccjach 
wydawanych dla tych organów administracji v/ojskowej w I95I
i 1952 roku^®/.

19/Zgodnie z ogólną instrukcją mobilizacyjną obo­
wiązki i uprawnienia wojskowych komendantów w^ojewódzkich 
były następujące:

- byli oni przełożonymi mobilizacyjnymi podległych 
wojskoTiych komendantów rejonox^oh i dowódców jed­
nostek przez siebie mobilizowanych;

- kierowali całokształtem spraw podległych WliR w 
zakresie i^łaściwego uzupełnienia jednostek mobili­
zowanych stanem osoho\rym z rezen\ry oraz środJeami 
transportox\^ymi i maszynami inżynioryjnymi pobiera­
nymi z gospodarki narodowej;

- odpox^iadali za alctualność planóx^ mobilizacyjnych 
WK1\T i podległych WICU;

18/ Instrukcja dla WKR - x>rprowadzona do użytku zarządze­
niem Nr 0171/Sztab z dnia 21 grudnia 195^ oraz 
Instrul^icja dla WIOiT - wprowadzona rozkazem Nr 06^ł/M0N 
z 28 czerwca 1952 r.

19/ Ogólna instrukcja mobilizacyjna sygn, Szt,Gen.WP 
Nr 257/60.
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- powiadamiali podległo WIÓR o zarządzeniu mobilizacji;

- udzielali pomocy podległym IfICR w  opracowaniu planów 
mobilizacyjnych.

Ponadto wojskowy komendant wojewódzki organizował 
prace i współpracował z terenowymi organami administracji 
paiistwowej, organizacjami politycznymi i społecznymi oraz 
zakładami pracy w zalcresie przygotowania i przeprowadzenia 
mobilizacji jednostek wojskowych, jak również oddziałów 
obrony lokalnej. Nadzorował podległe WKR w zaJeresie właś­
ciwego doboru rezerw osobowych oraz środków transportowych 
i maszyn inżynieryjnych przewidzianych do pobrania z gos­
podarki narodowej - w czasie mobilizacji. Sprawdzał goto­
wość mobilizacyjną WKR i przygotowanie personelu podleg­
łych komend do przeprowadzenia mobilizacji, jak też kon­
trolował praktycznie niektóre elementy planu mobilizacyj­
nego wiew i Wieii /np, sposób uruchamiania akcji kurierskich 
i posłańczych, dostarczenie środków transportowych itp./.

Struktura organizacyjna v/ojskowych komend wojewódz­
kich była zbliżona do organizacji w wojsko'ivych komendach 
rejonowych. Wojskowa komenda wojewódzka miała następującą 
organizację:

- komendant WICI/;
- zastępca komendanta WIO\T ds, politycznych;
- v/ydział administrowania podoficerami i szeregowcami 

rezerwy oraz środkami transportowymi /6/;
- wydział poboru /5/;
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- wydział administrowania oficerami rezemj^y /3/;
- wydział inspektorów samochodowych /h/\
- wydział kwatermistrzov/ski /^/;
- sekcja finansowa /3/J
- kancelaria /2/«

W zależności od wielkości administrowanego terenu
oraz ilości zadań stan osobowy wojskowej komendy wojewódz­
kiej liczył od 20-28 osób.

Wojskowe komendy wojewódzkie stanowiły o^^niwo ¿doś- 
rednie w transmisji zadaii pomiędzy szczeblem 0W,a wzrasta­
jącą ilością WKR, Rola ich wzrastała w miarę racjonaliza­
cji gospodarki rezerwami osobowymi i środlcami transporto­
wymi pobieranymi z gospodarki narodowiej. W większym niż 
dotychczas stopniu okręg wojskowy mógł prowadzić politykę 
w terytorialnym gromadzeniu rezerw -osobowych na potrzeby 
mobilizacyjne Jednostek wojskowych.

Wraz z postępującym zwiększeniem ilości powiatów 
/miast i dzielnic na prawach powiatów/ nastąpiło kolejne 
zwiększenie ilości wojskowych komend rejonowych. Zarzą­
dzeniem Ministra Obrony Narodowej Nr IO5/MON z dnia Zh

grudnia 1953 r. powołanych zostało Już 150 WKR 20/

20/ Na obszarze Miasta Stołecznego WARSZAWY - 5 oraz ifoje- 
wództw: Warszawskiego- 13, Bydgoskiego - 8, Poznaiiskie- 
go - 12, Miasta Łodzi - 3, Łódzkiego - 8, Kieleckiego - 
8, Lubelskiego - 11, Białostockiego - 6,Olsztyńskiego - 
6, Gdańskiego - 5, Koszalińskiego - U ,Pomorskiego - 5, 
Zielonogórskiego - 5, Wrocławskiego - 11, Opolskiego- ł̂, 
Stalingradzkiego - I6, Krakowskiego - 11 i Rzeszowskie­
go - 9 WICR.
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Byl to konieczny i^roces dostosowania w malcsyinalnym stoi^niu 
podziału terytorialnego najniiiszych i pośrednich ogniw ad­
ministracji v7ojskowej do podziału administracyjnego paiistwa 
na szczeblu %itojewództwa i powiatu.

Równolegle z rozbtidową terenowego aparatu adrainistra-^ 
cji wojskowej, przy wojewódzkich radanaoh narodowych, przy 
powiatowych radach narodowych oraz przy radach narodowych 
miast wydzielonych powołano wydziały wojskowe decyzją resor­
tu administracji publicznej, natomiast przy samorządach miej­
skich i gminnych utworzono referaty wojskowe. Dla organów 
tych Ministerstwo Obrony Narodowej zapewniło obsady kadiy 
of icerskiej•

Struktura organizacyjna tych organów zapewniała realV| 
zację nałożonych na nich obowiązków i dostosowana była do 
struktury organizacyjnej aparatu administracji wojskowej.

Zakres działania wydziałów i referatów wojskowych 
był bardzo rozległy, Obejmow^ał problematykę związaną z admi­
nistracją i ewidencją rezerw osobowych podlegających obowiąz­
kowi służby wojskowej oraz przysposobieniu wojskowemu. Zabez­
pieczał wykonywanie zadaii obronnych i mobilizacyjnych zarzą­
dzanych przez władzo wojskowe oraz administrację i ewidencję 
podlegających mobilizacji kontyngentów koni i środków trans­
portowych, Do ich zadań należały też sprawy związane z od­
raczaniem poborowych i reklamacją rezerwistów niezbędnych dla 
potrzeb furUccjonowania gospodarki narodowej w czasie wojny.

Ogólnie można stwierdzić, że rozbudowa aparatu adminis 
tracji wojskowej do roku 1 9 5 3  postępowała we właściwym kierunii
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a powiązanie więzami systemowymi z aparatem adminis­
tracji x^aiistwowej pozwoliło na wykonanie olbrzymiej pra­
cy nad zabezpieczeniem mobilizacyjnego rozwinięcia sil 
zbrojny cli oraz ich pokojowego uzupełnienia.

3. Stan aparatu administracji wojskowej w końcu 1953 r. 
i kierunlci jego rozwoju

W końcu 1953 I', aparat administracji wojskowej 
został w swojej zasadniczej strukturze srormowany.
Zmiany w nim zachodzące w ciągu kolejnych lat dotyczyły 
głównie niewielkich korekt organizacyjnych i kompeten­
cyjnych wewnątrz poszczególnych jego ogniw. Przeobraże­
nia te były konsekwencją zmian w strukturze centralnych 
i tereno\^rych organów administracji paiistwowej.

Całością spraw związanych z działalnością admi­
nistracji wojskowej kierował Minister Obrony Narodowej 
przy pomocy poszczególnych agend Ministerstwa Obrony Na­
rodowej /załącznik nr 1?/* Natomiast główne zadania i 
kierunki działania administracji wojskowej, szczególnie 
w zalcresio administrowania zasobami osobowymi i środlców 
transportowych planował Sztab Generalny WP.
Znalazło to wyraz - o czym już wspomniano - utworzeniu 
odrębnego VIII Zarządu Sztabu Generalnego WP zajmującego 
się sprawami służby wojskowej i pokojowego uzupełnienia 
sił zbrojnych oraz X Zarządu Sztabu Generalnego ¥P zaj­
mującego się sprawami mobilizacyjnymi. Sprawy mobili­
zacji i pokojowego uzupełnienia łączono z problematyką
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ciotycí'jĉCcj. or̂ ĉiíiiZciCji wojslcíj.» Za.clo.n.Í9. wylcon.ywa.no 
oba Zarządy A^plywały w decydujący sposób na przygotowanie 
obronne państwa. Rozbieżność doraźnych celów pokojowego 
uzupełnienia wojsk z terytorialnym gromadzeniem odpowied­
nio przeszkolonych rezerw osobowych stimrzała zagrożenie 
dla sprawnego przeprowadzenia mobilizacji. Zarysowała 
się zatem potrzeba prowadzenia wspólnej polityki w uzupeł­
nianiu sił zbrojnych stanem osobowym tak w czasie pokoju 
jak i iirojny. Tendencja do łączenia spraw mobilizacji i 
pokojowego uzupełnienia pociągała za sobą konieczność 
łączenia organizacyjnego VIII i X Zarządu Sztabu General­
nego WP w Jeden organizm zajmujący się kompleksowo tymi 
problemami. Uczyniono to w połowie lat óO-tych, kiedy, 
to dokonano fuzji obu tych zarządów.

Dalsze, nieznaczne zmiany następowały również w 
organizacji trzech okręgóiir wojskowych. Dotyczyły one nie­
wielkich korekt terytorialnych determinowanych zmianami 
zachodzącymi w podziale administracyjnym kraju. Głóv/ny 
kierunek zmian w tych ogniwach aparatu administracji woj- 
skov7eJ zmierzał v/ przekazaniu całości szkolenia i dowodze­
nia wojsk stacjonujących na obszarach 0¥. Na czas wojny 
dowództwa okręgów wojskowych v/ydzielały ze swego składu 
dowództxi^a armii ogólnowoJskoiirych, co wpływało na jakość 
szkolenia w przygotowaniu sztabów i wojsk do działali bojo­
wych. Było to zadanie priorytetowe i pozostałe zadania 
dowództw i sztabów OW były mu w znacznym stopniu podporząd­
kowane. Dotyczyło to w głównej mierze zadań związanych z
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gospodarowaniem zasobami osobowymi i środkami transporto­
wymi oraz z ich mobilizację. W sztabach okręgów wojsko­
wych działalnością z tym związaną kierowali zastępcy sze­
fów sztabów ds. organizacyjno-mobilizacyjnych.

W związku z tłiorzonymi koncepcjami organizacji i 
rozwoju, obrony terytorialnej i cywilnej powstawała potrze­
ba organizacji na szczeblu województwa wojskowych organow 
dowodzenia i kierowania tymi dziedzinami działalności. 
Wypracowyiłano zasady organizacyjne i kompetencyjno dla 
tego rodzaju organów kierowania. Przyjęto koncepcję suk­
cesywnego tworzenia we wszystkich województwach: wojewódz­
kich sztabów wojskowych /WSzW/ w miejsce wojewódzkich ko­
mend wojskowych /WKW/. W skład wojewódzkich sztabów woj­
skowych miały wejść wojskowe komendy wojewódzkie oraz wo­
jewódzkie komendy terenowej obrony przeciwlotniczej. 
Wojewódzkie sztaby wojskowe miały zajmować się m.in.:

_ opracowywaniem części militarnej planu obronnego wo- 

j ewództwa;
- współdziałaniem z właściwymi organami i organizacjami 

w pracach związanych z prowadzeniem poboru;

- planowa.iiem mobilizacyjnym i kierowaniem uzupełnie­
nia stanów osobowych sił zbrojnych oraz koordynowaniem 
prac związanych z przekazywaniem środków transportowych, 
maszyn i urządzeń oraz narzędzi dla potrzeb obrony pań-

stwa;
- sprawowaniem nadzoru nad organizacją i przygotowaniem 

formacji samoobrony oraz nadawaniem przydziałów
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organizacyjno-mobilizacyjnych do tych formacji, 
jednostek przewidzianych do militaryzacji i jed­
nostek zmilitai^zowanyoh;

- dokonyv/aniem bilansu zasobów osób pozostających w
ewidencji i ich wykorzystaniem w ramach powszechnego 
obowic^zlcu obi'ony j

- prowadzeniem prao nad założeniami obronnymi i planów
obrony województwa oraz koordynowaniem zadali wynika- 
jącycli z te¿jo planu;

- prowadzeniem prao związanych z organizacją 1 utrzymy­
waniem w stałej gotowości systemu alarmowania i powia. 
damlania oraz ostrzegania ludności o zagrożeniu środ­
kami masowego rażenia, a także sprawowaniem nadzoru w 
tym zakresie;

- wykonywaniem innych zadaii określonych przez Ministra 
Obrony Narodowej lub w odrębnych przepisach.

Wojewódzkiemu sztabowi wojskowemu miały podlegać
powiatowe sztaby wojskowe tworzone na bazie wojskowych ko- 
mend rejonowych,

w końcu 1953 r. - jale wspomniano wyżej - fuñico jono­
wało 150 wojskowych komend rejonowych. Postępujące zwięk­
szanie liczby powiatów /.„last i dzielnic na prawach powia­
tów/ powodowało konieczność tworzenia nowych WMl-ów. Był 

proces dostosowanxa, w maksymalnym stopniu podziału te­
rytorialnego najniższych ogniw administracji wojskoice j ,do 
podziału administracyjnego paxistwa na szczeblu powiatu.
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— prowadzić ewidencję zasobów poborowycli oraz brać 
udział w przeprowadzaniu poboru, a talcże powoływać 
poborowych do zasadniczej służby wojskowej.

Uposażenie i inne nałożnoćoi służbowo oraz świad­
czenia żołnierzy 1 pracowników cyiiilnych pełniących służ­
bę /zatrudnionych/ w sztabach terenowych oparte miało być 
na zasadach przewidzianych dla żołnierzy oraz pracowników 
cywilnych zatrudnionych w siłach zbrojnych. Z budżetu 
wojskowego pokrywane miały być wydatki na szkolenie,uzbro­
jenie X  sprzęt teohniozno-wojskoiły. Natomiast z budżetów 
właściwych rad narodowych przeznaczone miały być środlcl 
na zapewnienie żołnierzom zawodoiirym kwater służbowych 
oraz wydatki na utrzymanie urządzeń specjalnych i urządzeń 
ochronnych. Takie usytuowanie terenoiiych organów adminis­
tracji wojskowej stwarzało ich podwójną zależność polega­
jącą na podległości Ministerstwu Obrony Narodowej oraz 
przewodnrczącym prezydiów właścliirych rad narodowych. 
Przewidywane włączenie w ich skład problematyki obrony 
terytorialnej i cywilnej obciążało jo nadmiernie szero- 
gxem związanych z tym zadań. Uzależnienie w znacznym 
stopniu od wyposażenia i zabezpieczenia materiałowego ze 
strony prezydiów rad narodowych mogło iłpłynąć ujemnie na 
samodzielność i sprawność ich działania.

Uynamrczny rozwój terenowych organów administracji 
wojskowej powodował gwałtowne zapotrzebowanie na wysoko­
kwalifikowaną kadrę zawodową. Już w 1 pif/j r. podjęto pra­
ce nad przygotowaniem kadr dla potrzeb aparatu niobiliza-
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QYjno—uzupeinietiiowego tejronowogo aparatu administracji 
wojskowej i jednostek wojskowych. W tym celu w Centrum 
Wyszkolenia Piechoty w REMBERTOWIE, zorganizowano nieeta­
towe, specjalne kursy dla oficerów. W wyniku szybko pod­
jętej działalności, na jednomiesięcznych kursach, w czasie 
pięciu kolejnych turnusów przeszkolonych zostało około 5OO 
oficerów dla wojskowych komend rejonowych /głównie komen­
dantów WICU oraz kierowników sekcji WICR/. Ponadto równo­
legle przeszkolono dalszych 5 OO oficeróvł mobilizacyjnych 
dla jednostek wojskowych. To doraźne przeszkolenie Icadry 
zawodowej chociaż pokryło najpilniejsze potrzeby organow 
administracji wojskowej nie mogło spełnić rołi zasadnrcze- 
go źródła uzupełnienia w kadrę WSzW i WICR. Zachodziła po­
trzeba stworzenia ośrodlca szkolenia kadry administracji 
wojskowej w trybie ciągłym. Ośrodek ten powinien szkolić 
od nowa oraz przeszkalać kadrę zawodową i pracowników cy­
wilnych dla potrzeb aparatu administracji wojskowej.
W związku z tym przewidywano utworzenie Centrum Doskonale­

nia ICadr Administracji Wojskowej w LODZI.

Zamierzenia dotyczące reorganizacji aparatu 
administracji wojskowej /stworzenia WSzW i PSzW/ oraz utwo 
rżenia ośrodka szkolenia kadr na jogo potrzeby zrealizowano 

stopniowo w latach sześćdziesiątych.
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R o z d z i a ł  k 

UOGÓLNIENIA i WNIOSKI

Polska pokonana w I939 r. i okupowana przez najeż- 
dżcę, powróciła pod koniec wojny na pola bitewne całym po­
tencjałem swego odrodzonego pañstwa. Ogółem z hitlerowski­
mi Niemcami w tym czasie, na decydującym froncie wschodnim, 
walczyło około h O O tysięcy żołnierzy ludowego Wojska Pol­
skiego. Uo koalicyjnego wysiłku wojennego na tym kierunlcu 
wnieśliśmy Jaleo kraj wyniszczony ekonomicznie i ^vyezerpany 
biologicznie - wkład maksymalny na miarę naszych możliwości 
oraz godny naszych tradycji.

1 i 2 armia Wojska Polskiego wraz z Jednostkami odwo­
du naczelnego dowództwa wydzielonymi do ich wzmocnienia, z 
powodzeniem wykonały wszystkie powierzone im zadania, prowa-^ 
dzone w różnych warunkach operacyjnych, terenowych i atmos­
ferycznych. Było to świadectwem waleczności żołnierzy,spraw, 
ności systemów doiirodzenia i zaopatrywania oraz skuteczności 
funkejonovíania organów formowania i uzupełnienia. Znaczącą 
rolę w tym zakresie odegrał tworzony i systematycznie dosko­
nalony system terenowej administracji wojskowej /TOAW/.

Ukształtowane i sprawdzone w pralctycznyra działaniu w 
latach 19^^-1953 struktury organizacyjne i zasady fuñicoJono­
wania instytucji formoimnia Jednostek oraz TOAW, należą Już 
do historii sztuki wojennej. W późniejszych latach zmieniły
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się warunlci społeczno-polityczne i ekonomiczne Polski oraz 
koncepcje obrony paiistwa w ramach wspólnego systemu obron­
nego paiistw - stron Ulcładu Warszawskiego, Czynniki te 
miały zasadniczy wpływ na rolę, struktury i zasady dzia­
łania TOA W#

Nie oznacza to, że doświadczenia omawianego okresu 
straciły znaczenie lub wykorzystane zostały w całości. 
Niektóre struktury organizacyjne i metody działania TOAW 
przetmirały do dzisiaj, były one w międzyczasie uporządko- 
wywane, doskonalone i w wielu wypadkach stanowią nadal 
dobre rozwiązania. Inne wymagały zmian w takim stopniu 
i zakresie, w jakim nie odpowiadały współczesnym warunlcom. 
Wreszcie powstały nowe rozwiązania wynikające z nowych, 
stale rosnących potrzeb obronnych. We wszystkich przy— 
padltach sięgano do doświadczeń historycznych. Na obecnym 
etapie doskonalenia TOAW istnieje również, moim zdaniem 
potrzeba ponownego sięgnięcia do tego źródła.

Dotychczasowo opinie o fuñico jonowaniu instytucji 
formowania i TOAW okresu wojny oraz pierwszego dziesięcio­
lecia po jej zalcończeniu, zawarte w szeregu opracowań, są 
znacznie zróżnicowane. Wydaj© się, że miał na nie duży 
wpływ charakter tych opracowali, metody i zalcres prowadzo­
nych badai'i oraz przygotowanie fachowe /specjalność wojsko­
wa/ autorów. Ogólnie można stwierdzić, że temat nie zna­
lazł dotąd większego zainteresowania ze strony historyków 
wojsko\/ych i dlatego jest zbadany tylko bardzo powierzchow- 
nie /głównie przy okazji prowadzenia innych badań - np.roz- 
woju ludowego Wojska Polskiego/.
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Prowadzone przeze mnie badania potwierdziły 
wszystkie założenia ujęte w hipotezie roboczej. General­
nie omawiane or^^any zapewniły w większości wypadków ter- 
inmowe sPoriiiowanie zaplanowanych oddziałów i zwic^zków 
ludowe^jo ¥oJska Polskiej^o oraz uzupełnienie strat pono­
szonych przez nie w czasie działań wojennych. 
Charakteryzowało je jednak szereg; niedowładów i niedosko­
nałości orijanizacyjnych, które miały ne^atyimy wpływ na 
jakość rezultatów poboru w waartmkach wojny, a przez to 
negatywny wpływ na sprawność Porraowania jednostek wojsko- 

1 werbunek ochotnrkow do szkół wojskowych.

Uozwojowi i systematycznemu podnoszeniu sprawnoś­
ci działania powstających TOA¥ sprzyjały takie okolicznoś­
ci, jak:

- pozytywny stosunek większej części społeczeństwa do 
spraw wojskowych powstały na bazie faktu odzyskania 
niepodległości, tradycji i pomyślnego rozwoju dzia­
łali wojennych;

- własci^^^e, w większości wypadków, zrozumienie i dob­
rze układająca się współpraca z powstającymi organa­
mi administracji państwowej, organami politycznymi i 
Milicją Obywatelską;

- możliwość korzystania z bogatych doświadczeń Armii 
Uadzieckiej w pracy organów administracji wojskmvej

/instrukcje, wzory dokumentów, etaty/;
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- niepełne zabezpieczenie planu rozbudowy 1/ojska

Polskiego na lata 19^^ i /wymuszona koniecz­
ność rezygnacji z formowania wielu oddziałów i 
związków^ taktycznych niezbędnych dla frontu/;

- stosunltowo niskie efekty w przeciwstawianiu się 
wrogiej antyraobilizacyj^eJ i^ropagandzie wrogiego 
podziemia;

~ mało skuteczne zwalczanie przypadków uchylania 
się od służby wojskowej*

Ustalenie wszystkich przyczyn wykazanych niedo­
ciągnięć jest zagadnieniem niezwykle trudnym i v;ymaga- 
łoby przeprowadzenia dodatkowych interdyscyplinarnych 
badali. W świetle posiadanych materiałów wydaje się 
jednak, że duży wpływ na ich pox>rstanie miały następu­
jące czynniki:

- walka polityczna i klasowa między skupionymi wokół 
Krajowej Rady Narodowej silami demokratycznymi a 
siłami zachowawczymi /akcje propagandowe i terro­
rystyczne/;

- pospieszne formowanie terenowych organów aparatu 
xv̂ ładzy ludowej ;

- poważne straty biologiczne narodu;
- nxedobór odpo%i±ednio przygotowanej kadry zawodowej;
- zdekompletowana ewidencja ludności;
- ziy stan zdrowia obyimteli podlegających służbi. 

wojskowej;
e
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- stosowanie niewłaściwych zasad reklamowania od służby 

wojskowej;
- niedostateczne zabezpieczenie warunków funlccjonowania 

terenowego aparatu administracji wojskowej /lokale, 
środki łączności, transport samochodowy, wyposażenie 
kancelaryjne i finansowe/;

- trudne warunlci bytowe powoływanych do wojska żołnie­

rzy .

Wśród wielu inicjatyw podejmowanych w celu doskona­
lenia organizacji i sposobu działania TOAW w omawianym ok­
resie, na szczególną uwagę zasługują próby usprawnienia;

- podziału administracyjnego kraju i dostosowania do 
niego organizacji TOAW /tworzenie tzw. administrowa- 

wany ch ob s żarów/;

- zasad i organizacji współdziałania z terenowymi orga- 
nami administracji państwowej /styczeń \9h5 r. powoła­
nie wydziałów wojskowych w PIIN i WRN/; oreanizacjami 
politycznymi, społecznymi i samorządowymi oraz zalcłada-

mi gospodarki narodowej;

- struktur organizacyjnych, obsady etatowej, taryfxkacjx 
stanowisk, podziału zadań i obowiązków kadry terenowych 

organów administracji wojskowej;

- dokumentacji obejmującej ewidencję ludności oraz niez­
będnej do sprawnego działania TOAW i uzupełnianych jed-

nostek wojskowych;
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- systemu łączności \vykorzystywanej na potrzeby TOAW;
- procesu przygotowania szkolenia kadry na potrzeby 

administracji wojskowej•
i

W miarę zaostrzenia się sytuacji międzynarodowej, i 
rosło znaczenie i zakres prac związanych z podnoszeniem 
potencjału obronnego Polski /ustawa z dnia lutego 1950r./ 
Działalność ta obejmowała Pormowanie nowych Jednostek woj­
skowych oraz podnoszenie stopnia gotowości mobilizacyjnej 
Jednostek występujących w stinikturze czasu . Wzrost 
zadań stojących przed TOAW zmusił kierownictwo WP do roz­
budowy Jego struktur/WKW - I.OUI95I r./, ściślejszego po­
wiązania z tereno^vym aparatem administracji państwowej. 
Podjęte zostały również w tym okresie problemy dotyczące 
szeroko rozumianej obrony terytorium kraju /WSzW, PSzW/. 
Wszystko to tworzyło niezwykle złożone i trudne warunlci 
funkcJonov/ania TOAW — szczególnie na szczeblu wojewódz­
kim# Przez killca lat trwał proces doskonalenia tego sys­
temu i umacniania gotowości obronnej PUL# Dopiero uchwa­
lona przez Sejm PRL w dniu 21 listopada I967 r# ustaxm o 
powszechnym obowiązku obrony dała podstawy do uporządko­
wania tych złożonych problemów#

Przed wejściem w życie ustawy funkcjonowały tu fak­
tycznie dwa organy wojskowe, a mianowicie: wojskowe komen­
dy wojewódzkie /WKW/ i wojskowe komendy rejonowe /Wlfll/ oraz 
wojewódzkie /WSzW/ i powiatowe /PSzW/ sztaby wojskowe. 
Pierwsze były organami powołanymi do kierowania spraiiranii
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powszechnego obowiązku wojskowego, zwłaszcza w zakresie 
uzupełnienia sił zbrojnych oraz administrowania rezerwa­
mi osoboi>rymi, dmigie zaś kierowały obronnymi przygotowa­
niami terenu. Ustawa określająca pozycję ¥SzW i PSzW Ja­
ko organów podległych MON oraz w ustalonym zakresie pre­
zydiom rad narodowych, Jak też znosząc /pod względem us­
tawowym/ WK¥ i WKR - stanowiła rejestrację istniejącego 
stanu faJitycznego, będącego wyrazem pralttyoznego kształ­
towania się koncepcji obronnej naszego paiistwa w części 
dotyczącej zadań terenowych organów wojskowych w pow- 
szecłmym obowiązku obrony.

Do ¥SzW i PSz¥ należało pełnienie funkcji byłych 
¥K¥ i WICK w zakresie uzupełniania sił zbrojnych i adminis­
trowania zasobami osobowymi, środkami transportoivymi i ma­
szynami inżynieryjnymi oraz nowe zadania wynikające z pos­
tanowień ustawy. Były to przede wszystkim spraify związane 
z uzupełnieniem formacji samoobrony oraz administrowaniem, 
wykonywaniem funlccji wynikających ze sprawowania przez MON 
ogólnego nadzoru nad przygotowaniem ludności do powszech­
nej samoobrony. ¥ realizacji niektórych z tych zadań szta­
by x^ojskowe /WSzW i PSzW/ współdziałały z prezydiami rad 
narodowych i ich organami, a także urzędami i instytucjami 
państwowymi oraz Jednostkami gospodarki uspołecznroneJ.

Aktualnie fuñico Jonu Jące terenowo organy administra­
cji wojskowej /WSz¥ i WICU/ przeszły długą oi-az złożoną dro< 
gę rozwoju i doskonalenia. Dobry poziom gotowości mobili-
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zaoyjnej sil zbrojnych oraz pełne zabezpieczenie potrzeb 
w zakresie pQkojowego uzupełnienia, wystawiają im wysoką 
ocenę za pracę. Dalsze podniesienie ich sprawności i nie­
zawodności w działaniu Jest możliwe poprzez:

- usprawnienia systemu kierowania w relacji: sztab 0V/ - 
WSzV /zmniejszenie ilości WSz¥ lub zorganizowanie 
pośrednich organów kierowania, np. rejonowych sztabów 
wojskowych/;

- odciążenie pionów mobilizacyjno-uzupełnieniowych 
WSzW od wykonywania dodatkowych zadań poprzez wzmoc­
nienie etatowe pionów operacyjnych /OTK/ i politycz­
nych;

- wsparcie rOAl\T nowoczesnymi środltarai technicznymi 
/Kro, łączności, ruchomymi środkami łączności, róż­
nymi urządzeniami biurowymi/;

- zmniejszenie ilości i ograniczenie treści opracowywa­
nych dokumentów planistycznych i pomocniczych;

- opracowanie i ^^^drożenie systemu przygotov;yi>rania 
kadr na potrzeby TOA¥;

- polepszenie warunlców zakwaterowania - w tym zapewnie­
nie umocnionych pomieszczeń na pracę w czasie ;

- dostoso^iTanie obsady etatowej do obciążenia zadaniami 
poszczególnych WSz¥ i ¥1CU /podział na kategorie/;

- Jednoznaczne ui^egulowanie kompetencji i zasad kiero- 
ViTania problematyką obronną na szczeblu wojewódzkim
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/zadania mobilizacyjne przekazane na gospodarkę 
narodową, militaryzacja, reklamacja, świadczenia 
osobiste i rzeczowe/•

Chciałbym jednocześnie zaznaczyć, żo charaltter 
niniejszej rozprawy /jawna/ nie pozii/ala na przedsta­
wienie szczegółowych propozycji w zakresie kierunltów 
doskonalenia współczesnych TOAW. Wymagałoby to bowiem 
poruszenia szeregu spraw dotyczących struktur organiza­
cyjnych, obsady etatowej, zasad funkcjonowania oraz wy- 
konywanycli przeze nie zadaii. Są to jednak wiadomości 
objęte tajemnicą prac mobilizacyjnych.

Jestem natomiast przekonany, że zdol>yto wiadomoś­
ci o warimlcach i sposobacli działania TOAW w latach 19^^- 
1953 zostaną z pożytkiem wykorzystane w pracach studyj­
nych i orsanlzacyjnych prowadzonych obecnie w Zarządzie 
Uzupełnień Sztabu Generalnego WP.

Wyrażam również przekonanie, że praca zapełni, w 
określonym stopniu, lukę w historiografii ludowego Wojska 
Polskiego dotyczącą si^raw administracji wojskowej, ważkie, 
go ogniwa w strukturze sił zbrojnych.

oooOooo-
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B I B L I O G R A F I A

I. ŻRÓDłA ARCHIííALTBi

A» Aleta ludowe¿i'o l^ojska Polskiego

Centralne Arclilmim WoJskov;e 

Zespoły akt:
Nr 1 Sztabu Głównego ¥P
Nr h dowództwa i sztabu 1 Armii WP
Nr 5 dowództwa i sztabu 2 Armii ¥P
Nr 368 Szefostwa Mobilizacji i Formowania 

/u zupełni eii/
rejonowyclx komend uzupełnień 
dowództxe okręgów wojskowycli 
Ministerstwa Obrony Narodowej

Nr ł̂12 Oddziału Personalnego WP

Wojskowy Instytut Historyczny 
Zespół akt ludowego Wojska Polskiego:
- kartoteka stanów osobowych jednostek ludowego 

Wojska Polskiego,
- referaty i relacje żołnierzy ludowego Wojska 

Polskiego

B» Instrukc jej, ̂ regulaminy^^^godr^ozniki
- Ogólna instruleeja mobilizacyjna. CAW. T. 37/64
- Instrukcja o prowadzeniu jednorazowej rejestra­

cji rezerw^ osoboxvycłi. MON. 1948 r.
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- Instrukcja mobilizacyjna dla Wldl 
CAW. T, 5 6 / 6 k

- Instrukcja dla WIOl. Szt.Gen.WP. I95I r*
%

- Instrukcja mobilizacyjna dla dowódców jednostek 
mobilizujących. CAW. T.55/6^1

- Instrukcja dla WKV. MON. 1952 r.
- Instrukcja mobilizacyjna dla dowódców OW 

CAW. T. 58/6 f̂
- Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej 

19̂ ^̂ , 19^5 r. LUBLIN
- Dru^a wojna światowa. Informator. WARSZAWA I962 r.
- Dyrektywa mobilizacyjna Szefa Sztabu Generaliie- 

Co WP oraz dokumenty planu ”PM-1". CAW. T.8O
- Dyrektywa mobilizacyjna o wprowadzeniu planu 

’’ZPM-53». CAW. T.82.

II., 0 P R A C O W A N I A

A. publikacje książkowe

BELCZEWSKI B. - Pien^sze dni. WARSZAWA. 19 6 r.

BLUM J. — Z dziejów Wojska Polskiego w
latach 19^5- 19^8 
WARSZAWA 1960 r.

BLAGOWIESZCZAŃSKI J. - Dzieje 1 Armii Ludowej w ZSRR
WARSZAWA 1972 r.

BORIiOWSKI J

CYTOWSKI J.

Walka polityczna w Polsce w latach 
19^̂5- 19^7 WARSZAWA 1961 r.

Z dziejów aparatu politycznego 
Wojska Polskiego WARSZAWA I963 r.
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DOLATA B.

FROOTCZAK K.

GROT L.

HOFFMAN Z.

JARUZELSKI W.

JURGIELEWICZ W.

JURGIELEWICZ ¥•

KOMORl^ilCKI S .

KOSTRZEWSKI J*

Krotki zarys rozwoju władz naczelnycH 
i instytucji ludowego Wojska Polskiego 
w lataoh 19^^-19^5. WAliSZAWA I9ó/ł r.

Formowanie i rozwój wojskowej adminis­
tracji terenowej w warunkach przecho­
dzenia Polskich Sił Zbrojnych na sto­
pę pokojową. WARSZAWA I969 r.

Z dziejów Warszawskiego Okręgu Wojsko­
wego. WARSZAWA 1975 r.

Pomoc ZSRR w organizacji ludowego 
Wojska Polskiego w latach 19^3-'i 9^5 
WARSZAWA 1962 r.

Ludowe Wojsko Polskie w XX lat 
Polski Ludowej. WARSZAWA 19^^ r.

Krótki zarys powstania i rozwoju 
1 Armii Wojska Polskiego 
WARSZAWA 1964 r.

Organizacja ludowego Wojska 
Polskiego. WAliSZAWA 19^8 r.

Regularne Jednostki ludowego 
Wojska Polskiego w latach 19^3-

Krótki informator,historyczny 
WARSZAWA 1962 r.
Organizacja osadnictwa wojskowego 
oraz rola wojska w organizowaniu 
administracji i^ublicznej i zagospo­
darowaniu terenów w pasie nadgranicz­
nym w latach 19^5“^9^^*
WARSZAWA 1962 r.



RAWSKI T.

RAWSKI T.

RUTKOWSKI S.

RUTKOWSKIr I c:

;mulczyítski r .

STęPNIOWSKI T

ZDINUTWICZ F.

ŻYMIERSKI M.

- 182 - * i
Wojskowy wysilok organizacyjny Polski 
w latach 1939-19^5* WARSZAWA 1939 r*

Ludowe Wojsko Polskie w latach 19^3— 
19̂ 1̂ 5, Zarys organizacji. WARSZAWA 195?r.

Zarys dziejów polskiego szkolnictwa 
wojskowego. WARSZAWA 1972 r.

Powstanie i rozwój szkól oficerskich 
ludowego Wojska Polskiego 
WAKSZAWA 196<ł r.

20 lat ludowego Wojska Polskiego 
WARSZAWA 1962 r.

Zarys formowania 3 Armii Wojska Pol­
skiego. WARSZAWA 1962 r.

Armia Polska w ZSRR 
WARSZAWA 1963 r.

Wojsko Polskie 19̂ ^^-19^^7• Wybór rozka- 
zóv/, przeinówicu i artykułów.
WARSZAWA 19^7 r.

B. Artykuły;

BłAGOWIESZGZAŃSKI J. - 1 Armia WP po ^ maja r.
Myśl Wojskowa 5/^966

DŁAGOWIESZCZAŃSKI J. - Analiza struktury organizacyjnej
dowództw i sztabów ogóliiowojskmvy^ch 
1 Armii WP. Myśl Wojskowa z VII

DŁAGOWIESZCZAŃSKI J. - Zai'ys formowania 1 Armii WP
marzeo-lipiec 19̂^̂^̂ WPH nr 1/1959
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BOBKOWSKI M.

BORDZILOWSKI J.

DOLATA B.

DOLATA B.

DUSZYŃSKI Z.

FRONTCZAK K.

FHONTCZAK K.

GÓRA W.

JURGIBLKWICZ w .

Szczeciński Obszar Nadmorski 
19/46-1 9^9* RONSi¥ Mar.Woj.nr 5 
GDYNIA

Wojsko Polskie w XV rocznicę swojego 
powstania. Myśl Wojskowa 10/195^

0 naczelnych wla.dzacłi i instytucjach 
ludowego Wojska Polskiego v/ latach 
19/4./4«1 9/4.5  ̂ Zarys organizacji WPII
k / ^ 9 6 h

Zarys organizacji i działania Sztabu 
Głównego Wojska Polskiego w latach
19/4/4. 19/45. WPII 3/1968

Rozwój form organizacyjnych ludowego 
Wojska Polskiego. Myśl Wojskowa
10/1958

■ Formowanie i rozwój wojskowej admi­
nistracji terenowej w warunlcach prze­
chodzenia Polskich Sił Zbrojnych na 
stopę pokojową.
Przegląd Historyczny 3/1969

- Rozn^ój władz naczelnych i instytucji 
ludowego Wojska Polskiego w latach
1 9 /45- 1 9 /4 7. WPH 3 / 1 9 7 3

-• Z zagadnień utwórzenxa x utrwalania 
paiistwa polskiego w latach 19 1̂̂ 1- 19^6 
Zeszyty problemowe nauki polskiem, 
XXIV. WARSZAWA I96I

- Organizacja ludowego Wojska Polskie­
go /22.07.19^^ r. - 9.05.19^5 r./. 
WARSZAWA 1968



JURGIELEWICZ W.

I8̂ ł

Or^janizaoja aparatu mobilizacji 
ludowego Wojska Polskiego w latach
19/14-19^5.
Myśl Wojskowa II/1965

JURGIELEWICZ W. Pomoc ZSRXt w utworzeniu Wojska 
Polskiego. WPH 1/1972

JURGIELEWICZ W. Rozbudowa ludowego Wojska Polskie­
go w drugiej połowie 19^^ r.
WPH 3-V 1963

JURGIELEWICZ W. Stan Wojska Polskiego w przededniu 
ofensywy zimowej i plan jego roz- 
budo\iTy w 19^5 r.
WAltSZAWA 1965

ItACZM/VREK K. Rola PPR w tworzeniu ludowego 
Wojska Polskiego w latach 19^^b 
19^5. WPH 1/1972

KULIŃSKI W.

KRUCZKOWSKI Z.

PODGÓRSKI Cz.

PODGÓRSKI Cz.

Zaxys powstania i stn.iktura orga­
nizacyjna tyłów ludowego Wojska 
Polskiego w latach 
Myśl Wojskowa IO/I9ÓO

0 organizacji Wojska Polskiego w 
19̂ +5 r. WPII 3-V'*960 r.

Rola ZPP w utworzeniu Polskich 
Sił Zbrojnych w ZSIUl. WPH 1/1972

Zarys x’ozwoju organizacyjnego 
Polskich Sił Zbi^ojnych w ZSRR 
WPII 1/1 9Ó 6
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ZBINIEWICZ F.
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Ludowe Wojsko Polskie w latach 
19ZI-3-.1 Zarys organizacji.
VPH 1/1965

U źródeł powstania PlCWli i ludowego 
Wojska Polskiego. Myśl Wojskowa
10/1963

C. Encyklopedie
- Encyklopedia powszechna PWN - WARSZAWA PIW 1973
- Wielka encyklopedia powszechną - WARSZAWA PIW 196?
- Mała encyklopedia wojskowa - WARSZAWA MON I967

- Encyklopedia techniki wojskowej- WARSZAWA MON 197^
- Leksykon wiedzy wojskowej - WARSZAWA MON 1973
- Krótki informator historyczny - WARSZAWA MON 1976
- Historia drugiej wojny światowej - MON 1973

W Y K A Z  Z A Ł Ą C Z N I K Ó W

strona

1. Schemat organizacyjny Sztabu Formowania
187i Uzupełnień AP w Z S R R ................ ..•••

2. Struktura organizacyjna Głównego Sztabu
188Formowania WP w ZSRR

3. Oreanizaoja Sztabu Gióvmeeo WP
, . . , ............. 189/konrec wojny/ ....... .

k. Schemat organizacyjny Szefostwa Mobilrzaoji
, .............  190i Formowania •••••.•••••••••••••
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